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Sne žni na no si, pra će ni ni skim 
tem pe ra tu ra ma i ve trom uspa-
va li su ora ni ce ši rom Sre ma. I 

dok na Du na vu još uvek su ve re no 
vla da led, u mi tro vač kom se lu Čal-
ma, po no sni vla snik po ni ja Đor đe 
Ča vić pro na šao je na čin da sne žne 
da ne uči ni lep šim. 

Na uli cu je, kao i sva ke zi me, iz-
veo svo je san ke, upre gao po ni je i 
kre nuo u po tra gu za de com. Vo žnja 
je bes plat na i sva ko je do bro do šao 
da mu se pri dru ži. Je di ni pro blem je 
što zbog ve tra, oba ve za i sve ma-
njeg bro ja de ce u ovom fru ško gor-
skom se lu, po tra ga tra je sve du že i 
du že. M. Mi le u snić

GR GU REV CI • JE LE NA NE DELJ KO VIĆ, DA MA ME ĐU KO NJA NI CI MA
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Rast 
prometa

De ša va nja 
na svet skim 
ber za ma

Va tra se va 
kad te ra ju 
Srem ci
Tre nut no, u Gr gu rev ci ma ima (sve ga) osam ko nja. 

Skrom no, re kli bi, ali do volj no za po če tak. Ono što je 
va žni je je ste da lju bav pre ma ovim ži vo ti nja ma ra ste 

i da je pod jed na ko de le ka ko oni ko ji ko nje ima ju, ta ko i 
oni ko ji ih, ka da se o ra znim zgo da ma ko nja ni ci na gr gu-
re vač kim so ka ci ma po ja ve – po zdra vlja ju sa us hi će njem i 
sre ćom.
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Ministar poljoprivrede Brani
slav Nedimović izjavio je 
da je cilj izmena Zakona o 

poljoprivredi i ruralnom razvoju da 
što pre uđemo u IPARD procedu
re kako bi 175 miliona evra iz tog 
fonda EU bila na raspolaganju po
ljoprivrednim proizvođačima i pre
rađivačima u 

U skupštinskoj raspravi o izme
nama zakona iz oblasti poljoprivre
de, Nedimović je rekao, povodom 
primedbi pojedinih opozicionih po
slanika o selektivnosti u načinu 
eventualnog dobijanja sredstava iz 
tog fonda, rekao da je postupak ap
solutno otvoren i transparentan.

IPARD program je usvojen, proce
dure su uskladjene sa svim pravilima 
EU, rekao je ministar i naveo da je 
ideja da se ta sredstva što pre stave 
u funkciju i da ih dobije što veći broj 
korisnika na transparentan način.

Povodom navoda pojedinih opo
zicionih poslanika da treba skratiti 

vreme za administrativne rokove i 
procedure kada je reč o korišćenju 
sredstava iz IPARD-a, Nedimović je 
rekao da će podzakonskim aktima 
rokovi biti skraćeni, te da prvo što 
će biti uradjeno jeste nabavka me
hanizacije.

Dodao je da će tu rokovi biti jako 
kratki i brzo će se odobravati sredstva.

Poslanik Narodne seljačke stran
ke i predsednik skupštinskog odbora 
za poljoprivredu Marijan Rističe
vić rekao je da će, pored sredsta
va iz IPARD fonda, poljoprivrednici 
moći da koriste sredstva iz budžeta 
Srbije, pokrajine i lokalnih samou
prava, te da će svako prema svojim 
mogućnostima dobijati određene 
podsticaje.

Poslanica SPS Snežana Bogo
savljević Bošković, bivša mini
starka poljoprivrede, povodom na
voda pojedinih poslanika opozicije 
o smanjenju subvencija koje, kažu, 
kasne, rekla je da je vlada 2014. 

isplatila sve dugove prema poljo
privrednicima, koji su nastali pre 
2014. godine.

Dodaje da je 2014. bilo oprede
ljeno pet milijardi dinara za isplatu 
podsticaja u poljoprivredi, a 2015. 
dodatnih 10,2 milijarde dinara, te 
su tako isplaćena sva dugovanja 
prema poljoprivrednicima.

U raspravi, ministar Nedimović 
prihvatio je amandman skupštinkog 
Odbora za poljoprivredu na izmene 
Zakona o poljoprivredi i ruralnom 
razvoju kojim se preciziraju uslovi 
za radno mesto u Upravi za agrarna 
plaćanja.

Amandmanom odbora omoguća
va se da poslove kontole korisnika 
sredstava i projekata u vezi sa inve
sticijama u sektorima proizvodnje i 
prerade mesa i mleka može da oba
vlja, pored tehničkih, ekonomskih ili 
pravnih nauka i lice koje je steklo 
visoko obrazovanje iz veterinarske 
nauke.

Uslovi su i položen stručni is
pit i najmanje tri godine iskustva 
u struci.

Od 33 amandmana na izmene 
Zakona o poljoprivredi i ruralnom 
razvoju prihvaćen je jedan amand
man predsednika odbora Marjana 
Rističevića, a od 48 amandmana 
na izmene Zakona o podsticajima 

u poljoprivredi i ruralnom razvo
ju prihvaćena su dva Rističevićeva 
amandmana.

Na izmene Zakona o vodama 
podneto je ukupno 60 amandmana, 
od kojih je Odbor za poljoprivredu 
prihvatio 16 amandmana poslanika.

� Tanjug
� Foto: V. Lalić / RAS Srbija 

Ministar poljoprivrede Brani
slav Nedimović i ruski am
basador Aleksandar Čepu

rin postigli su dogovor da se što pre 
formira poseban tim koji će pratiti 

trgovinsku razmenu poljoprivrednih 
proizvoda između dve zemlje i isto
vremeno preduzimati sve mere za 
ubrzano unapređenje ekonomskih 
odnosa.

Kao se navodi u saopštenju Mi
nistarstva, Nedimović je razgovarao 
sa Čepurinom o unapređenju sarad
nje u cilju daljeg povećanja izvoza 
goveđeg i svinjskog mesa, gotovih 

i prerađenih mesnih proizvoda, ali i 
drugih poljoprivrednih proizvoda iz 
Srbije u Rusku Federaciju.

Na sastanku je takođe iskazana 
i spremnost Ruske Federacije da se 

u narednom periodu preduzmu do
datni koraci kako bi se srpskim pro
izvođačima mesa omogućio i izvoz 
novih proizvoda na rusko tržište.

� Tanjug

Tržište Kine je velika šansa za 
poljoprivredne prozvode iz Sr
bije, izjavio je Ministar poljo

privrede i zaštite životne sredine 
Branislav Nedimović. Ministar je 
istakao da neće biti propuštena pri
lika za razvoj ekonomskih odnosa 
sa Kinom.

Nedimović i kineski ministar 
poljoprivrede Han Čangfuo, koji 
su posetili Opštinu Topola, obišli 
Oplenac, a nakon toga i fabriku 

za preradu voća i povrća "GMP 
Enterprajzis" u Jarmenovcima i 
Vinariju Aleksandrović u Vinči, 
razgovarali su o izvozu junećeg i 
jagnjećeg mesa, kao i voćarskih 
prozivoda.

Nedimović kaže da je ostalo da 
se usklade sertifikati za mleko, 
mleko u prahu i mleko za bebe.

- Verovatno ću tokom prve 
polovine ove godine ići u njihov 
Generalni inspektorat za bezbed

nost hrane da još dodatne stvari 
usaglasimo, dodao je Nedimović.

Navodeći da je Srbija jedan od 
najvećih proizvođača šljiva na sve
tu, Nedimović je rekao da je tržiste 
Kine toliko da bi, kada bi svaki Ki
nez dnevno pojeo po jednu šljivu, 
za šest dana bio potrošen komple
tan rod koji se proizvede u Srbiji. 

Da bi to bilo moguće, smatra 
Ministar, potrebno je raditi i na 
ukidanju svih birokratskih barijera 
koje u znatnoj meri koče kvalitet
nu saradnju.

Govoreći da poljoprivreda bez 
prerađivačke prehrambene industri
je ne može da funkcioniše, Nedimo
vić kaže da se iz Srbije već izvoze 
na tržište Kine određene vrste po
ljoprivrednih proizvoda, ali da su to 
mali kontingenti, te da je cilj da se 
strateško partnerstvo Srbije i Kine 
koje postoji pretvori u "ekonomiju 
i brojeve".

Tokom posete kineskog Ministra 
poljoprivrede, potpisan je i Memo
randum o razumevanju i saradnji u 
poljoprivredi, posebno investicija u 
preradu voća i mesa.

Čangfu je rekao da je došao u 
Srbiju da bi započeo realizaciju iz
jave o strateškom parnerstvu pred
sednika Kine Si Đipinga i premijera 

Srbije Aleksandra Vučića potpisane, 
juna prošle godine.

"Sarađivaćemo u investicijama u 
poljoprivredu i tehnološki razvoj, i 
ohrabrivaćemo naša preduzeća da 
dođu u Srbiju", rekao je on.

Dodao je da će podsticati kinesku 
akademiju da sarađuje sa zemun
skim Institutom za kukuruz. Čangfu 
je rekao da Kinezi jedu šljive i da je 
čuo za rakiju šljivovicu, repliciraju
ći na izjavu Nedimovića da bi Srbija 
mogla da proda Kini celokupnu pro
izvodnju šljiva.

Ministar Nedimović je istakao da 
je posle prošlogodišnjeg potpisiva
nja sporazuma sa Kinom i dobrih 
kontakata premijera Aleksandra 
Vučića sa kineskim zvaničnicama 
logično da su politički odnosi Srbi
je i Kine na najvišem nivou i da su 
narasli u istoriji do tačke do koje do 
sada nisu nikada bili.

- Logična posledica toga je raz
voj ekonomije, u okviru nje i poljo
privrede, rekao je Nedimović.

Odgovarajući na pitanja novina
ra o pomoći opštini Ivanjica, Nedi
mović je rekao da je Vlada Srbije 
donela odluku o pomoći područji
ma ugroženim snegom i ledom, te 
da će opština Ivanjica dobiti kon
tingent hrane za 4.000 grla koji je 
obezbeđen iz robnih rezervi.

Povodom problema vodosnabde
vanja na Pešterskoj visoravni, Ne
dimović kaže da se sastao sa pred
sednicima opština Sjenica i Tutin, te 
da se radi na projektnoj dokumen
taciji potrebnoj za dobijanje građe
vinske dozvole i rešavanju proble
ma vodosnabdevanja u nekoliko 
sela na Pešteru za koje kaže da su 
"srce stročarstva".

� Foto: Tanja Valić / Tanjug

NAKON RAZGOVORA SA AMBASADOROM ČEPURINOM

Dogovoreni dalji koraci za povećanje izvoza u Rusiju

O IZMENI ZAKONA O POLJOPRIVREDI I RURALNOM RAZVOJU

Što pre do IPARD fondova

� Branislav Nedimović

ZA KVALITETNIJU SARADNJU SA KINOM

Ukinuti birokratske 
prepreke

U obilasku sumadijskog kraja

Treba ukinuti birokratske prepreke

Tokom posete kineskog Ministra poljoprivrede, potpisan je i Memorandum 
o razumevanju i saradnji u poljoprivredi, posebno investicija u preradu voća i mesa
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Poljoprivrednici sa teritorije 
in­đij­ske op­šti­ne ove go­di­ne 
će mo­ći da ra­ču­na­ju na ve­ća 

sred­stva iz bu­dže­ta Fon­da za raz­voj 
po­ljo­pri­vre­de. Pre­ma re­či­ma di­rek­
torice  Ivane Pejović Ševrt  u Fon­
du za po­ljo­pri­vre­du ove go­di­ne će 
se na­ći 24 mi­li­o­na di­na­ra, što je vi­
še ne­go pro­šle go­di­ne a u skla­du sa 
tim se i pri­pre­ma­ju pro­gra­mi i me­re 
po­dr­ške po­ljo­pri­vred­noj pro­iz­vod­
nji. Upo­re­do sa pri­pre­mom iz­ra­đu­je 
se iz­ve­štaj za pro­te­klu go­di­nu ka­ko 
bi se ana­li­zi­rao uči­nak.
- Agen­ci­ja za ru­ral­ni raz­voj op­šti­

ne In­đi­ja u ovom pe­ri­o­du ima oba­
ve­zu da ura­di iz­ve­štaj ko­ji ša­lje­mo 
Mi­ni­star­stvu po­ljo­pri­vre­de. Taj iz­
ve­štaj se sa­sto­ji od utro­še­nih sred­
sta­va po pro­gra­mu me­ra i po­dr­ške 
ru­ral­nog raz­vo­ja za 2016. ho­di­nu 
is­ti­če ona i pod­se­ća da su bi­la ras­pi­
sa­na če­ti­ri kon­kur­sa.
- Pr­vi je bio kon­kurs za do­de­lu 

bes­pro­vrat­nih sred­sta­va za na­bav­
ku no­ve pri­ključ­ne me­ha­ni­za­ci­je 
i opre­me u sek­to­ru vo­će, gro­žđe, 
po­vr­će, cve­će i osta­li use­vi. Za 
ovaj kon­kurs je bi­lo pred­vi­đe­no 
6.500.000 mi­li­o­na di­na­ra a to­li­ko 
je i is­pla­će­no. Dru­gi kon­kurs se 
od­no­sio na do­de­lu sred­sta­va za 
na­bav­ku pče­li­njih dru­šta­va i no­ve 
opre­me i ov­de je bi­lo pred­vi­đe­no 
500.000 di­na­ra a is­pla­će­no je ne­
što vi­še od 426.000 di­na­ra ka­že 
di­rek­to­ri­ca i na­vo­di još dva kon­
kur­sa.

-  Tre­ći kon­kurs ko­ji smo ima­
li u 2016. go­di­ni od­no­sio se na 
na­bav­ku no­ve opre­me za mu­žu i 
opre­me za skla­di­šte­nje mle­ka i od 
pred­vi­đe­nih 1.500.000 di­na­ra is­
pla­će­no je sve­ga 19.333 di­na­ra. I 
na kra­ju po­sled­nji če­tvr­ti kon­kurs 
bio je opre­de­ljen za ve­štač­ko ose­
me­nja­va­nje. Tu su bi­la pred­vi­đe­na 
sred­stva u iz­no­su od 5.400.000 di­
na­ra a is­pla­će­no je oko 1.710.000 
dinara.

Re­a­li­za­ci­ja pro­gra­ma, od­no­sno 
po­me­nu­te me­re do­pri­no­se mo­der­
ni­za­ci­ji pro­iz­vod­nje, po­ve­ća­nju pro­
duk­tiv­no­sti ga­zdin­sta­va, sma­nje­nju 
pro­iz­vod­nih tro­ško­va, za­šti­ti ži­vot­ne 
sre­di­ne, uvo­đe­nju no­vih teh­no­lo­gi­
ja i uop­šte­no una­pre­đe­nju po­ljo­pri­
vred­ne pro­iz­vod­nje u se­o­skim pod­
ruč­ji­ma ka­žu u Agen­ci­ji.
Ka­da je reč o ak­tu­el­noj si­tu­a­ci­ji u 

to­ku je pri­pre­ma pro­gra­ma me­ra za 
ovu go­di­nu, a odo­bre­na su sred­stva 

u iz­no­su od 24 mi­li­o­na di­na­ra, što 
to je vi­še u od­no­su na pret­hod­nu 
go­di­nu tvr­di di­rek­to­ri­ca.
-  Od­lu­kom pred­sed­ni­ka op­šti­ne 

Vla­di­mi­ra Ga­ka, opre­de­lje­na su ve­
ća sred­stva za raz­voj po­ljo­pri­vre­de u 
na­šoj op­šti­ni. U do­go­vo­ru sa po­ljo­pri­
vred­ni­ci­ma i u skla­du sa nji­ho­vim po­
tre­ba­ma, na­sto­ja­će­mo da odo­bre­ne 
me­re spro­ve­de­mo i re­a­li­zu­je­mo. Ide­
ja je­ste da se me­re pri­la­go­de nji­ma 
ka­ko bi se una­pre­di­la po­ljo­pri­vred­na 
pro­iz­vod­nja ka­že ona.
- Ta­ko­đe u do­go­vo­ru sa re­sor­nim 

mi­ni­star­stvom po­ku­ša­će­mo u naš 
plan i pro­gram uvr­sti­mo i one me­re 
za ko­je ne po­sto­ji po­vra­ćaj sred­sta­
va na po­kra­jin­skom i re­pu­blič­kom 
ni­vou. Ra­di se o me­ra­ma ko­je se 
od­no­se na me­ha­ni­za­ci­ju za ob­ra­du 
po­ljo­pri­vred­nog ze­mlji­šta i uklju­ču­
ju pri­ko­li­ce, plu­go­ve, dr­lja­če, ta­nji­
ra­če i osta­la me­ha­ni­za­ci­ja ko­ja se 
naj­če­šće ko­ri­sti u po­ljo­pri­vred­noj 
pro­iz­vod­nji. Na­ši po­ljo­pri­vred­ni­ci 
su is­ka­za­li po­tre­bu za ovom vr­stom 
pod­sti­ca­ja te smo že­le­li da im iza­
đe­mo u su­sret za ono što im je naj­
ne­op­hod­ni­je tvr­di ona.
- Po­red po­me­nu­tih me­ra, po­sto­ji 

ide­ja da se ove go­di­ne uve­de i osi­
gu­ra­nje ka­ko bi pod­sta­kli po­ljo­pri­
vred­ni­ke da osi­gu­ra­ju svo­je use­ve, 
voć­nja­ke, opre­mu i ži­vo­ti­nje.
Ka­ko su po­ru­či­li u Agen­ci­ji ovo je 

pe­riod ka­da još uvek ni­su ras­pi­sa­ni 
kon­kur­si vi­ših ni­voa vla­sti, a oče­ku­
ju se u mar­tu i apri­lu.

- U me­đu­vre­me­nu se in­ten­ziv­no 
pri­pre­ma­mo i oče­ku­je­mo po­če­tak 
IPARD  pro­gra­ma, ko­ji je pla­ni­ran 
za ovu go­di­nu. Na­da­mo se da će­
mo bi­ti sprem­ni i edu­ko­va­ni ka­da 
za to do­đe vre­me. Na­ši za­po­sle­ni 
za­jed­no sa po­ljo­pri­vred­ni­ci­ma su 
već pro­šli od­re­đe­ne obu­ke, a u fe­
bru­a­ru oče­ku­je­mo no­ve edu­ka­ci­je 
ka­že di­rek­to­ri­ca. Reč je zim­skim 
ško­la­ma ko­je se or­ga­ni­zu­ju ne­ko­
li­ko go­di­na una­zad , ta­da su po­ljo­
pri­vred­ni­ci kod ku­će i ima­ju ma­nje 
po­sla ka­že di­rek­to­ri­ca i pod­se­ća.
- Ra­di se o pred­pri­stup­nim fon­

do­vi­ma Evrop­ske uni­je, a za na­šu 
ze­mlju pred­vi­đe­na su sred­stva u iz­
no­su od oko 175 mi­li­o­na evra ko­ja 
tre­ba da bu­du utro­še­na kroz raz­li­či­
te pro­jek­te u po­ljo­pri­vre­di do 2020. 
go­di­ne. Ze­mlje u re­gi­o­nu su pre­po­
zna­le ovu šan­su i već uve­li­ko ko­ri­ste 
be­ne­fi­te ko­je IPARD nu­di, a na­da­mo 
se da će­mo i mi is­ko­ri­sti­ti pred­no­
sti pred­pri­stup­nih fon­do­va ka­že na 
kra­ju Iva­na Pe­jo­vić Še­vrt.

� M. Balabanović

Grad­ska upra­va za po­ljo­pri­vre­
du Gra­da Srem­ska Mi­tro­vi­ca 
ima na ras­po­la­ga­nju   ove 

go­di­ne su­mu ko­ja je du­plo ve­ća od 
pro­šlo­go­di­šnje, jer su u pla­nu zna­
čaj­ni po­slo­vi ko­je tre­ba za­vr­ši­ti ili 
po­če­ti a su­šti­na im je ko­ma­sa­ci­ja. 
Ovaj po­sao se pri­vo­di kra­ju u Ra­
den­ko­vi­ću, gde sle­di či­šće­nje te­re­
na i pri­la­go­dja­va­nje po­ljo­pri­vred­nih 
po­vr­ši­na na­me­ni u po­ljo­pri­vre­di, a 
sli­čan po­sao će se na­sta­vi­ti u ka­ta­
star­skoj op­šti­ni Ša­šin­ci. 
-  Za­to smo odvo­ji­li pri­lič­no ve­li­ku 

su­mu sred­sta­va, jer ih zah­te­va pla­ni­
ra­ni po­sao zbog kon­fi­gu­ra­ci­je te­re­na, 
bli­zi­ne ba­re Za­sa­vi­ce, šu­ma i šu­ma­
ra­ka u ata­ru Ra­den­ko­vi­ća ko­je tre­ba 
oči­sti­ti. Gle­da­će­mo da kom­sa­ci­ju u 
Ra­den­ko­vi­ću za­vr­ši­mo i da se ura­di 
pro­je­kat na­de­le ze­mlje vla­sni­ci­ma na 
osno­vu fak­tič­kog sta­nja ko­je je u za­vr­
šnoj fa­zi, a ti­me bi ova ko­ma­sa­ci­ja bi­la 
za­vr­še­na – go­vo­ri o zna­ča­ju ko­ma­sa­ci­
je  na­čel­nik Vla­di­mir Na­sto­vić.

Komasacija 
i odvodnjavanje

Sto se   ti­če Grad­ske upra­ve za 
po­ljo­pri­vre­du, na­sta­vlja Na­sto­vić 
da­lje, da usko­ro po­či­nje i ko­ma­sa­
ci­ja u ka­ta­star­stkoj op­šti­ni Ša­šin­
ci za ko­ju je pro­gram već ura­đen. 
Ovim po­slo­vi­ma se ure­dju­ju po­ljo­
pri­vred­ne po­vr­ši­ne na mi­tro­vač­koj 
te­ri­to­ri­ji, ukrup­nja­va­ju se po­ljo­pri­
vred­ne po­vr­ši­ne bi­lo da su dr­žav­ne 
ili pri­vat­ne, a ta­ko se  ze­mlja pri­la­
go­dja­va po­tre­ba­ma ozbilj­ni­je po­ljo­
privredne proizvodnje.
-  Pro­se­čan po­sed u srem­sko­

mi­tro­vač­koj op­šti­ni je ma­li, do pet 
hek­ta­ra. Ta­kvih je pre­ko 80 od­sto 
ga­zdin­sta­va kod nas, a ni sve ta­ko 
ma­le po­vr­ši­ne ni­su na jed­nom me­
stu već na vi­še me­sta. On­da je ja­
sno da se ne mo­že pri­ča­ti o ne­koj 
ozbilj­noj pro­iz­vod­nji kod nas.  Ko­
ma­sa­ci­ja u Ra­den­ko­vi­ću, na pri­mer, 
ni­je ra­dje­na od dav­ni­na, pa­ra­lel­no 

smo ra­di­li i pro­je­kat od­vod­nja­va­
nja tog pod­ruč­ja ka­ko bi se stvo­ri­la  
mo­guć­nost na­vo­dja­va­nja bu­du­ći da 
tu ima­mo ve­li­ki broj po­vr­ta­ra. Kad 
ko­ma­sa­ci­ja bu­de okon­ča­no oni će 
mo­ći da se ba­ve po­ljo­pri­vre­dom na 
mo­de­ran na­čin – do­da­je na­čel­nik za 
po­ljo­pri­vre­du.

Prekogranični projekat

Pri­pre­mljen je pro­je­kat pre­ko­
gra­nič­ne sa­rad­nje, pro­na­djen je 
part­ner iz Re­pu­blič­ke Hr­vat­ske to 
je op­šti­na Dre­nov­ci i nji­ho­va Agen­
ci­ja “Vje­ve­ri­ca” dok će part­ne­ri sa 
srp­ske stra­ne bi­ti Gra­da Srem­ska 
Mi­tro­vi­ca, GU za po­ljo­pri­vre­du, Re­
gi­o­nal­na azvoj­na agen­ci­ja” Srem”, 
Agen­ci­ja za ru­ral­ni raz­voj gra­da. 
Ra­di se o pro­je­kat “ Good Food” od­
no­sno “Do­bra hra­na”. O pred­lo­gu će 
nad­leđ­ni od­lu­či­va­ti kra­jem fe­bru­a­
ra ili po­čet­kom mar­ta, ali je ovaj 

mi­tro­vač­ki pro­je­kat do­bio već po­dr­
šku Mi­ni­star­stva po­ljo­pri­vre­de.
 – Cilj nam je  da se na te­ri­to­

ri­ji Mi­tro­vi­ce pro­iz­vo­di kon­tro­li­sa­no 
is­prav­na hra­na za ko­ju će­mo mo­
ći ga­ran­to­va­ti da je bez­bed­na za 
ljud­sku is­hra­nu. Kroz ovaj pro­je­
kat će­mo na­ba­vi­ti la­bo­ra­to­ri­ji ko­ja 
će bi­ti de­fi­ni­tiv­no opre­mlje­na svim 
neo­p­hod­nim za is­pi­ti­va­nje od­su­stva 
ško­dlji­vih sa­sto­ja­ka u hra­ni , iz to­ga 
fon­da će­mo fi­nan­si­ra­ti i edu­ka­ci­ju 
lju­di u PSS Srem­ska Mi­tro­vi­ca ko­ji 
će ta­ko­dje ra­di­ti ovaj po­sao i edu­
ka­ci­ju po­ljo­pri­vred­nih pro­iz­vo­dja­ča 
o na­či­nu pro­iz­vod­nje i zna­ča­ju kon­
tro­le. Ako sve bu­de ka­ko smo pla­
ni­ra­li ovim će bi­ti stvo­re­ni uslo­vi da 
se bu­kval­no kon­tro­li­šu po­ljo­pri­vre­di 
pro­iz­vo­di na na­šem te­re­nu i to onih 
pro­iz­vo­dja­ča ko­ji bu­du hte­li da udju 
u ovaj ob­lik sa­rad­nje. U pi­ta­nju je 
sa­rad­nja u po­vra­tar­skoj, vo­ćar­sko 
vi­no­gra­dar­skoj i pro­iz­vod­nja me­da 
– is­ta­kao  je Na­sto­vić.

Ulagači dolaze

Ovim pro­jek­tom će se omo­gu­
ći­ti po­ljo­pri­vred­nim pro­iz­vo­dja­či­ma 
da ga­ran­tu­ju za svo­ju ro­bu i da je 
kao ta­kvu mo­gu pla­ni­ra­ti na tr­ži­tu. 
Za­mi­šlje­no je da se na   tr­žni­ca­ma 
ta­kvi pro­iz­vo­dja­či po­sta­ve na svo­ja 
po­seb­na me­sta, ali će oni bi­ti pod 
stal­nom kon­tro­lom struč­nja­ka či­ji 
pa­pi­ri će ga­ran­to­va­ti da je ta ro­ba i 
hra­na ap­so­lut­no bez­bed­na.
Ka­ko je do­šlo do pro­jek­ta? Na­

sto­vić od­go­va­ra da je ide­ja bi­la 

mi­tro­vač­ka d aje kre­nu­la iz Upra­
ve za po­ljo­pri­vre­du, Agen­ci­je za 
ru­ral­ni raz­voj i struč­ne slu­žbe. 
Sa­gle­da­ne su   po­tre­be, a do­šlo 
se do za­ključ­ka da ta­kav pro­je­kat 
ima smi­sla. 
Up­šte gle­da­no naj­va­žni­je pi­ta­

nje je ula­ga­nje. Ima li za­in­te­re­so­
va­nih za ula­ga­nja u agra­ru?
-  In­ve­sti­to­ra ima u vo­ćar­stvu, 

jed­na tur­ska kom­pa­ni­ja je za­in­te­
re­so­va­na za dr­žav­nu ze­mlju i po 
nji­ho­vom pla­nu ho­će da po­dig­
nu za­sad vo­ća na 300 hek­ta­ra sa 
pre­ra­dom. Oče­ku­je­mo ula­ga­če i u 
obla­sti po­vr­tar­stva.   U pi­ta­nju je 
jed­na ne­mač­ka kom­pa­ni­ja ko­ja je 
već bi­la ov­de, i u ozbilj­nim je pre­
go­vo­rim sa na­šim ga­zdin­stvi­ma ali 
osta­je da vi­di­mo šta će od pla­no­va 
bi­ti – od­go­va­ra Vla­di­mir Na­sto­vić.  
Pro­šle go­di­ne je da­na u za­kup 

dva ze­mlja ko­ja je bi­la na ras­po­la­
ga­nju. Na­kon dru­gog kru­ga li­ci­ta­
ci­je do­bi­je­na je sa su­gla­snost mi­
ni­star­stva, za­kup­ci su u po­stup­ku 
pla­ća­nja, a u Grad­skoj upra­vi za 
po­ljo­pri­vre­du pri­pre­ma­ju pro­gram 
ko­ri­šće­nja ure­dje­nja i za­šti­te ze­
mlji­šta za ovu  go­di­nu. 

�
� S.Đaković

IN­ĐI­JA • AK­TU­EL­NO IZ AGEN­CI­JE ZA RU­RAL­NI RAZ­VOJ

Više sredstava za inđijski agrar
- Odlukom predsednika opštine Vladimira Gaka, opredeljena su veća sredstva za razvoj 
poljoprivrede u našoj opštini. U dogovoru sa poljoprivrednicima i u skladu sa njihovim po
trebama, nastojaćemo da odobrene mere sprovedemo i realizujemo. Ideja jeste da se me
re prilagode njima kako bi se unapredila poljoprivredna proizvodnja kaže Ivana Pejović Ševrt

Iva­na Pe­jo­vić Še­vrt, di­rek­to­ri­ca

 Vi­še sred­sta­va po­ljo­pri­vred­ni­ci­ma

SREM­SKA MI­TRO­VI­CA • NA­ČEL­NIK GRAD­SKE UPRA­VE ZA PO­LJO­PRI­VRE­DU VLA­DI­MIR NA­STO­VIĆ 

Zašto duplo veći agrarni bužet 
Gradska uprava za poljoprivredu i zaštitu životne sredine Sremske Mitrovice ima ove 
godine na raspolaganju znatno više novca nego prošle godine. Budžet namenjen za 
projekte u poljoprivredi i zaštiti životne sredine iznosi 245 miliona dinara, a prošle godine 
je iznosio 107 miliona dinara

Dobra hrana
Grad Srem­ska Mi­tro­vi­ca 

oče­ku­je u 2017. go­di­ni sred­
stva iz fon­do­va raz­voj­ne po­mo­
ći Evrop­ske uni­je u iz­no­su od 
19.732.000 di­na­ra, uz oba­ve­zu 
obez­be­đi­va­nja sred­sta­va za su­
fi­nan­si­ra­nje od 3.480.000 di­
na­ra. Ra­di se o pro­jek­tu “Good 
Food” a ovo su­fi­nan­si­ra­nje je 
ob­u­hva­će­no od­lu­kom o bu­dže­tu 
Gra­da Srem­ska Mi­tro­vi­ca. 

Na­čel­nik Vla­di­mir Na­sto­vić

Ko­mi­si­ja za li­ci­ta­ci­ju 
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U Srbiji ima blizu milion ne­
zaposlenih. Istovremeno 
od 4.600 sela, svako če­

tvrto (ili oko 1.200 njih) je na putu 
nestajanja. Jer, u 986 sela ima ma­
nje od po sto stanovnika. Tako će 
za deceniju i po u njima ostati samo 
spomenici kao dokaz skorašnjeg ži­
vota. I dok ljudi nemaju posla, a sela 
izumiru, ne koristi se šansa da se ti 
negativni trendovi na srpskom selu 
zaustave, a samim tim I da se raz­
vijaju ruralna područja. Jer, danas 
u gradovima nema šta da se radi, a 
u selima nema ko da radi! Najbolji 
dokaz toga je činjenica da u Srbiji 
postoji 5,1 miliona hektara poljopri­
vrednog zemljišta od čega je obra­
divo 4,2 miliona hektara. Medjutim, 
koristi se tek 3,35 miliona hektara. 
Dakle, blizu milion hektara je neo­
bradjeno, nalazi se u parlogu. Pored 
toga u selima je 50.000 napuštenih 
kuća i oko 145.000 u kojima tre­
nutno niko ne živi! Sela u Srbiji su 
ostale i poslednje zelene oaze živo­
ta van gradskih područuja.

Kako bi se zaustavili ovi negativ­
ni trendovi na selu, Srpska akade­
mija nauka (SANU), odnosno njen 
Odbor za selo, ocenio je da se to 
može uraditi jedino kroz povratak 
zadrugarstvu. Ocena je i da je sa­
mo ime seljak I njegov rad danas 
potcenjen. Jer, kada kupuju repro­
materijal da bi zasnovali proizvod­
nju, on je svake godine sve skuplji, 
dok kada prodaju svoje proizvode, 
oni postaju sve jeftiniji. Na ovaj na­
čin, moć seljaka sve više slabi, a 
uslovi za život postaju sve teži. Da 
bi se prevazišli ovi problemi, selja­
ci moraju da se samoorganizuju u 
moderne zadruge I udruženja. Je­
dino udruženi, seljaci mogu da op­
stanu, da brže i bolje rešavaju svoje 
probleme i da stvore bolje uslove za 
život. Još je u toku donošenje no­
vog zakona o zadrugama, koji se 
čeka od 1996. godine, kada je do­
net poslednji zadružni zakon koji i 
sad važi.

Kako bi pomogli seljacima u sa­
morganizovanju SANU – Odbor za 
selo, izdao je publikaciju – vodič 
Zašto i kako se organizovati u za­
druge. Publikacija je štampana u 
50.000 primeraka (autori Đorđe 
Bugarin, Danilo Tomić i Branislav 
Gulan), a cilj je da po deset prime­
raka stigne do svakog sela.

Namera autora i izdavača je da 
pomogne seljacima da se bolje or­
ganizuju i da zaštite svoje eko­
nomske, ali i druge interese i da se 
lakše snađu u novom poslovnom 
okruženju. To okruženje danas ka­
rakterišu brze promene u svetskoj 
i evropskoj ekonomiji, a dešavaju 
se i u Srbiji i njenoj poljoprivredi. 
U novim uslovima, opstanak je mo­
guć samo onima koji su spremni da 

se međusobno povezuju i da boljom 
organizacijom i zajedničkim nastu­
pom na tržištu osiguraju opstanak 
i grade budućnost. Samo udruženi 
mogu da postignu cenovnu konku­
rentnost.

Najprimereniji oblik međusobnog 
povezivanja malih robnih proizvođa­
ča u svetu jeste zadruga ili koope­
rativa, kako zadrugu nazivaju u ve­
ćini razvijenih zemalja u svetu. Oko 
750.000 zadruga posluje u svetu i 
imaju članstvo od oko 800 miliona 
ljudi. Kada je reč o Srbiji, u njoj je 
registrovano 2.124 zadruge (od to­
ga 67,1 odsto su zemljoradničke), 
a 123.000 građana su članovi neke 
od zadruga. Zadruge u Srbiji imaju 
dvovekovnu tradiciju i jedan su od 
prvih oblika organizovanog privređi­
vanja, a očekuje se da će stvaranje 
novog pravnog okvira za moderni­
zaciju zadruga i njihov brži razvoj 
doprineti oživljavanju privredne 
aktivnosti i otvaranju novih radnih 
mesta. Značaj zadružnog organizo­
vanja naročito su prepoznale države 
EU, koje su razvojem zadruga reši­
le brojne probleme, pre svega, one 
socijalne i ekonomske prirode.

Nemilosrdni zakoni tržišta i snaga 
jakih (velikih), često su suprotsta­
vljeni interesima malih proizvođača. 
Samo međusobno povezani, oni mo­
gu da se suprotstave ili prilagode sa­
dašnjem ekonomskom trenutku. 

Od čega boluje 
srpski seljak

Povišen krvni pritisak, zubobolja, 
trovanja pesticidima, velika izlože­
nost UV zračenju i kožna oboljenja 
kao posledica toga, najčešći su zdrav­
stveni problemi sa kojima se suočava 
seosko stanovništvo Stanovnici sela, 
iako izloženi većim zdravstvenim ri­
zicima od gradskog stanovništva, 
često imaju ograničen pristup zdrav­
stvenom sistemu, istaknuto je danas 
na naučnom skupu „Zdravlje seo­
skog stanovništva” koje je održano u 
organiazciji Odbora za selo SANU.

„Seosko stanovništvo ima pro­
blem za oralnim zdravljem, sa zdra­
vljem iz oblasti ginekologije, posto­
je problemi i sa zdravljem dece koja 
jednostavno nisu adekvatno pra­
ćena, jer im pedijatri nisu dostup­
ni”, kaže član Odbora za selo SANU 
prof. dr Petar Bulat. 

On je dodao da su kod seoskog 
stanovništva, koje se uglavnom ba­
vi poljoprivredom, česte povrede na 
radu, povećana izloženost pesticidi­
ma, izloženost UV zračenju, težak 
fizički rad, a sve to ostavlja tragove 
na zdravlje ljudi. Kao poseban pro­
blem prof. Bulat je istakao povišen 
krvni pritisak kod seoskog stanov­
ništva, što za posledicu ima brojne 
kardiovaskularne bolesti. 

Govoreći o dostupnosti zdrav­
stvene zaštite Bulat je rekao da je 
ona u Vojvodini I u ravničarskim 
predelima mnogo dostupnija ne­
go u brdsko-planinskim predelima, 
gde je stanovništvo udaljeno i po 
nekoliko kilometara od prve ambu­
lante, a od prve bolnice dvadeset i 
više kilometara. Kao dobar primer 
brige o zdravlju seoskog stanovni­
štva naveo je primer Valjeva koji je 
tokom 2013. godine u jednom danu 
poslao na teren 30 lekara i 50 me­
dicinskih sestara iz doma zdravlja 
i bolnice koji su pregledali više od 
300 stanovnika.

Tadašnji Predsednik SANU Ni­
kola Hajdin ukazao je da oko 40 
odsto ukupnog stanovništva u 
Srbiji živi u selima i da je njihovo 
zdravstveno stanje znatno nepo­
voljnije u poredjenju sa stanov­
ništvom u gradovima.”U selima 
preventiva je skoro zanemarena. 
Zdravstvena kultura je na veoma 
niskom nivou, kao I kultura rada, 
kvalitet života, način ishrane”, 
naglašava Hajdin. On je navodi 
da nema preventivnih pregleda 
u seoskim sredinama, što je bilo 
nekada, da zemljoradnici ukoliko 
žele da dobiju medicinsku uslugu 
moraju često da izgube ceo rad­
ni dan, zbog udaljenosti sela od 
najbližih domova zdravlja, slabih 
saobraćajnih veza.

„Imamo na hiljade nezaposle­
nih lekara i medicinskih sestara ko­
ji odlaze da rade u Nemački, Libiju, 
a briga o zdravlju stanovnika sela, 
posebno žena i dece praktično i ne 
postoji”, kaže Hajdin i dodaje da se 
lokalne, pokrajinske i republičke vla­
sti ovim problemom moraju posebno 
pozabaviti.

Direktorka Uprave za bezbednost 
i zdravlje na radu Vera Božić Trefald 
rekla je da su najčešće povrede kod 
seoskog stanovništva povrede zbog 
nepoštovanja elementarne pro­
cedure rada - padovi sa traktora, 
kombajna.

„Osim mehaničkog povredjivanja 
sigurno da u poljoprivredi postoji 
poseban problem izlaganja hemij­
skim materijama i biološkim štet­
nostima i tom problemu mora se 
obratiti posebna pažnja”, zaključu­
ila Vera Božić - Trefald.

Svako četvrto 
domaćinstvo, agrarno

Svako četvrto domaćinstvo u Sr­
biji bavi se poljoprivredom pokazali 
su rezutlati popisa iz 2012. godine. 
Popis u agraru sprovede je priv put 
posle pola veka!

Direktor Republičkog zavoda za 
statistiku (RZS) Dragan Vukmiro­
vić ističe da na teritoriji Srbije ima 
ukupno 631.122 poljoprivredna ga­
zdinstva od kojih su 628.555 po­
rodična gazdinstva,a 2.567 pravna 
lica i preduzetnici.

Po rečima direktora RZS, pro­
sečno porodično gazdinstvo u Srbiji 
koristi 4,5 hektara poljoprivrednog 
zemljišta, poseduje jedan traktor i 
gaji jedno grlo goveda, četiri svinje, 
tri ovce, 26 grla živine i jedno pče­
linje društvo.

Poljoprivredna gazdisntva kori­
ste, odnosno obrađuju 3,35 miliona 
hektara poljoprivredngo zemljišta i 
poseduju 408.734 traktora.

Nestanak i opstanak

Član Odbora za selo Srpske akad­
mije nauka I umetnosti Branislav 
Gulan na konferenciji ‘’Ka radničko-
seljačkom pokretu’’  koja je održa­
na u 8. do 10. juna 2012. godine 

u Ljubišu na Zlatiboru, izneo da u 
Srbiji godišnje nestane po 100 za­
druga. U svakoj od njih upisano je 
po 26 pojedinaca, a sa svakom za­
drugom sarađuje u proseku 80 ga­
zdinstava. On je naveo I da u svetu 
ima oko 800 miliona zadrugara i vi­
še od 100 miliona zaposlenih preko 
zadruga, ali da je ova delatnost u 
Srbiji u fazi nestajanja.

“Pomenimo samo da zadrugar­
stvo u svetu i Srbiji ima tradiciju 
dugu više od 100 godina”, istakao 
je Gulan, uz opasku da je process 
tranzicije u ovoj zemlji “zadrugar­
stvo proglasio za loš recidiv pro­
šlog sistema, pa teži da ga ugasi”. 
Zadruge u Srbiji danas imaju oko 
100.000 zadrugara i u njiam je za­
posleno oko 10.000 radnika. Oni ni­
su zadrugari iako se često predsa­
vljaju da jesu! Oni su samo servisa 
zadrugara! Tako se, prema Gulanu, 
događa da se zadruge pretvaraju 
u preduzeća i privatizuju iako one 
imaju titulare.

“Zadrugarima se duguje više od 
200.000 hektara poljoprivrednog 
zemljišta i na hiljade objekata”, us­
tvrdio je Gulan.

Po Gulanu, u Srbiji sada nema 
pravih izvornih zadruga, a da se već 
više od decenija čeka se donošenje 
novog Zakona o zadrugama, koji će 
na moderan način urediti tu oblast 
i omogućiti otvaranje novih radnih 
mesta.

“Kada razmišljamo o mogućno­
stima obnove i razvoja zadrugar­
stva u Srbiji u današnjem vreme­
nu, možemo s razlogom da budemo 
optimisti i da verujemo, ukoliko do 
njega dođe, očekuju nas bolji dani, 
uprkos dosadašnjoj stagnaciji i ra­
znim nesporazumima, kako u poljo­
privredi i na selu, tako i u društvu i 
državi”, mišljenja je Gulan.

�
� (Kraj)

ZEMLJORADNIČKO ZADRUGARSTVO U SRBIJI

Sela, poslednje zelene oaze
Nemilosrdni zakoni tržišta i snaga jakih (velikih), često su suprotstavljeni interesima malih proizvođača. 
Samo međusobno povezani, oni mogu da se suprotstave ili prilagode sadašnjem ekonomskom trenutku

U Srbiji postoji oko 628.000 po­
rodičnih gazdinstava i oko 3.000 
različitih organizacija i udruženja 
koja poseduju zemljište, naveo je 
predsednik Društva agrarnih eko­
nomista Srbije Miladin Ševarlić i 
dodao da ako ti domaćini nemaju 
perspektivu u Srbiji, pitanje je da 
li i zemlja ima perspektivu.

On je ukazao da je Srbija jedi­
na zemlja koja ima više nezapo­
slenih nego zaposlenih agroeko­
nomista i naveo da je zaposlenih 
1.900, a nezaposlenih oko 3.000 
agroekonomista i zatražio da im 
se odobri mogućnost da volonti­
raju u različitim ustanovama i da 
dobiju neophodne licence za rad.

Ako domaćini nemaju 
perspektivu u Srbiji, 
da li i zemlja ima?



Sa prvim danom ove godine 
uki­nu­to je pla­ća­nje po­seb­nih 
da­žbi­na na uvoz ži­vih svi­nja 

i svinj­skog me­sa, ži­ve ri­be, mle­ka 
i od­re­đe­nih mleč­nih pro­iz­vo­da iz 
Evrop­ske uni­je.
Struč­nja­ci ka­žu da je to bi­lo oče­

ki­va­no, ali da tre­ba pra­ti­ti si­tu­a­ci­ju i 
ce­ne na evrop­skom tr­ži­štu u na­red­
nom pe­ri­o­du.
Pre­ma od­lu­ci vla­de od 29. de­

cem­bra pro­šle go­di­ne, po­seb­ne 
tak­se pri uvo­zu iz EU ne­će se pla­
ća­ti na ži­ve svi­nje i svinj­sko me­
so, go­ve­đe me­so, mle­ko i pa­vla­ku, 
mla­će­ni­cu, ki­se­lo mle­ko, jo­gurt, 

ke­fir, sir, ur­du, raz­ne vr­ste kač­ka­
va­lja, go­ve­đe me­so, še­ćer, su­še­ni 
du­van...
Vla­da Sr­bi­je uve­la je u ju­nu pro­

šle go­di­ne pre­lev­ma­ne (uvo­zne tak­
se) za mle­ko od de­set do 20 di­na­ra 
po li­tru, kao i za ki­se­lo-mleč­ne pro­
iz­vo­de od de­set do 30 di­na­ra da bi 
za­šti­ti­la do­ma­ću pro­iz­vod­nju u tre­
nut­ku ka­da su ce­ne tih pro­iz­vo­da 
na evrop­skom tr­ži­štu bi­le na isto­
rij­skom mi­ni­mu­mu od oko 20 evro­
cen­ti po li­tru.
Od­lu­kom od 30.de­cem­bra 2015. 

go­di­ne ta za­štit­na me­ra je pro­du­že­
na pr­vi put.

Se­kre­tar Udru­že­nja za sto­čar­
stvo i pre­ra­du sto­čar­skih pro­iz­vo­da 
u PKS Ne­nad Bu­di­mo­vić is­ti­če, da 
su i u Evro­pi i u Sr­bi­ji sa­da stvo­re­ni 
uslo­vi za pre­sta­nak pri­me­ne po­seb­
ne ca­rin­ske da­žbi­ne.
-  Sma­tra­mo da je ovo tre­nu­tak 

kad je to tre­ba­lo ura­di­ti, a ta­ko­đe u 
mar­tu bi bi­lo dve go­di­ne od pri­me­ne 
pr­vih pre­lev­ma­na, a to je mak­si­ma­
lan pe­riod pre­ma Spo­ra­zu­mu o sta­
bi­li­za­ci­ji i pri­dri­ži­va­nju ka­da mo­že 
da se pri­me­ni ca­rin­ska za­šti­ta, re­
kao je Bu­di­mo­vić za Ta­njug.
On je do­dao da ce­na mle­ka u EU, 

kao i pro­iz­vo­da od mle­ka ra­ste.
Ka­ko ka­že, zna­čaj­no će bi­ti ono 

što do­la­zi to­kom pro­le­ća ka­da se 
oče­ku­je ve­ća pro­iz­vod­nja mle­ka u 
Sr­bi­ji i EU.
- To je pri­li­ka da po­ve­ća­mo ili re­a­

li­zu­je­mo me­đu­dr­žav­ne ugo­vo­re ko­ji 
pred­vi­đa­ju pla­sman na­ših pro­iz­vo­
da u Ru­si­ju, da po­ve­ća­mo tu vr­stu 
iz­vo­za i ta­ko re­gu­li­še­mo even­tu­al­ni 
tr­ži­šni vi­šak, re­kao je Bu­du­mo­vić.
On je pre­ci­zi­rao da se ne oče­ku­je 

da će pa­da­ti ce­na mle­ka u EU, ali da 
se oče­ku­je ve­ća pro­iz­vod­nja ka­ko u 
Sr­bi­ji, ta­ko i EU.
- Pra­ti­će­mo si­tu­a­ci­ju i po­ku­ša­ti da 

sta­bi­li­zu­je­mo tr­ži­šte, re­kao je on.
Pred­sed­nik UO Udru­že­nja pro­iz­

vo­đa­ča mle­ka Lju­bi­ša Jo­va­no­vić 
uka­zu­je da je uvo­đe­nje pre­lev­ma­
na uti­ca­lo na sta­nje u sek­to­ru i pri­

me­ću­je da bi, da to ni­je uči­nje­no, 
Sr­bi­ja još pre dve go­di­ne bi­la pre­
pla­vlje­na jef­ti­nim mleč­nim pro­iz­vo­
di­ma i si­ro­vi­nom iz Evro­pe.
On­da bi pre­ra­đi­va­či mo­gli da se 

okre­nu uvo­znoj si­ro­vi­ni, a sve to bi 
ima­lo loš efe­kat po do­ma­ću pro­zi­
vod­nju, pri­me­tio je Jo­va­no­vić.
Što se ti­če uki­da­nja pre­lev­ma­na, 

on ka­že da tre­ba sa­če­ka­ti po­dat­ke 
za če­tvr­ti kvar­tal pro­te­kle go­di­ne 
ko­ji se oče­ku­ju po­lo­vi­nom ja­nu­a­ra, 
ka­ko bi se vi­de­lo ko­li­ka je tač­na ce­
na mle­ka u Evro­pi.

Sa­da ona iz­no­si oko 30 evro­cen­
ti za li­tar, što je pri­hva­tlji­vo, na­vo­di 
Jo­va­no­vić.
- Ne bi tre­ba­lo da bu­de pro­ble­ma 

i do­kle god do­ma­ća ce­na bu­de kon­
ku­rent­na sa uvo­znom si­ro­vi­nom, 
pro­ble­ma ne­će bi­ti, re­kao je Jo­va­
no­vić.
Mi­ni­star po­ljo­pri­vre­de Branislav 

Ne­di­mo­vić ra­ni­je je oce­nio da su 
se stvo­ri­li uslo­vi za uki­da­nje pre­
lev­ma­na i da je si­tu­a­ci­ja na tr­ži­štu 
mle­ka sa­da mno­go bo­lja ne­go što je 
bi­la.� RTV
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Po­sled­njih da­na 2016. go­di­ne, 
u dru­gom kru­gu li­ci­ta­ci­je za 
po­ljo­pri­vred­no ze­mlji­šte u dr­

žav­noj svo­ji­ni u op­šti­ni Pe­ćin­ci po­
nu­đe­no je 1.286 hek­ta­ra u 14 ka­ta­
star­skih op­šti­na (sa­mo u Su­bo­ti­štu 
je svo ze­mlji­šte iz­da­to u za­kup već 
u pr­vom kru­gu), a to­kom dva da­na 
li­ci­ta­ci­je u za­kup je iz­da­to ukup­no 
62 hek­ta­ra ze­mlji­šta u Aša­nji, Kar­
lov­či­ću i Obre­žu.
Ka­ko nam je re­kao pred­sed­nik 

ko­mi­si­je za iz­da­va­nje ze­mlji­šta u 
za­kup To­mi­slav Ćir­ko­vić, naj­vi­
ša ce­na je po­stig­nu­ta za par­ce­lu od 
50 hek­ta­ra u Aša­nji ko­ja je iz­da­ta 
za 27.900 di­na­ra po hek­ta­ru, iako 
je po­čet­na ce­na bi­la 10.900 di­na­ra, 
dok je osta­lo ze­mlji­šte iz­da­to po po­
čet­nim ce­na­ma uve­ća­nim za je­dan 
li­ci­ta­ci­o­ni ko­rak.
- S ob­zi­rom na či­nje­ni­cu da je u 

na­šoj op­šti­ni zna­ča­jan deo ze­mlji­
šta već iz­dat u pr­vom kru­gu li­ci­ta­ci­
je i po osno­vu pra­va pre­čeg za­ku­pa, 
da je ze­mlji­šte po­nu­đe­no u dru­gom 

kru­gu ma­hom bi­lo če­tvr­te, pe­te i 
še­ste kla­se, kao i da je iz­da­va­no u 
za­kup na pe­riod od sa­mo jed­ne go­
di­ne, bi­lo je za oče­ki­va­ti da će in­te­

re­so­va­nje bi­ti znat­no ma­nje ne­go u 
pr­vom kru­gu ob­ja­snio je Ćir­ko­vić.

�
� S. P.

Be­le se srem­ska po­lja pod pše­
ni­com. Iako ni­je bi­lo raz­lo­ga 
za bri­gu, po­ljo­pri­vred­ni­ci su 

je­dva do­če­ka­li sne­žne pa­da­vi­ne. 
Struč­nja­ci pak ka­žu da sor­te ko­je 
se se­ju na ovom te­re­nu ima­ju do­bru 
ot­por­nost na ni­ske tem­pe­ra­tu­re, što 
po­tvr­dju­je po­da­tak da pred­hod­nih 
go­di­na ni­je bi­lo iz­mr­za­va­nja use­va. 

Naj­ve­ći deo pše­ni­ce za­se­a­jan je 
u   op­ti­mal­nom agro­teh­nič­kom ro­
ku, pa je taj usev sa­da u fa­zi pu­nog 
bo­ko­re­nja. Sneg ko­ji je pa­dao ovih 
da­na svak­kao je ob­ra­do­vao po­ljo­
pri­vred­ne pro­iz­vo­dja­če ko­ji ima­ju 
za­se­ja­no hleb­no ži­to. On je do­bar 
to­plot­ni izo­la­tor pa će hleb­no ži­to 
za­šti­ti­ti od ni­skih tem­pe­ra­tu­ra, po­

seb­no ono ko­je je u fa­zi dva li­sta, 
jer je u toj fa­zi raz­vo­ja  bilj­ka i naj­
o­se­tlji­vi­ja.
Po­ljo­pri­vred­ni struč­nja­ci  ka­žu da 

ne­ma raz­lo­ga za bri­gu jer pše­ni­ca i 
bez sne­ga mo­že da pod­ne­se tem­pe­
ra­tu­ru do mi­nus 14 ste­pe­ni.

�
� Z. M.

Kra­jem pro­šle go­di­ne u Ši­du je 
za­vr­šen tro­dnev­ni po­stu­pak li­
ci­ta­ci­je za da­va­nje u za­kup dr­

žav­nog po­ljo­pri­vred­nog ze­mlji­šta na 
te­ri­to­ri­ji op­šti­ne Šid. To­kom tra­ja­nja 
li­ci­ta­ci­je, po­ljo­pri­vred­ni­ci­ma je po­nu­
đe­no 1.077 hek­ta­ra u 15 ka­ta­star­skih 
op­šti­na. Glav­na ka­rak­te­ri­sti­ka to­kom 
sva tri da­na nad­me­ta­nja bi­le su vi­so­
ko iz­li­ci­ti­ra­ne ce­ne za­ku­pa uz sla­bo 
in­te­re­so­va­nje po­ljo­pri­vred­ni­ka.
Pred­sed­nik Ko­mi­si­je Dejan Vu­

če­no­vić is­ta­kao je da ni­je bi­lo po­
nu­da dr­žav­nog po­ljo­pri­vred­nog ze­
mlji­šta za ka­ta­star­ske op­šti­ne Sot, 
Lju­ba i Ilin­ce.
-Ukup­no je bi­lo po­nu­đe­no 1.077 

hek­ta­ra, a bi­lo je 148 nad­me­ta­nja. 
Od 30 pri­ja­vlje­nih po­nu­đa­ča, 29 njih 
su iz­li­ci­ti­ra­li, a na jed­nom jav­nom 
nad­me­ta­nju po­nu­đač se ni­je po­ja­
vio, pret­po­sta­vlja­mo da je od­u­stao. 
Ce­ne ze­mlji­šta su uve­ća­ne čak i du­
plo u od­no­su na po­čet­ne, a je­di­no 
tre­ći dan su sve par­ce­le pro­da­te po 
po­čet­nim ce­na­ma – re­kao je De­jan 

Vu­če­no­vić, pred­sed­nik Ko­mi­si­je za 
li­ci­ta­ci­ju dr­žav­nog ze­mlji­šta.

� S. M.

RU­MA • UPR­KOS SNE­GU I NI­SKIM TEM­PE­RA­TU­RA­MA

Poljoprivrednici bez bojazni 
za svoje useve 

BE­O­GRAD • UKI­NU­TO PLA­ĆA­NJE PO­SEB­NIH DA­ŽBI­NA

Uki­da­nje pre­lev­ma­na oče­ki­va­no
Pre­ma od­lu­ci vla­de od 29. de­cem­bra pro­šle go­di­ne, po­seb­ne tak­se pri uvo­zu iz EU ne­će se pla­ća­ti na ži­ve svi­nje 
i svinj­sko me­so, go­ve­đe me­so, mle­ko i pa­vla­ku, mla­će­ni­cu, ki­se­lo mle­ko, jo­gurt, ke­fir, sir, ur­du, raz­ne vr­ste kač­
ka­va­lja, go­ve­đe me­so, še­ćer, su­še­ni du­van...

Uki­nu­to pla­ća­nje po­seb­nih da­žbi­na na uvoz svinj­skog me­sa

Lju­bi­ša Jo­va­no­vić

ŠID • ZA­VR­ŠE­NA LI­CI­TA­CI­JA DR­ŽAV­NOG 
PO­LJO­PRI­VRED­NOG ZE­MLJI­ŠTA

Ce­ne vi­so­ke, 
in­te­re­so­va­nje sla­bo

De­jan Vu­če­no­vić

Po­nu­đe­no 1.077 hek­ta­ra

PE­ĆIN­CI • ZA­VR­ŠEN DRU­GI KRUG LI­CI­TA­CI­JE

U za­kup iz­da­to 62 hek­ta­ra 
dr­žav­nog ze­mlji­šta

� Sa li­ci­ta­ci­je u Pe­ćin­ci­ma
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Na­kon be­ri­ćet­ne že­tve u 2016. 
go­di­ni u ko­joj je   Sr­bi­ja sa  
595.000 hek­ta­ra do­bi­la   rod 

pše­ni­ce od 2.885.000 to­na, a po­
čet­ne za­li­he su bi­le 218.000 to­na, 
pa smo po­če­tak po­tro­šnje, ži­ta po­
sle že­tve do­če­ka­li sa 3.103.000 to­
na pše­ni­ce. Od to­ga je za do­ma­ću 
po­tro­šnju po­treb­no 1.200.000 to­na, 
za za­li­he 200.000 to­na i za se­men­
sku pro­iz­vod­nju 150.000 to­na, a 
osta­lo je bi­lo na­me­nje­no iz­vo­zu. 
Na­kon že­tve, do po­čet­ka ove go­

di­ne iz Sr­bi­je je iz­ve­ze­no je 657.940 
to­na pše­ni­ce, ka­že Branislav Gu­
lan, član Aka­de­mij­skog od­bo­ra za 
se­lo SA­NU. Naj­vi­še je iz­ve­ze­no u 
Ru­mu­ni­ju 343.576 to­na, za­tim na 
Ko­so­vo bli­zu 95.000 to­na, a ve­li­
ki kup­ci su i Bo­sna i Her­ce­go­vi­na 
(108.862 to­ne), Al­ba­ni­ja (43.009 
to­na), Cr­na Go­ra (28.162 to­ne), 
Ma­ke­do­ni­ja (21.782 to­ne), Ita­li­ja 
sa 14.468 to­na, Hr­vat­ska 1.555 
to­na, Slo­ve­ni­ja 10 to­na i u dru­
ge dr­ža­ve sa 1.579 to­na. U dru­goj 
po­lo­vi­ni 2016. go­di­ne iz­voz je bio 
ne­što sla­bi­ji zbog vi­so­ke iz­vo­zne 
ce­ne pše­ni­ce pro­iz­ve­de­ne u Sr­bi­ji. 
Me­đu­tim, se­tva ko­ja je oba­vlje­na 
u 2016. go­di­ni ne da­je op­ti­mi­zam 
da se u ovoj go­di­ni mo­že oče­ki­va­ti 
do­bra že­tva. Jer, po­se­ja­no je tek 
oko 450.000 hek­ta­ra, što je naj­
ma­nje u po­sled­nji­uh po­la ve­ka! 
Bi­će do­bro, ako se obez­be­di do­
volj­no ži­ta za do­ma­ću po­tro­šnju, 
za­li­he i se­me­nar­stvo, a to je oko 
od 1,55 mi­li­o­na to­na zr­na. I po­
red tra­di­ci­o­nal­nog  oče­ki­va­nja, za 
iz­voz će bi­ti te­ško obez­be­di­ti zna­
čaj­ni­je ko­li­či­ne!

Pro­še go­di­ne Sr­bi­ja je iz­ve­zla i 
zna­čaj­ne ko­li­či­ne bra­šna, do­da­je 
Zdrav­ko Ša­ja­to­vić, di­rek­tor ,,Ži­to­
u­ni­je’’ u No­vom Sa­du. Iako ko­nač­
nih po­da­ta­ka ne­ma, pre­ma po­sled­
njim po­da­ci­ma,   u dru­goj po­lo­vi­ni 
go­di­ne   iz­ve­ze­no je 138.646 to­na. 
Iz­voz bra­šna je bio iz­van­re­dan u pr­
voj po­lo­vi­ni 2016. go­di­ne, ka­da je u 
svet ot­pre­ma­no pro­seč­no po 23.000 
to­na me­seč­no, što je znat­no vi­še 
ne­go go­di­nu da­na ra­ni­je, ka­da je to 
bi­lo 17.000 to­na me­seč­no. Iz­vo­zni­
ci bra­šna iz Sr­bi­je su ve­o­ma ak­tiv­
ni te po­ku­ša­va­ju da osvo­je i no­va 
tr­ži­šta gde se kao po­vre­me­ni kup­ci 
ja­vlja­ju, Grč­ka, Ma­đar­ska,. Bu­gar­
ska, Ru­mu­ni­ja, Ita­li­ja, Li­bi­ja, Švaj­
car­ska, Ne­mač­ka i dru­ge ze­mlje.

Setva za brigu	

Iako pra­vih i zva­nič­nih po­da­ta­ka o 
se­tvi ne­ma, okvir­ne pro­ce­ne su da je 
za­se­ja­no oko 450.000 hek­ta­ra. Ve­ru­
je se da će se i sa ta­kvih po­vr­ši­na 
obez­be­di­ti do­volj­ne ko­li­či­ne hleb­nog 

zr­na!? Is­tak­nu­ti se­lek­ci­o­nar dr Sr­bi­
slav Den­čić, iz no­vo­sad­skog In­sti­tu­ta 
za ra­tar­stvo i po­vr­tar­stvo ka­že, da je 
do­bar deo se­tve oba­vljen van op­ti­
mal­nih ro­ko­va (to je po­sle 25. ok­to­
bra), što ta­ko­đe ne obe­ća­va vi­so­ke 
i kva­li­tet­ne pri­no­se. Po­red to­ga, na 
zna­čaj­nom de­lu po­vr­ši­na po­se­ja­no je 
i se­me sa ta­va­na. Da­kle, bi­će znat­no 
ma­nji rod ne­go li u že­tvi 2016. go­
di­ne. Jer, pri­no­se će sma­nji­ti i to što 
su u Voj­vo­di­ni za­se­ja­ne stra­ne  sor­te, 
ne­e­ot­por­ne na zim­ske uslo­ve, ka­kve 
ima­mo u ovoj go­di­ni.  Uz to,  pre­te 
i glo­da­ri da u ova­kvim vre­men­skim 
uslo­vi­ma uni­šte deo ro­da. Do­ma­će, 
ot­por­ni­je sor­te na ova­kve uslo­ve po­
se­ja­ne su u užoj Sr­bi­ji.  I po­red sla­be 
se­tve, ve­ru­jem da će i u ovoj go­di­ni 
rod bi­ti do­vo­ljan za do­ma­će po­tre­be, 
ko­je za­jed­no sa za­li­ha­ma iz­no­se oko 
1,55 mi­li­o­na to­na zr­na!

Svet­sko tr­ži­šte pše­ni­ce

Pre­ma po­da­ci­ma ame­rič­kog Mi­
ni­star­stva po­ljo­pri­vre­de, u sve­tu je 

u 2016. go­di­ni pro­iz­ve­de­no 751,26 
mi­li­o­na to­na pše­ni­ce, što je za 6,54 
mi­li­oan toan bi­lo vi­še ne­go pret­hod­
ne go­di. Svet­ska pro­iz­vod­nja pše­ni­
ce, već če­tvr­tu eko­nom­sku go­di­nu 
ostva­ru­je re­kor­dan ni­vo. Po­ve­ća­nje 
pro­iz­vod­nje bi­lo je u Ru­si­ji, SAD, 
Ar­gen­ti­ni i In­di­ji, dok je sma­nje­
nje  pro­iz­vod­nje bi­lo u EU, Ma­ro­ku, 
Tur­skoj i Ki­ni. Pro­ce­ne su da je za 
po­tro­šnju sta­nov­ni­štva na ze­mlji­noj 
ku­gli po­treb­no 739,77 mi­li­o­na to­na. 
Di­rekt­na po­sle­di­ca kre­ta­nja u svet­
skoj pro­iz­vod­nji i po­tro­šnji je vi­sok 
ni­vo za­li­ha pše­ni­ce ko­ji na po­čet­ku 
2017. go­di­ne iz­no­si 252,14 mi­li­o­
na to­na. Ovaj ni­vo svet­skih za­li­ha 
pše­ni­ce po­kri­va pro­seč­nu po­tro­šnju 
pše­ni­ce za oko če­ti­ri me­se­ca.
Pre­ma ras­po­lo­ži­vim po­da­ci­

ma   (iz­vor po­da­ta­ka ''Ži­ta Sr­bi­je'' 
i Upra­va ca­ri­na)   od ju­la do kra­ja 
2016. go­di­ne do kra­ja go­di­ne (ka­
ko se i ra­ču­na eko­nom­ska go­di­na u 
ovoj gra­ni) iz­ve­ze­no je: (tabela 1).

Izvoz i uvoz agrara

Pre­ma ne­zva­nič­nim po­da­ci­ma 
Re­pu­blič­kog za­vo­da za sta­ti­sti­ku, iz 
Sr­bi­je je u svet do kra­ja no­vem­bra 
2016. go­di­ni iz­ve­ze­no po­ljo­pri­vred­
no pre­hram­be­nih pro­iz­vo­da (či­taj 
- si­ro­vi­na  za pro­iz­vod­nju hra­ne) u 
vred­no­sti od 2,92 mi­li­jar­de do­la­ra, 
dok je vred­nost uvo­za 1,25 mi­li­jar­
di do­la­ra, pa je  ostva­ren su­fi­cit od 
1,66 mi­li­jar­di do­la­ra. U iz­vo­zu do­
mi­ni­ra­ju vo­će i po­vr­će sa 742,3 mi­
li­o­na do­la­ra, a ži­ta i pro­iz­vo­di od ži­

ta sa 627,3 mi­li­o­na do­la­ra. Naj­zna­
čaj­ni­ji pro­iz­vo­di agrar­nog po­re­kla 
u iz­vo­zu, to­kom vre­me­na ja­nu­ar – 
no­vem­bar 2016. go­di­ne bi­li su: ku­
ku­ruz, mer­kan­til­ni u iz­vo­zu od 299 
mi­li­o­na do­la­ra, ci­ga­re­te od du­va­na 
u vred­no­sti od 261 mi­li­o­na do­la­ra, 
za­mrznta ma­li­na u vred­no­sti od 229 
mi­li­o­na do­la­ra, mer­kan­til­na pše­ni­ca 
u vred­no­sti od 129 mi­li­o­na do­la­ra, 
sve­že ja­bu­ke su pro­da­te u sve­tu za 
108 mi­li­o­na do­la­ra, dok je iz­ve­ze­
no i še­ća­ra pro­iz­ve­de­nog od še­ćer­
ne re­pe za 108 mi­li­o­na do­la­ra. Na 
uvo­znoj strain do­mi­ni­ra tra­di­ci­on­
la­no gru­pa ,,ne­kon­ku­rent­nih’’ pro­
izvdoa – si­ro­va ka­fa u vred­no­sti od 
58 mi­li­oan do­la­ra, svež­će ba­nan­ke 
su ku­plje­ne za 36 mi­li­oan do­la­ra, za 
sve­e­že po­mo­ran­dže je po­tro­še­no 20 
mi­li­o­na do­la­ra. Od osta­lih zna­čaj­ni­
jih pro­iz­vo­da u uvo­zu tre­ba is­ta­ći da 
je za uvoz du­va­na i ci­ga­re­ta i ra­znih 
dru­gih du­van­skih pro­iz­vo­da po­tro­
še­no vi­še od 133 mi­li­o­na do­la­ra, a 
za eks­trak­te ka­fe je po­tro­še­no 30 
mi­li­o­na do­la­ra.  Za­mr­znu­to svinj­sko 
me­so je pla­će­no 28 mi­li­o­na do­la­ra… 
Tre­ba re­ći da u ovoj obla­sti ni pri­
bli­žno ni­je is­ko­ri­šćen Spo­ra­zum o 
slo­bod­noj tr­go­vi­ni sa Ru­skom Fe­de­
ra­ci­jom. U vre­me­nu od ja­na­u­ra do 
no­vem­bra 2016. go­di­ne ostva­re­na 
je vred­nost ukup­ne raz­me­ne po­ljo­
pri­vred­no – pre­hram­be­nih pro­iz­vo­
da iz­me­đu Sr­bi­je i Ru­ske Fe­de­ra­ci­je 
u vred­no­sti od 334 mi­li­o­na do­la­ra. 
Iz­voz je bio vre­dan 278 mi­li­o­na do­
la­ra, a uvoz 36 mi­li­o­na do­la­ra.

� B. Gulan

Bi­lan­sna pro­ce­na ukup­ne pro­iz­vod­nje 
i ras­po­lo­ži­vih ko­li­či­na pše­ni­ce 
u ekonomskoj 2016/17 godini u Srbiji

Po­čet­ne-pre­la­zne za­li­he 218.000 to­na

Pro­iz­vod­nja pše­ni­ce ro­da 2016.g 2.885.000 to­na

UKUP­NO (1+2) ras­po­lo­ži­vo   3.103.000 tona

Pro­ce­na po­tro­šnje  pše­ni­ce 
u  2016/17 godini

Se­me 150.000 to­na

Po­tro­šnja mli­no­va 1.200.000 to­na 

Stoč­na hra­na 200.000 to­na

PRO­IZ­VOD­NJA I IZ­VOZ PŠE­NI­CE U 2017. GO­DI­NI

Be­ri­ćet i ne­sta­ši­ca!
Sr­bi­ja je u 2016. go­di­ni ima­la ve­o­ma do­bar rod pše­ni­ce 
od pre­ko 2,8 mi­li­o­na to­na. Do sa­da je iz­ve­ze­no 657.940 to­na. 
Bri­nu ma­le po­vr­ši­ne ko­je su za­se­ja­ne u 2016. go­di­ne, 
ko­je se pro­ce­nju­ju na oko 450.000 hek­ta­ra

Me­sec Ko­li­či­na u to­na­ma

Jul 180.087

Av­gust 193.760

Sep­tem­bar 147.574

Ok­to­bar 56.012

No­vem­bar 43.684

De­cem­bar 36.823 

Jul – de­cem­bar ukup­no 657.940

� Tabela 1.

Iz­voz pše­ni­ce ro­da 2016. go­di­ne po dr­ža­va­ma (to­na)

ODREDIŠTE 
IZVOZA

2016. 
godina /
po mese­

cima/

2017. 
godina  

/po 
meseci­

ma/

UKUPNO

VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI
Ru­mu­ni­ja 
Konstanca 120102 131941 81039 4645 1751 4098 343576

UN­MIK/ Ko­so­
vo 14636 17968 25506 22512 8928 5387 94937

Cr­na Go­ra 10277 8132 7122 1544 872 215 28162

Ma­ke­do­ni­ja 3686 2980 2654 2051 5218 5193 21782

BiH 17324 20762 17144 18466 18799 16367 108862

Ita­li­ja 5266 4778 2656 0 1545 223 14468

Al­ba­ni­ja 8726 7197 11218 6595 5375 3898 43009

Hr­vat­ska 0 0 68 100 679 708 1555

Slo­ve­ni­ja 0 0 10 0 0 0 10

Dru­ge dr­ža­ve 70 2 157 99 517 734 1579

UKUPNO 180087 193760 147574 56012 43684 36823 657940

ODREDI­
ŠTE IZVO­

ZA

2016. 
godina  /
po meseci­

ma/

2017. 
godina  /
po mese­

cima/

UKUPNO 
VII-XI

VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI

BiH 6427 8117 7455 8036 8885 * 38920

Cr­na Go­ra 3645 4454 4078 3891 4264 20332
UN­MIK
/Kosovo 2939 3629 3056 2987 3297 15908

Ma­ke­don. 3330 4105 4249 4008 5067 20759

Al­ba­ni­ja 1121 2193 2099 2597 2476 10486

Slo­ve­ni­ja 372 359 396 580 644 2351

Hr­vat­ska 170 482 265 197 194 1308
Dru­ge dr­ža­

ve 425 546 821 954 2539 23297 28582

UKUPNO 18429 23859 22419 23250 27366 23297 138646

� * Trenutno raspolažemo samo podatkom o ukupnom izvozu brašna u decembru 2016.godine

Iz­voz bra­šna od pše­ni­ce ro­da 2016. go­di­ne po dr­ža­va­ma (to­na)

U poslednjih šest meseci prošle godine izvezeno 138.646 tona brašna

Procenjuje se da Srbija trenutno ima oko tri miliona tona pšenice
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LOV I RIBOLOV

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Na -18 stepeni celzijusa, sa go
sti­ma iz lo­vač­kih dru­šta­va iz 
Pe­tlo­va­če, Ko­ce­lje­ve, Bo­ga­ti­

ća, Rav­nja, Ma­čvan­ske i Mar­ti­na­ca, 
lov­ci Lo­vač­ko dru­štvo „Va­lje­vac“ iz 
Za­sa­vi­ce, kre­nu­li su u lov na pre­da­to­ra 
- ša­ka­la. 
Ka­ko je na ni­skoj tem­pe­ra­tu­ri i sne­

gu ga­je­na di­vljač, lak plen pre­da­to­ra 
(li­si­ce, ša­ka­la) po­treb­no je or­ga­ni­zo­
va­ti haj­ke na na­ve­de­ne pre­da­to­re jer 
u ve­li­koj me­ri tra­že hra­nu. LJu­bi­te­lji 
lo­va pre­da­to­ra lo­ve iste i ka­da ne­ma 
sne­ga, a po­go­to­vo ka­da je sneg gde 
sva­ka zver­ka po­ka­že svoj trag, a što 
je upra­vo ovaj vi­kend i omo­gu­ćio.
Pri­prav­ni­ci LD „Va­lje­vac“ na če­lu sa 

Alek­san­drom Ku­nić, Ra­do­va­nom 
Ivi­ćem, Vla­di­mi­rom Bi­šči­ćem, Mi­
la­nom Ni­ko­li­ćem, ko­ji su uče­ni­ci 
sred­njih ško­la, su kre­nu­li sa is­ku­snim 
lov­ci­ma u osma­tra­nje lov­nog re­vi­
ra gde je Alek­san­dra Ku­nić, us­pe­šan 
stre­lac SK „Živ­ko Re­lić Zuc“, na­go­ve­
sti­la da njen unu­tra­šnji in­stinkt go­vo­ri 
da će bi­ti pu­ca­nja. Pred­sed­nik LD  Sr­
đan Ku­nić u „Va­lje­vac“ uvo­du je na­
go­ve­stio, u do­bro­do­šli­ci, bez­bed­nost u 

lo­vu, mir­nu ru­ku i do­bar po­gled. Ta­ko 
je i bi­lo... Alek­san­dra je vi­de­la ze­ca u 
pa­nič­nom be­gu ko­ji je od­jed­nom stao 
kao uko­pan. Li­si­ca je na­i­šla i na­šla se 
na ni­ša­nu Sr­đa­nu Ku­ni­ću, a asi­stent 
ćer­ka Alek­san­dra je ovim i po­lo­ži­la 
pri­prav­nič­ki is­pit. Ka­sni­je, li­si­cu su od­
stre­li­li gost iz Rav­nja Ra­do­slav Ivić i 
do­ma­ćin Mir­ko Ma­rić.
Ina­če, li­si­ca je na­ša naj­ra­spro­stra­

nje­ni­ja i naj­lo­vlje­ni­ja zver ras­pro­stra­
nje­na, ta­ko­re­ći, svu­da. Sluh, njuh i 
vid od­lič­no su joj raz­vi­je­ni. Po­či­nje da 
se pa­ri naj­če­šće u ja­zbi­ni u de­cem­bru 
i ja­nu­a­ru. Žen­ka je skot­na 53 da­na, 
oko­ti od 4 do 7 mla­du­na­ca ko­ji pro­
gle­da­ju na­kon 14  da­na. Si­sa­ju me­sec 
da­na, a po­tom im ma­ti do­no­si lo­vi­
nu. Li­si­ce se lo­ve haj­kom, za­se­dom, 
če­ka­njem pred ja­zbi­nom, na­ro­či­to u 
zim­skim uslo­vi­ma u vre­me pa­re­nja i u 
po­tra­zi za hra­nom. 
Oze­ble lov­ce, oko 50 njih, do­če­kao 

je to­pao lo­vač­ki dom sa ča­jem i ugod­
nim ruč­kom ko­ji je pi­kat­no pri­pre­mio 
vr­hun­ski ku­var Đo­re Jo­va­nov­ski, 
član LD „Va­lje­vac“ Za­sa­vi­ca Dva. 
� S. Gru­ji­čić

1. Pri­li­kom oda­bi­ra me­sta za ri­
bo­lov vo­di­te ra­ču­na da je zi­mi vo­da 
pro­zir­ni­ja, a ri­ba opre­zni­ja. Pa­žlji­vo 
pri­la­zi­te oda­bra­nom me­stu, vo­de­ći ra­
ču­na da se ne raz­ma­hu­je­te šta­po­vi­
ma i dru­gim pri­bo­rom, ka­ko nje­go­va 
sen­ka (a ta­ko­đe i sen­ka ri­bo­lov­ca!) ne 
bi pa­la na vo­du. Iz istog raz­lo­ga bo­lje 
je da pri­li­kom ri­bo­lo­va ko­ri­sti­te meč 
šta­po­ve, ume­sto ro­go­bat­nih du­gač­kih 
te­le­sko­pa.
2. Ka­da pri­pre­ma­te si­stem za zim­

ski ri­bo­lov, imaj­te na umu da je neo­
p­hod­no „sma­nji­ti“ sve ele­men­te si­ste­
ma za „je­dan broj“. Stru­na mo­ra bi­ti 
ta­nja, udi­ca ma­nja, plo­vak ose­tlji­vi­ji... 
Vo­de­ne po­vr­ši­ne su zi­mi li­še­ne vo­de­
nog ra­sti­nja u kom bi ri­ba mo­gla po­
tra­ži­ti spas ka­da je „boc­ne­mo“ i ta­mo 
za­mr­si­ti naš si­stem. Ri­be su zi­mi ma­
nje agre­siv­ne, jer im je me­ta­bo­li­zam 
uspo­ren. Iz­u­zet­no je va­žno lo­vi­ti sa 
ta­njim naj­lo­ni­ma - to je ključ uspe­ha 
u zim­skom ri­bo­lo­vu!
3. Vr­lo je va­žna du­ži­na pred­ve­za. 

Ri­be su zi­mi iz­u­zet­no „le­tar­gič­ne“ i če­
sto od­bi­ja­ju da uzi­ma­ju hra­nu. Sto­ga 
im se mo­ra ma­mac ser­vi­ra­ti što pri­
rod­ni­je, a to zna­či - na du­žem pred­
ve­zu. Uobi­ča­je­no je da du­ži­na pred­
ve­za u zim­skim uslo­vi­ma bu­de bar 
30-35 cm.
4. Kod iz­bo­ra me­sta obra­ti­te pa­žnju 

na ona gde se dr­ve­će uve­li­ko na­gi­nje 
nad vo­du, kao i na ona gde tr­ska pra­vi 
za­ve­tri­nu, tj. na sve što spre­ča­va da 
hla­dan ve­tar ras­hla­di vo­du u bli­zi­ni. 
Bi­lo ka­kav „iz­vor“ to­pli­je vo­de po­put 
pri­to­ke, ak­tiv­ne vo­de­ne pum­pe, kao i 

objek­ti na vo­di - mo­sto­vi, bar­že itd. 
su ta­ko­đe vr­lo do­bra me­sta za ri­bo­lov. 
Isti je slu­čaj i sa me­sti­ma gde je vo­da 
iz­u­zet­no du­bo­ka, po­go­to­vo u ne­po­
sred­noj bli­zi­ni oba­le. U toj du­bi­ni ri­ba 
će po­tra­ži­ti sklo­ni­šte. To su ta­ko­zva­ni 
ri­blji zi­mov­ni­ci. Kad je već reč o du­bi­
ni vo­de, uobi­ča­je­no je mi­šlje­nje da je 
zi­mi ri­ba uvek u naj­du­bljim de­lo­vi­ma. 
To ni­je sa­svim tač­no. Prak­sa je po­ka­
za­la da se če­sto bo­lji us­pe­si po­sti­žu 
za­i­sta ta­mo gde je vo­da naj­du­blja, 
ali ka­da se lo­vi ta­ko­re­ći na po­la dna. 
Mo­gu­će je ostva­ri­ti vr­lo le­pe re­zul­ta­te 
lo­ve­ći i u pli­ćim slo­je­vi­ma, po­go­to­vo 
ka­da su usled bla­gog ve­tra obo­ga­će­ni 
ki­se­o­ni­kom, ili za­gre­ja­ni ka­da je ne­bo 
ve­dro, a zim­ski dan sun­čan.
6. Ne­moj­te pre­vi­še pri­hra­nji­va­

ti. Ta­ko­đe ne­moj­te če­sto za­ba­ci­va­ti. 
Imaj­te na umu da je ri­ba zi­mi ma­nje 
ak­tiv­na i da joj tre­ba mno­go vi­še vre­
me­na da se od­lu­či na uzi­ma­nje mam­
ca. Da­kle, imaj­te str­plje­nja! Pri­li­kom 
pri­pre­me hra­ne za pri­hra­nji­va­nje, vr­lo 
je bit­no da bu­de pra­vil­no na­vla­že­na i 
do­bro ume­ša­na, ta­ko da se u vo­di ras­
pa­da na vr­lo sit­ne če­sti­ce, ko­je će ri­bu 
iza­zva­ti a ne i za­si­ti­ti. 
7. Sva­ka ne­u­o­bi­ča­je­na ak­tiv­nost u 

vo­di, a po­go­to­vo na dnu, i zi­mi pri­vla­
či pa­žnju ri­be. Po­ne­kad je do­bro ri­bu 
is­pro­vo­ci­ra­ti ta­ko što će­mo, ve­zav­ši 
ka­kav pred­met za ko­no­pac (ili de­blji 
naj­lon) i za­ba­civ­ši ga na “ti­po­va­no” 
me­sto, vo­du za­mu­ti­ti nje­go­vim po­vla­
če­njem po dnu.
8. Cr­vi­ći su i zi­mi iz­u­ze­tan ma­mac, 

a kod pri­ma­mlji­va­nja sit­ni­je ri­be, kao 

što su bo­dor­ke i cr­ven­per­ke, ili de­ve­ri­
ke, cr­vi­ći su vr­lo efi­ka­sni i kao pri­ma­
ma ko­ja se ba­ca (de­se­tak ko­ma­da) u 
ne­po­sre­du bli­zi­nu plov­ka.
9. Od ma­ma­ca ži­vo­tinj­skog po­re­

kla, zi­mi su naj­e­fi­ka­sni­je gli­ste. Ka­
ko bi bi­le što pri­ma­mlji­vi­je do­bro ih 
je pre­po­lo­vi­ti, a pri­hra­nji­va­ti gli­sta­ma 
isec­ka­nim na ko­ma­di­će, sa ko­jih se u 
vo­di ši­ri „iza­zo­van“ mi­ris.
10. Što se ti­če ma­ma­ca bilj­nog po­

re­kla, naj­bo­lji je -  hleb­na ru­ža! Ovo 
je je­dan od naj­bo­ljih ma­ma­ca za zim­
ski ri­bo­lov uop­šte! Po­je­di­ni is­tak­nu­ti 
pred­stav­ni­ci ostrv­skog ri­bo­lo­va (na 
plo­vak), is­ti­ču da je ovaj ma­mac u 
ri­bo­lo­vu isto što i aspi­rin u me­di­ci­ni 
-  tre­ba ga po­ne­ti i na pu­sto ostr­vo, 
(uko­li­ko na nje­mu ima ka­kva re­ka ili 
je­ze­ro, na­rav­no).
11. Pri­pre­ma­ju­ći se za zim­ski iz­la­

zak na vo­du, po­ve­di­te ra­ču­na i o svom 
pri­bo­ru. Če­krk ne­ka bu­de do­bro oči­
šćen, po mo­guć­no­sti pod­ma­ži­te ga sa 
ma­šću ko­ja je re­đa, tj. ne zgu­šnja­va 
se na hlad­no­ći, i oba­ve­zno uklo­ni­te 
vi­šak ma­sti ko­ja je sa­mo ne­po­tre­ban 
ba­last! Spolj­ne de­lo­ve ko­ji se pod­ma­
zu­ju, pod­ma­ži­te kva­li­tet­nim uljem. 
Imaj­te na umu da po­pu­lar­na sred­stva 
u spre­ju, po­put WD-40, tra­ju sa­mo 
par iz­la­za­ka na vo­du!
12. I na kra­ju, to­pla ode­ća se pod­

ra­zu­me­va! Sa­mo jed­no upo­zo­re­nje 
-  ne­moj­te ko­ri­sti­ti vu­ne­ne ru­ka­vi­ce! 
Je­ste da je vu­na iz­u­zet­no pri­jat­na za 
no­še­nje i do­bar to­plot­ni izo­la­tor, ali 
sa­mo dok se ne po­kva­si! 
� Ri­bo­lo­vač­ki Tro­fej

Tra­di­ci­o­nal­na lov­no-tu­ri­stič­
ka ma­ni­fe­sta­ci­ja pod na­zi­vom 
„Ša­ka­li­ja­da“ bi­će odr­ža­na dva­

na­e­stu go­di­nu za re­dom 4. fe­bru­a­ra 
u No­vom Slan­ka­me­nu. Or­ga­ni­za­tor 
je i ove go­di­ne Lo­vač­ko udru­že­nje 
„Slan­ka­me­nac“, a oče­ku­je se ve­li­
ki broj lo­va­ca iz svih kra­je­va Sr­bi­je. 
Ka­ko je is­ta­kao Dra­žen Kr­če­lić iz 
udru­že­nja lo­va­ca reč je o ozbilj­noj 
ma­ni­fe­sta­ci­ji sa tra­di­ci­jom du­žom 
od jed­ne de­ce­ni­je.
Pre­ma pro­gra­mu or­ga­ni­za­to­ra 

ma­ni­fe­sta­ci­ja će bi­ti or­ga­ni­zo­va­na 
4. fe­bru­a­ra i za­mi­šlje­na je kao ce­lo­
dnev­na ak­tiv­nost.
- Oku­plja­nje po­či­nje već od 7:00 

ča­so­va uju­tru ka­da kre­će re­gi­stra­
ci­ja go­sti­ju, od­no­sno lo­va­ca, jer reč 
je o lo­vu ten am je bez­bed­nost na 
pr­vom me­stu po­ru­ču­je Kr­če­lić i ob­
ja­šnja­va da­lji pro­to­kol.
-  Pri­jem tra­je do 8:30 a na­kon 

to­ga svi za­jed­no ide­mo do spo­me­
ni­ka Bit­ke kod Slan­ka­me­na, gde će­
mo pri­pre­mi­ti za­jed­nič­ki lo­vač­ki do­
ru­čak uz dru­že­nje ko­ji će tra­ja­ti oko 

sat i po vre­me­na. Lo­vač­ki do­ru­čak 
pod­ra­zu­me­va šta­po­ve sa sla­ni­nom i 
ko­ba­si­com ko­je pe­če­mo na va­tri i to 
je već uobi­ča­je­ni ri­tual me­đu lov­ci­

ma. Po­zna­to je da će­mo upa­li­ti pet 
ili šest va­tri s ob­zi­rom na ve­li­ki broj 
uče­sni­ka ko­ji su na­ja­vi­li do­la­zak ka­
že Dra­žen i do­da­je da na­kon do­ruč­
ka po­či­nje lov.
- Reč je o or­ga­ni­zo­va­noj ak­ci­ji, 

gde lov­ci od­la­ze u pla­ni­nu pre­vo­
ze­ći se  trak­tor­skim pri­ko­li­ca­ma sa 
kom­plet­nom opre­mom, od­no­sno 
sve­tle­ćim pr­slu­ci­ma ko­ji će nam 
omo­gu­ći­ti vi­dlji­vost jer je reč o te­
re­nu gde je sma­nje­na vi­dlji­vost. I 
on­da ogla­ša­va­njem po­čet­ka lo­va 
kre­će haj­ka na ša­ka­la, od­no­sno 
kru­žni lov ko­ji tra­je ne­što vi­še od 
dva sa­ta. Na­kon lo­va se po­no­vo 
vra­ća­mo do spo­me­ni­ka a oda­tle i 
do pro­sto­ri­ja Do­ma Hr­vat­skog kul­
tur­no-  umet­nič­kog dru­štva „Stje­
pan Ra­dić“ gde je or­ga­ni­zo­van 
sve­ča­ni ru­čak ko­ji pod­ra­zu­me­va 
lo­vač­ki gu­laš ali i dru­že­nje uz mu­
zi­ku i tom­bo­lu ka­že on i do­da­je da 
će ima­ti sim­bo­lič­ne na­gra­de.

Na pi­ta­nje ot­kud ma­ni­fe­sta­ci­ja 
„Ša­ka­li­ja­da“, or­ga­ni­za­to­ri ob­ja­šnja­
va­ju da se ovaj pre­da­tor neo­bič­nim 
okol­no­sti­ma na­šao na ovim pro­sto­
ri­ma.
-Još uvek je ve­li­ka mi­ste­ri­ja ka­ko 

se ša­kal po­ja­vio u ovim kra­je­vi­ma, 
to je bi­lo ve­li­ko iz­ne­na­đe­nje i za 
nas. To je di­vljač ko­ja se mo­gla na­ći 
na Kar­pa­ti­ma, a ka­ko se na­šla ov­de 
za nas je ne­po­zna­ni­ca, ali zna­mo da 
je u ve­li­koj eks­pan­zi­ji is­ti­če Dra­žen i 
ob­ja­šnja­va da se ovaj pre­da­tor dva 
pu­ta go­di­šnje raz­mno­ža­va. Na na­
šim te­re­ni­ma ša­kal ne­ma ne­pri­ja­te­
lja, pa iz tog raz­lo­ga ima­mo ve­lik 
pri­rod­ni pri­ra­štaj.
- Do­le u Sr­bi­ji, ša­kal za ne­pri­ja­

te­lja ima vu­ka, me­đu­tim na na­šem 
te­re­nu ne­ma, a po­zna­to je da ša­ka­li 
pra­ve ve­li­ku šte­tu na sr­ne­ćoj di­vlja­
či. Zo­ran pod­se­ća da je reč o Lo­
vač­kom udru­že­nju ko­je go­spo­da­ri 
autoh­to­nim di­vlja­či­ma u ko­je spa­
da­ju zec i ja­re­bi­ca i ko­je od dav­ni­na 
na­sta­nju­ju ovo pod­ruč­je. U in­tro­du­
ko­va­ne, one ko­je uno­se, spa­da fa­
zan i pred­sta­vlja ve­ćin­ski deo lo­va.
- Mi se pre sve­ga ba­vi­mo uz­go­

jem, za­šti­tom pa tek na kra­ju od­
stre­lom di­vlja­či na­po­mi­nje Zo­ran i 

na­gla­ša­va da po­sto­je broj­ne po­le­
mi­ke i sve uče­sta­li­ja is­kri­vlje­na sli­
ka lov­stva i lo­va­ca.
-Upra­vo ovom ma­ni­fe­sta­ci­jom 

po­ku­ša­va­mo da pro­me­ni­mo sli­ku o 
lov­ci­ma i da po­ka­že­mo da su to pre 
sve­ga do­bri lju­di a za­tim i do­bri do­
ma­ći­ni. Go­sti ko­ji nam sva­ke go­di­ne 
do­đu, oba­ve­zno se po­no­vo vra­te.
Po­de­ti­će­mo, dva­na­e­sta „ Ša­ka­li­

ja­da“ će bi­ti or­ga­ni­zo­va­na uz po­dr­
šku Tu­ri­stič­ke or­ga­ni­za­ci­je op­šti­ne 
In­đi­ja, a or­ga­ni­za­to­ri ša­lju po­ru­ku 
da će se po­tru­di­ti da oprav­da­ju oče­
ki­va­nja svih uče­sni­ka i go­sti­ju .
� M. Ba­la­ba­no­vić

RIBOLOV

NE­KO­LI­KO KO­RI­SNIH SA­VE­TA ZA RI­BO­LOV ZI­MI

Ni­šta ne pre­pu­štaj­te slu­ča­ju!

LOV­STVO

ZA­SA­VI­CA • HAJ­KA NA PRE­DA­TO­RE

Tra­ži­li ša­ka­la, 
ulo­vi­li tri li­si­ce

Čla­no­vi LD „Va­lje­vac“ 

Dra­žen Kr­če­lić

Lo­vač­ko dru­štvo „Slan­ka­me­
nac“ je osno­va­no dav­ne 1902. 
go­di­ne, a 15 go­di­na ka­sni­je je 
pr­vi put do­bi­lo te­ren na ga­zdo­
va­nje i po­če­lo da lo­vi. 
U pe­ri­o­du Dru­gog svet­skog 

ra­ta dru­štvo ni­je funk­ci­o­ni­sa­
lo, da bi na­kon to­ga po­če­lo da 
funk­ci­o­ni­še na ni­vou sre­za op­
šti­ne Sta­ra Pa­zo­va, či­ji su čla­
no­vi bi­li ugled­ni le­ka­ri, apo­te­
ka­ri i advo­ka­ti pod­se­ća Kr­če­lić i 
na­gla­ša­va da je lov od­u­vek bio 
skup sport. 
Se­dam­de­se­tih go­di­na je po­

čeo sa ra­dom Lo­vač­ki dom ko­ji 
je po­sled­njih go­di­na pre­tvo­re­nu 
ugo­sti­telj­ski obje­kat. Do 2011. 
go­di­ne smo bi­li Lo­vač­ko dru­
štvo, da bi Za­ko­nom o di­vlja­či 
i lov­stvu mo­ra­li da pre­i­me­nu­je­
mo dru­štvo u udru­že­nje. 
Ono da­nas funk­ci­o­ni­še kroz 

tri ce­li­ne, od­no­sno No­vi Slan­
ka­men gde se i na­la­zi se­di­šte, 
Sta­ri Slan­ka­men i No­ve Kar­lov­
ce. Ima­mo re­gi­stro­va­nih 187 
čla­no­va, sa pro­se­kom go­di­na 
oko 43, što zna­či da je do­šlo 
pu­no mla­dih lju­di. 

Tra­di­ci­ja du­ža od jed­nog ve­ka
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Ša­ka­lu se ne pi­še do­bro
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Uz­go­jem ži­vi­ne, od­no­sno gu­
sa­ka i ko­ko­ša­ka Zo­ran Pe­
tro­vić iz La­ćar­ka ba­vi se du­gi 

niz go­di­na, tač­ni­je sko­ro će to­me 
tri de­ce­ni­je, ma­da je, ka­ko ka­že, to 
nje­gov ho­bi još od naj­ra­ni­jeg de­
tinj­stva. Ja­to na nje­go­vom po­se­du 
tre­nut­no bro­ji oko 150 gu­sa­ka, a 
uz­goj u ovom obi­mu, do­no­si mu i 
pri­stoj­nu za­ra­du. Ka­ko sam ka­že, 
na ovim pro­sto­ri­ma ne­ma či­ste vr­
ste gu­sa­ka, ta­ko da i on uz­ga­ja me­
ša­vi­nu ita­li­jan­ske, ma­đar­ske i si­ve 
do­ma­će gu­ske.
 Pe­tro­vi­će­vom is­ku­stvu, me­ša­vi­

na ra­sa ove krup­ne ži­vi­ne do­pri­no­
si ot­por­no­sti i lak­šem uz­go­ju. Zbog 
to­ga je ova vr­sta per­na­te ži­vo­ti­nje, 
po nje­go­vom mi­šlje­nju za­hval­na za 
uz­goj. Ipak, on sma­tra da na ovim 

pro­sto­ri­ma ni­je do­volj­no raz­vi­je­na 
kul­tu­ra upo­tre­be i uz­go­ja gu­šči­jeg 
me­sa, kao naj­zdra­vi­jeg ži­vin­skog 
me­sa, što uma­nju­je mo­guć­nost pla­
sma­na.
O ži­vi­nar­stvu i vr­sta­ma ra­znih 

pti­ca Zo­ran Pe­tro­vić  zna sve kao da 
je, što ka­žu, „ži­va en­ci­klo­pe­di­ja“. 
On zna ko­ja vr­sta ži­vi­ne bo­lje no­si, 
ka­ko je tre­ba hra­ni­ti, ka­da se mo­že 
i ka­ko od­lo­ži­ti no­še­nje ja­ja, le­že­nje 
mla­dih i od­go­vo­re na slič­na pi­ta­nja. 
Ovaj La­ća­rac, ne­ka­da­šnji rad­nik TP 
„Voj­vo­di­ne“ ko­ji je do­ži­veo te­ške 
po­sle­di­ce tran­zi­ci­je i ostao bez po­
sla od 1988. go­di­ne  ak­tiv­no se ba­vi 
ži­vi­nar­stvom. Na­ba­vio je ži­vi­nu ka­
ko ka­že   – pra­vog kva­li­te­ta, zbog 
njih je išao u Slo­vač­ku, Ne­mač­ku i 
dru­ge ze­mlje gde je ži­vi­nar­stvo na 

ce­ni. Na­ba­vio je u to vre­me uvo­znu 
do­zvo­lu za ži­vi­nu, da sve što ra­di 
bu­de le­gal­no i da mir­no spa­va.
Ra­sne ko­ko­ske u dvo­ri­stu Zo­ra­na 

Pe­tro­vi­ca FO­TO Srem­ske no­vi­ne­Pa­
si­o­ni­ra­ni ži­vi­nar dr­ži i kom­bi­no­va­nu 
ra­su ko­ko­ške „Amrok“ i „Nju hemp­
šir” u na­ro­du zva­nu gra­or­ka. One 
do­bro no­se ja­ja i ima­ju te­ži­nu tri do 
če­ti­ri ki­lo­gra­ma. Po­se­du­je i ko­ko­ške 
ra­se  „Or­pink­ton“ i ne­ke ita­li­jan­ske 
vr­ste.
– Dr­žim go­di­na­ma „Or­ping­to­ne“, 

to je ra­sa či­je me­so i ka­da ko­ko­ška 
ima go­di­nu i vi­še da­na mo­že da po­
hu­je. Me­ka­no je i uku­sno. U svom 
dvo­ri­štu sam ih ga­jio  i ži­veo od za­
ra­đe­nog nov­ca. Na tom pla­nu sam 
ra ni­je sa­ra­đi­vao sa Slo­ven­ci­ma, 
išao čak do Bre­ži­ca, pro­da­vao   im 

pi­li­će, ja­ja i bi­le su to do­bre pa­re. 
Sa­da ka­da su ta vre­me­na pro­šla, 
ovu ra­su dr­žim se­bi, za ho­bi – ob­ja­
šnja­va Zo­ran.
Gu­ske su ta­ko­đe u nje­go­vom 

dvo­ri­štu. Tač­ni­je, u odvo­je­nom su 
de­lu ima­nja, ko­je je ogra­đe­no i ima 
sve što gu­ska­ma tre­ba. Zo­ran ima 
tu­lu­ske gu­ske,  ali je, pri­ča, tu pro­
blem što one kod oplod­nje da­ju pu­
no mu­ća­ka. Gu­sa­ni i gu­ske, ako se 
ne to­ve, ne da­ju me­sa. Klju­ka­nje je 
kod te ra­se oba­ve­zno, ali se ne mo­
ra ruč­no ra­di­ti, sa­ve­tu­je ovaj ži­vi­
nar. Za­tvo­ri se gu­ska u ma­li pro­stor, 
osta­vi joj se hra­na i vo­da da ne mo­
že kva­si­ti, sta­vi se ku­ku­ruz da bu­de 
u vo­di i u tu vo­du do­da 10 gra­ma 
so­li i ka­ši­ka ma­sno­će..
– Gu­ska je čud­na pti­ca, ona ne­

što mo­ra da klju­ca. Ako je u za­tvo­
re­nom pro­sto­ru i ne sta­vi se joj 
se šljun­ka ili pe­ska, ne­ma ni­šta 
od pre­ži­va­nja. Kad gu­ska ni­je de­
be­la, ni­je za kla­nje – pri­ča Zo­ran, 

pen­zi­o­ner ko­ji je ne­ka­ko od­ra­dio 
staž da do­bi­ja pen­zi­ju. No­vac je, 
ka­že, kvar­lji­va ro­ba,
Dr­žao je u obo­ru i kr­ma­če da ima 

od če­ga da ži­vi i či­me da se ba­vi, 
ali mu je naj­dra­ži po­sao oko ži­vi­ne. 
Pre­ko gu­sa­ka je upo­znao mno­ge 
lju­de iz oko­li­ne Zre­nja­ni­na i Pan­če­
va, to su  naj­bo­lji gu­šča­ri, gro  ih je 
Ru­mu­na i od njih je mno­go na­u­čio o 
ono­me  če­ga ne­ma u udž­be­ni­ku.
– Sre­ta­li smo se po­sle na iz­lo­

žba­ma, a zad­nju put sam na iz­lo­žbi 
bio pre 15 go­di­na i to u No­vom Sa­
du. Šta bi me­ne na­ve­lo u Vr­šac, Ma­
ri­bor, Bre­ži­ce, Za­greb? A bio sam u 
tim me­sti­ma zbog ži­vi­ne. Ni­kog ni­je 
za­ni­ma­lo da li je bio vlak ili voz, sta­
ni­ca ili ko­lo­dvor, lju­di su me če­ka­li i 
ugo­sti­li i osta­li smo pri­ja­te­lji – se­ća 
se Zo­ran sreć­ni­jih da­na i pu­to­va­nja 
zbog ži­vi­nar­stva.
Za to tre­ba uči­ti, a on je učio u 

su­sre­ti­ma sa lju­di­ma, do­sta i iz li­te­
ra­tu­re ko­ju je na­ba­vljao iz Ne­mač­ke 
i još uvek je  ra­do či­ta.
- Dr­žim gu­ske do pet go­di­na sta­

ro­sti, od tri go­di­ne one naj­bo­lje no­
se pa taj pro­sek odr­ža­vam. Ina­če, 
gu­sle su čud­ne ži­vo­ti­nje, ka­da se 
spa­re sa gu­sa­nom osta­ju ver­ne dok 
su ži­ve – is­ti­če Pe­tro­vić a oni­ma ko­ji 
že­le da se ba­ve uz­go­jem gu­sa­ka u 
ve­ćem obi­mu pre­po­ru­ču­je da to ne 
po­či­nju dok ne obez­be­de pro­stor za 
is­pa­šu i za­tvo­re­ni krug pro­iz­vod­nje.

� S. Đaković

Sve do pre sko­ro 20 go­di­na No­
ćaj­ci ni­su ima­li svo­ju cr­kvu i 
od­la­zi­li su u Sa­laš No­ćaj­ski, 

ta­mo su oba­vlja­li ven­ča­nja, kr­šte­
nja, išli na slu­žbe, ali za­hva­lju­ju­ći 
po­ro­di­ci Pa­čin­ski to se pro­me­ni­lo 
1997. go­di­ne.
No­ćaj se ge­o­graf­ski na­la­zi u se­

ver­nom de­lu Ma­čve, po cr­kve­noj 
po­de­li pri­pa­da Ša­bač­koj epar­hi­ji, a 
po gra­đan­skoj po­de­li pri­pa­da grad­
skom pod­ruč­ju Srem­ska Mi­tro­vi­ca.
Po ne­kim za­pi­si­ma pr­vo­bit­na cr­

kva ko­ja je po­sto­ja­la u No­ća­ju bi­la 
je sa sa­mog po­čet­ka 19. ve­ka, od 
1804. do 1809. go­di­ne i bi­la je po­
sve­će­na Sve­toj Tro­ji­ci, od­no­sno si­
la­sku Sve­tog Du­ha na apo­sto­le. Ta 
cr­kva je sru­še­na, ali je upra­vo zbog 
nje se­o­ska sla­va, od­no­sno pre­sla­va 
No­ća­ja­ca Sve­ta Tro­ji­ca.
Cr­kva frek­so­pi­sa­naa 2001 i 2002 

go­di­ne­Sa­da­šnja cr­kva no­si ime Sve­
tih apo­sto­la Pe­tra i Pa­vla. Iz­gra­đe­na 
je za sa­mo ne­ko­li­ko me­se­ci 1997. 
go­di­ne. Ka­men te­me­ljac je po­lo­žen 
24. ma­ja na dan Sve­tog Ki­ri­la i Me­
to­di­ja, a sa­ma grad­nja je za­vr­še­na 
no­vem­bra iste go­di­ne.
– Cr­kva u No­ća­ju iz­gra­đe­na je 

eks­pre­sno za­hva­lju­ju­ći po­ro­di­ci 
Bra­ni­sla­va Pa­čin­skog ko­ji se kao 
de­te za­jed­no sa svo­jim ro­di­te­lji­ma 
iz Voj­vo­di­ne pre­se­lio u No­ćaj. Po­
sle ra­ta Bra­ni­slav je oti­šao u Ne­
mač­ku, a za­tim i u Ame­ri­ku, da bi 
go­di­na­ma ka­sni­je hteo da se kroz 
iz­grad­nju cr­kve odu­ži svom se­
lu. Nje­gov sin se zvao Pe­tar, a na 
osno­vu kti­tor­skog pra­va nje­go­va 
že­lja se is­pu­nje­na, a to je da cr­kva 
sla­vi Sve­te apo­sto­le Pe­tra i Pa­vla 
12. ju­la – pri­čom se vra­ća una­zad 
sko­ro dva­de­set go­di­na Ivan Ra­
dović, sve­šte­nik u No­ća­ju.

On ob­ja­šnja­va da je cr­kva osve­
šta­na ar­hi­je­rej­skim osve­će­njem 
1998. go­di­nem baš na dan hra­mov­
ne sla­ve i tom pri­li­kom po­lo­žen je 
pr­vi sve­šte­nik Go­ran Jo­vić, ko­ji je 
sa­da pa­roh u Ba­do­vin­ci­ma. Dru­gi 
sve­šte­nik je bio Vla­di­mir Sta­ni­mi­ro­
vić, ko­ji su tu za­dr­žao ja­ko krat­ko, 
a nje­ga je na­sle­dio upra­vo sve­šte­
nik Ivan. On je du­žnost pa­ro­hij­skog 
sve­šte­ni­ka u No­ća­ju pri­mio 23. no­
vem­bra 2002. go­di­ne i do da­nas 
oba­vlja tu du­žnost.
Za raz­li­ku od ve­ći­ne cr­ka­va na 

te­ri­to­ri­ji Voj­vo­di­ne ko­je su ra­
đe­ne u ba­rok­nom sti­lu, cr­kva u 
No­ća­ju je ra­đe­na u vi­zan­tij­skom 
sti­lu,a   taj stil od­lu­ku­ju dve iz­
ra­že­ne ku­po­le, kao i re­a­li­stič­ni­je 
fre­sko­pi­sa­nje.

– Za Voj­vo­di­nu je ka­rak­te­ri­sti­čan 
ba­rok­ni stil i to još iz do­ba Maj­ke Te­
re­zi­je, ta­mo su gle­da­li da ka­da se 
di­žu pra­vo­slav­ne sve­ti­nje one bu­du 
u sti­lu u kom su ra­đe­ne ri­mo­ka­to­lič­
ki hra­mo­vi. To ni­je slu­čaj sa na­šom 
cr­kvom, ona je u vi­zan­tij­skom sti­
lu ko­ji iz­me­đu osta­log ka­rak­te­rist­še 
re­a­li­stič­no pri­ka­zi­va­nje sve­ta­ca na 
fre­ska­ma, one su ve­ro­do­stoj­ni­je, jer 
iko­no­pi­sac gle­da da na­sli­ka sve­ce 
baš ona­ko ka­ko su oni iz­gle­da­li. Na­
ša cr­kva fre­sko­pi­sa­na je kom­plet­no i 
to je oba­vlje­no to­kom 2001. i 2002. 
go­di­ne. Ve­ći­nu ra­do­va je iz­veo ču­ve­ni 
sli­kar Ma­ru­nić, a pri­veo ih kra­ju Mi­o­
drag Šu­ma­rac. Iko­no­stas u cr­kvi je 
ta­ko­đe ura­đen u vi­zan­tij­skom sti­lu i 
to je rad Tar­la­no­vi­ća iz Ma­čvan­skog 
Pr­nja­vo­ra – pri­ča sve­šte­nik Ivan.

Svo­je me­sto u hra­mu do­bi­la je 
i po­ro­di­ca Pa­čin­ski za­hva­lju­ju­ći ko­
joj je cr­kva iz­gra­đe­na. Na ža­lost svi 
čla­no­vi te po­ro­di­ce su pre­mi­nu­li, 
Bra­ni­slav je pre­mi­nuo 2001. go­di­
ne, nje­gov sin Pe­tar, ko­ji se ni­je že­
nio i ni­je imao de­ce, umro je go­di­nu 
da­na ka­sni­je, a ove go­di­ne u ok­to­
bru me­se­cu pre­mi­nu­la je i kti­tor­ka 
Ka­ta­ri­na Pa­čin­ski.
Kti­tor­ska kom­po­zi­ci­ja- Kao uspo­

me­na na po­ro­di­cu Pa­čin­ski, či­ja lo­
za se na ža­lost ni­je pro­du­ži­la, i či­
nje­ni­cu da su oni gra­di­li ovu cr­kvu, 
na­pra­vlje­na je ta­ko­zva­na kti­tor­ska 
kom­po­zi­ci­ja ko­ja se na­la­zi od­mah 
na ula­sku u cr­kvu na zi­du sa le­ve 
stra­ne. Tu je na­sli­ka­na po­ro­di­ca Pa­
čin­ski ko­ja hram dr­ži u ru­ka­ma i pri­
no­si ga apo­sto­li­ma Pe­tru i Pa­vlu, jer 
sva­ka cr­kva ili mo­li­tve­ni obje­kat se 
ra­di ne u sla­vu lju­di ne­go u sla­vu 
bo­ži­ju – pri­ča Sve­šte­nik Ivan.
U to­ku iz­grad­nje cr­kve, da­lje ob­

ja­šnja­va sve­šte­nik, bi­lo je ne­ko­li­ko 
pro­pu­sta, ali to je sa­ni­ra­no 2013. 
go­di­ne. Ta po­prav­ka, pre­ma re­či­ma 
Iva­na, iz­i­ski­va­la je ve­ća nov­ča­na 
sred­stva, ne­gde oko 800.000 di­na­
ra, ko­je cr­kve­na op­šti­na ni­je ima­
la. Me­đu­tim za­hva­lju­ju­ći ta­da­šnjem 
gra­do­na­čel­ni­ku Srem­ske Mi­tro­vi­ce 
Branislavu Nedimoviću, po­sred­

stvom No­ćaj­ca Nebojše Ognjeno­
vića no­vac je obez­be­đen i od­ra­đe­na 
je po­prav­ka cr­kve ko­ja je od ta­da 
kom­plet­no za­šti­će­na.
Po­red Ne­di­mo­vi­ća i Og­nje­no­vi­ća 

ve­li­ku za­hval­nost sve­šte­nik Ivan je 
is­ka­zao i pre­ma sa­da­šnjem ak­tu­el­
nom pred­sed­ni­ku cr­kve­nog od­bo­ra 
Mi­o­dra­gu To­ji­ću ko­ji je dao iz­u­ze­tan 
do­pri­nos odr­ža­va­nju sa­mog hra­ma i 
po­di­za­nju pa­ro­hij­skog do­ma 2009. 
go­di­ne.
– Na­kon sa­na­ci­je ko­ju smo ima­

li pre ne­ko­li­ko go­di­na i iz­grad­njom 
pa­ro­hij­skog do­ma ov­de mo­že da se 
vo­di je­dan nor­ma­lan cr­kve­ni ži­vot, 
ali na ža­lost po­se­će­nost cr­kvi i da­
lje ni­je ona­kva ka­kva bi mo­gla bi­ti 
s ob­zi­rom na broj sta­nov­ni­ka u se­
lu. Na sa­mom po­čet­ku po­se­će­nost 
je bi­la ve­o­ma skrom­na, ma­da ne 
mo­že se re­ći ni da je da­nas pre­ve­li­
ka, ali na­pre­do­va­lo se u tom prav­cu 
sva­ka­ko – pri­ča otac Ivan i do­da­je 
da se taj broj uvi­še­stru­či za vre­me 
ve­ćih pra­zni­ka.
Ono što nje­ga ipak ra­du­je, je­ste 

či­nje­ni­ca da se po­la­ko, ali kon­stant­
no po­ve­ća­va i broj lju­di ko­ji vo­di 
ure­dan cr­kve­ni ži­vot, če­sto do­la­zi u 
cr­kvu, po­sti i pri­če­šću­ju se.

�
� D. Tufegdžić

NO­ĆAJ • PO­RO­DI­CA PA­ČIN­SKI SA­GRA­DI­LA CR­KVU

Odužili se Bogu i selu
Za razliku od većine crkava na teritoriji Vojvodine 
koje su rađene u baroknom stilu, crkva u Noćaju 
je rađena u vizantijskom stilu

Hram u vizantijskom stilu

Ktitorska freska

LA­ĆA­RAK • U PO­SE­TI ZO­RA­NU PE­TRO­VI­ĆU

Guska je čudna ptica, mora da kljuca
Zoran Petrović iz Laćarka u svom dvorištu drži oko 150 gusaka, 
a ima i nekoliko desetina rasnih kokošaka i petlova

Zo­ran Pe­tro­vić

Rasne kokice
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Osmogodišnja Osnovna ško­
la „Dobrosav Radosavlje­
vić Narod“ u Ravnju koja je 

pre više od 60 godina brojala oko 
250 učenika, sada u svojim klupa­
ma ima njih tek nešto više od 50 
đaka. Na žalost, sva je prilika, da 
će se u narednih godinu – dve viši 
razredi ukinuti i deca od petog do 
osmog razreda nastavu pohađati u 
Mačvanskoj Mitrovici.

Po završetku Drugog srpskog 
ustanka, severni deo Mačve je po­
čeo intenzivno da se naseljava, pr­
venstveno Zasavica 1 i 2 i Ravnje. 
Konkretno Ravnje je počelo da se 
popunjava posle čuvenog Boja na 
Ravnju koji se odigrao u avgustu 

davne 1813. godine. Ljudi koju su 
ovaj kraj naselili bili su mahom iz 
Bosne, iz Hercegovine, pa i Crne 
Gore. Najveće selo koje se u to do­
ba razvilo bila je upravo Zasavica 1 
i ona je 1835. godine imala status 
takozvane opštine za Zasavicu 2 i 
Ravnje.

Sa radom škola u tom selu po­
čela je 1854. godine, dosta pre ne­
go u Ravnju. Tek godinama kasni­
je ugledniji meštani iz Ravnja kao 
što su Petar Stanković, Marko Si­
mić, Milan Nikolić, Pantelija Domčić 
i drugi, zajedno sa popom Tomom 
iz Zasavice 1 pokrenuli su incijativu 
da se počne graditi škola u Ravnju, 
jer je dece bilo puno i na nastavu 

su morala da idu u školu u Zasa­
vici 1. Škola je konačno sagrađena 
1893/94 i u to vreme u njoj je bi­
lo 150 učenika, što nije bilo za ču­
đenje s obzirom da su u to vreme 
porodice imale i po petoro-šestoro 
dece.

Ta škola je funkcionisala sve do 
1912. godine i ratova, prvo Balkan­
skih, a zatim i Prvog svetskog. Po 
završetku Velikog rata škola počinje 
ponovo da radi, a već 1925. godine 
gradi se i nova zgrada škole. Pret­
hodna, odnosno prva zgrada škole 
bila je smeštena u samom centru 
sela, na mestu gde se sada nalazi 
seoski dom kulture, a nova je po­
merena nekih stotinak metara da­
lje. Tada je pored škole izgrađeno i 
dva stana za učitelje. Škola u Rav­
nju u to vreme bila je četvorogo­
dišnja, nastava za više razrede se 
održavala u Zasavici I.

Ono što je zanimljivo vezano za 
novu zgradu jeste činjenca da su je 
meštani sami dobrovoljno izgradili i 
to od materijala neke stare austro­
ugarske kasarane koja se nalazila 
preko Save, tako da su sav mate­
rijal za njenu izgradnju morali da 
prenesu skelama preko reke.

Skolski hodnici cekaju djakeSa 
početkom Drugog svetskog rata 
škola opet prestaje sa radom sve 
do njegovog kraja. Do 1954. godine 
škola je bila četvorogodišnja, a na­
kon tog osmogodišnja.

Pošto je učenika u Ravnju iz go­
dine u godinu bilo sve više 1957/58 
gradi se nova veća zgrada škole u 

kojoj se i dan danas odvija nastava. 
U to vreme oko 250 učenika je pra­
tilo nastavu u toj školi. Na žalost, 
sada je situacija dosta drugačija, 
nastavu u osam razreda u Ravnju 
prati tek 52 učenika. U drugom raz­
redu ima njih samo dvoje, što zna­
či da će upravo zbog malog broja 
đaka doći do gašenja viših razreda 
i njihovog usmeravanja u školu u 
Mačvanskoj Mitrovci, a to će se naj­
verovatnije desiti čim nov objekat 
škole u Mačvanskoj bude komplet­
no završen.

Inače kako je objasnio Slađan 
Papić, direktor Osnovne škole “Do­
brosav Radosavljević Narod”, ško­
la u Ravnju je u relativno dobrom 
stanju, sa igralištem i malom fiskul­
turnom salom koja je urađena pre 

par godina, „prepakovan″ je krov, 
stavljena je izolacija, a trebalo je i 
da bude postavljena PVC stolarija, 
ali zbog nekih problema koji su se 
javili između Ministarstva koje je te 
radove finansiralo i izvođača istih, 
do toga još nije došlo.

- Jako je tužno to što se sela ga­
se, što se škole gase, ali to je naša 
realnost, nema dece, momci se ne 
žene, devojke ne udaju, ko je mo­
gao i imao priliku otišao je iz sela 
u grad. Šta više da se kaže, ako 
znamo da u drugom razredu imamo 
ove godine samo dva učenika, dalje 
je sve suvišno – rekao je Papić i od­
mahujući glavom dodao da je žalo­
sno što će tolika škola u Ravnju vrlo 
brzo da ostane skoro prazna.
� D. Tufegdžić

Ove godine uoči Malog Božića 
ili Srpske nove godine kako 
u našem narodu kažu, Mesna 

zajednica Vojka je po 11 put nagra­
dila svoje sugrađane koji su u pret­
hodnoj godini bili uspešni, a Plaketa 
MZ Vojka treba da im bude podstrek 
u daljem radu.  Na tradicionalnom 
uručenju nagrada najuspešnijim 
Vojčanima u oblasti poljoprivrede, 
privrede, ekologije, kulture i sporta, 
za najuspešnijeg poljoprivrednika u 
2016.godini proglašen je Miodrag 
Vujin. 

   Ovaj ugledni poljoprivrednik, 
rođen 1943.godine u Vojki, obrađu­
je 80 jutara, koje svoje, koje zemlje 
u zakupu i od ratarskih kultura gaji 
kukuruz, žito, soju i suncokret. Ka­
ko sam kaže, odrastao je na zemlji i 
od malih nogu se bavi obradom ze­

mlje. Vujin se uz poljoprivredu bavi 
i stočarstvom. Ima deset krava, a 
mleko iznosi na otkup u mlekaru i 
godišnje preda 50.000 litara mle­
ka. Dva puta je dobijao nagrade i 
zahvalnice kao najbolji proizvođač 
mleka u ovom selu. Meštani ga zna­
ju kao dobrodušnog čoveka čija je 
porodica godinama domaćin na Pu­
darskim danima u Čortanovcima, a 
za proslavu šest vekova Vojke po­
klonio je selu bika.

– Od malih nogu sam na zemlji i 
nikada mi nije bilo teško da je ob­
rađujem. Zemlja je majka koja ne 
umire i samo nju treba raditi i ne 
treba se bojati ničega – tvrdi na­
građeni poljoprivrednik koji ima su­
prugu, kćerku i sina i tri unučeta. U 
poljoprivrednom poslu mu pomaže 
sin Nikola, koji iako je završio za 

alatničara, ipak je ostao da radi na 
porodičnom imanju tako da ocu po­
maže oko mehanizacije od koje po­
seduju tri traktora i tri kombajna i 
svu potrebnu mehanizaciju za obra­
đivanje zemlje. 

– Obrađujem 55 jutara svoje i 25 
uzimam u zakup. Gajim kukuruz, 
žito, soju i suncokret. Najbolji pri­
nos u 2016.godini ostvario sam ga­
jenjem suncokreta gde je prinos bio 
od 28 metara po jutru, kukuruz oko 
50, a žito oko 45 metara po jutru 
– dodao je Miodrag Vujin, istakavši, 
da mu priznanje, koje, iskreno nije 
očekivao, mnogo znači kao potvrda 
njegovog rada i truda u poljopri­
vrednoj proizvodnji.

Ovom prilikom MZ Vojka se pri­
godnim poklonom odužila i svom 
sugrađaninu Đorđu Ćurčinu, vla­

sniku firme „Poljoargar“ koji je svo­
jom mehanizacijom uvek izlazio u 
susret selu i koji je otišao u zaslu­
ženu penziju. 

Za najuspešnijeg privrednika u 
2016.godini, MZ Vojka je proglasila 
Nenada Jokarića, vlasnika firme 
„Jokarić gradnja“, a za najuređe­
nije dvorište nagrađeni su Anka i 
Svetozar Božić čije domaćinstvo u 
Ulici Svetog Save 163 obiluje s do­
sta zelenila. Dušan Lazić, osnivač 
prvog rok benda u Vojki poroglašen 
je za najboljeg radnika u kulturi, a u 
oblasti sporta nagrađena je Mirja­
na Ragastovac, višestruki državni 
i dvostruki evropski prvak u moder­
nom plesu i nosilac brojnih medalja 
u tenisu.      

Predsednik Saveta MZ Vojka 
LJuban Skopljak, pozdravljajući 
goste i nagrađene, podsetio je da je 
prethodna godina za selo bila uspe­
šna jer je dobilo vodovod i da je 
urađen glavni deo radova na rekon­
strukciji centra. Inače, uz priznanja 
Mesne zajednice, najuspešniji Voj­
čani dobili su i nagrade opštine Sta­
ra Pazova koje im je uručio Bojan 
Kovrlija, načelnik Opštinske uprave. 
A za kulturno-umetnički program 
na ovoj tradicionalnoj vojačkoj sve­
čanosti bila je zadužena Ženska pe­
vačka grupa „Sremice“ pri KUD-u 
„Slavko Gajin“ iz Vojke, kao i člano­
vi Muzičke škole Ljubinka Lazića.

� G. M.

RAVNJE • UČIONICE SVE PRAZNIJE

Kad narod ostane bez "Naroda"
Nastavu u osam razreda prati tek 52 učenika. U drugom razredu ima njih samo dvoje, što znači da će zbog 
malog broja đaka doći do gašenja viših razreda i njihovog usmeravanja u školu u Mačvanskoj Mitrovci

VOJKA • MESNA ZAJEDNICA NAGRADILA NAJUSPEŠNIJE SUGRAĐANE U 2016.GODINI

Miodrag Vujin rekorder u proizvodnji mleka
Mesna zajednica Vojka uoči dočeka pravoslavne Nove godine, sada već po tradiciji, 11. put uručila je priznanja 
najuspešnijim sugrađanima u oblasti poljoprivrede, privrede, ekologije, kulture i sporta

Svi nagrađeni Vojčani

Miodrag Vujin prima priznanje za najpoljoprivrednika

Škola sve praznija

Hodnici čekaju đake



Grof Aleksej Orlov prvi je počeo 
da proverava Orlovog kasača 
na brzinu i birao za priplod naj­

brže i najizdržljivije primerke. Imao je 
svoj sistem provere, koji je uključivao 
proveru nakratke i duge distance (20-
22 km). Kobile su bile u treningu od 3 
do 6-7 godina, pastuvi – od 3 godine 
do 7-8 godina, ponekad i više.

Grof Orlov je uveo čuvene “Mo
skovske trke”, koje su ubrzo postale 
veoma popularna zabava. Leti su se 
trke održavale na Donskom polju, zimi 
– po ledu reke Moskva. Konji su mo
rali trčati stabilnim, sigurnim i brzim 
kasom, svaku promenu kretanja (pre
lazak nagalop) publika je dočekivala 
zvižducima. Orlov je pozivao sve da 
učestvuju i da provere svoje konje, ali 
uvek su njegova grla odnosila pobedu. 
Uskoro su trke počele da se održavaju 
i u Sankt Peterburgu – zimi po ledu 
reke Neva.Početkom rata 1812.godine 
trke su prestale i ponovo vraćene tek 
1834.godine zajedno sa otvaranjem 
prvog uEvropi hipodroma i organizaci
jom Moskovskog konjičkog društva. 

1836. godine pastuv Bičok, rodjen 
na ergeli Shišhkina, protrčao je na 
Moskovskom hipodromu distancu du
žine 3 versti (3200 m) za 5 minuta i 
45 sekundi, što je bio Svetki rekord 
tog vremena. Odmah nakon toga Bi
čok je bio kupljen od strane odgajiva
ča kasača Golohvostova za ogromnu 
sumu – 36.000 rubalja.

Prvih decenija, nakon formiranja 
Konjičkog društva i otvaranja hipodro
ma, Orlovi kasači su trčali upregnuti 
u rusku zapregu–tokom leta u četvo
rotočkaše “drožke” sa dugomi zimi - 
upregnute usanke. 

Konji su trčali pojedinačno, ali ne u 
krug, već po jednoj ravni, na kraju su 
optrčavali stub i kretali nakon toga u 
suprotnom smeru (vraćali se nazad). 
Takav sistem duže vremena se sma
trao jedinim ispravnim bez obzira na 
mane (velik gubitak vremena). Sve 
distance su bileod 3 do 5 “verst”i duže.

Nikakva zaštitna oprema za noge 
konja nije se koristila, bez obzira što 
je podloga staze bila veoma čvrsta – 
betonska, plus mali sloj peska odozgo. 
Mnogi konji su nakon takvih provera 
povredjivali noge i kopita, a oni koju 
su uspešno prolazili ispit – pokazivali 
su lošije rezultate.

Isto tako odgoj i trening orlovskih 
kasača je svuda, uglavnom, bio ne
zadovoljavajući.Mnogi uzgajivači nisu 
imali predstavu o pravilnom treningu i 
pravilima odgoja kasača. Uz to, mnogi 
su sebe smatrali stručnjacima i kori
stili tehnologije koje su jednostavno 
upropaštavale konje. Često su dese
tine konja bile izgubljenena kartama, 
prodavani u inostranstvo da bi se pla­
tili dugovi zbog izgubljenih opkladai 
sl. Konjušari i džokeji na hipodromima 
često nisu bili profi, već su bili obič
ni kočijaši u prošlosti. Malo ko od njih 
se razumeo u konje i poznavao rad 
sa njima. Mnogo konja je bilo unište
no takvim načinom rada i nakon toga 
vraćeno u ergele.

Ali ipak Orlovi kasači su obarali 
rekorde. Kasač Svet je sa 10 godina 
osvojio prestižnu trku “Nagrada Impe
ratora” u Moskvi. 1867. godine pastuv 
Potešni prošao je 3 versti za 5,08 min. 
Sledeće godine on je poboljšao rezul
tat do 5,00.0!

U to vreme je bio zanimljiv i jedan 
slučaj sa Orlovim kasačem Projdoj, 
koji nikad nije učestvovao u trkama 
na hipodromu, nitiikad bio na trenin
zima. Ali vlasnik Projde se opkladio 
sa prijateljem daće njegov pastuv da 
osvoji nagradu na hipodromu. Pastuva 
su doveli na hipodrom i bukvalno su
tradan Projda je startovao na veoma 
prestižnom turniru – Kolubakinskom. 
Projda ne samo što je osvojio nagra
du, već je postigao vreme koje je bilo 
veoma slično vremenu Poteshnog – 5 
minuta i 1 sekunda! Nakon takvog fe
nomenalnog uspeha Projda se koristio 
kao priplodnjak. Linija Projde preko 
njegovog sina Varvara Zheleznog oču
vana je do današnjeg vremena.Sličnih 
slučajeva u to doba nije bilo malo. Po
tencijal rase je bio ogroman i konji su 
nastavljali da poboljšavaju rezultate.

Orlov kasač, koji se gajio od 1830-
tih godina u drugim ergelama, sre
dinom stoleća bio je raspostranjen u 
mnogim regionima Rusije. Zahvalju
jući njima u Rusiji, ai u Evropi (kuda 
su Orlovi kasači bili redovno uvoženi) 
krenuo je da se razvija kasački sport. 
1869.godine u 1609 ergela bilo je se 
5321 čistokrvnih priplodnjaka rase 
Orlov kasač i 52700 kobile.Do 1870-
tih godina Orlovi kasači su bili najbo
lji medju zaprežnim konjima i koristili 
su se za poboljšanje kvaliteta konja u 
Rusiji, Evropi i SAD. Rasa je ujedinila 
u sebi kvalitete krupnih, lepih, izdr
žljivih zaprežnih konja, sposobnih ka
som vući tešku kočiju, lako podnositi 
vrućinu i zimu. U narodu su Orlovskog 
kasača voleli i kao radnog i kao pa
radnog.

XIX veka i pocetkom XX stoleća 
popularnost Orlovskog kasača u Ru
siji je bila neverovatna, čemu je po
magala njegova sposobnost da se lako 
aklimatizuje, nezahtevnost u uzgoju, 
univerzalnost, kvaliteti odličnog za
prežnog konja.U Moskvi početkom XX 
veka bilo je više od 200 kočijaša koji 
su koristili Orlovog kasača kao radnog 

konja i konja za vuču, a takodje za po
boljšanje seoskih konja. Na trkama se 
koristio samo manji deo kasača.

Orlovski kasač je bio favorit me
djunarodnih konjskih izložbi i takmi
čenja.Oko najboljih kasaca uvek su 
kipele strasti.Orlov kasač Krepiš, koga 
su početkom XX veka nazvali “konjem 
stoleća’, dugo vremena je bio nepre
vazidjen po brzini. I njegov neočeki
van poraz od stranog gosta Dženeral 
Ejča u trci “Internacionalni Priz” je bio 
doživljavan kao nacionalna tragedija.

Ame­ri­ka­ni­za­ci­ja ka­sa­ča

Krajem XIX veka u Rusiju su se po
javili po prvi put americki kasači – ko
nji rase Standardbred. Orlovi kasači 
su doživeli svoje prve porazena trka
ma. Američki kasači, neharmoničnii 
ružni, selekcionisani samo po jednom 
priznaku njihove uske specijalizaci­
je – što brži kas, odgojeni po tačnoji 
proverenoj metodi američkog trenin
ga, lako su pobedjivali krupne i lepe 
Orlove kasače, koji su bili uništavani 
nepravilnim treninzima i nesistemat
skim odgojem. Uz to, Amerikanci su 
doneli sa sobom u Rusiju svoja isku
stva u treningu i testiranju kasača.

U Rusiji je krenula masovna “ame
rikanizacija” konjičkog sporta.Dis
tanca “3 versti” više nije imala svoju 
vrednost. Nju je zamenila distance od 
1 milje (1609 m). U Rusiji su tu dis
tancu promenili na 1600 m. Umesto 
teških i glomaznih ruskih “drožki” po
čeli su da se  koriste lagane dvotoč
kaške”amerikanke” ( u sovjetsko doba 
zvali su ih “kachalka”), koje u Evropi 
iSAD zovu “sulke” (sulky). Počelo je 
korišćenje sredstva za preventive tra
uma kod konja. Američki džokeji su 
počeli da obučavaju Ruse tehnologija
ma iz SAD, ali nisu svi hteli da uče, 
mnogi su smatrali sebe dovoljno obra
zovanima.

Razlika u brzini Američkog i Orlo
vog kasača je bila dosta velika. 1903. 
godine rekord Američkog kasača je 
bio: 1 milja za 1 minut 58 sekundi 
(merin Ulan). Najbolje vremena is
toj distanciod Orlovog kasača, koji se 
zvao Pitomec, je bilo 2 minuta i 15,2 
sekunde.

Mnogi ruski odgajivači konja kre
nuli su da gaje američko-orlovske 
mikseve i prekinuli odgoj Orlovog ka
sača. Mešanci su bili brži od Orlovog, 
ali ipak sporiji od Američkog. Većina 
najboljih Orlovskih kobila jetad bila 
ukrštanasa američkim pastuvima lo
šeg i osrednjeg kvaliteta i zbog teorije 
telegonije, koja je bila popularna u to 
vreme, bile su zauvek izgubljene za 
rasu Orlov kasač. Ljubitelji konja su se 
podelili u dva suprotna logora - ljubi­
telje čiste rase i ljubitelje meleziranja, 
koji su zastupali potpuno ujedinjenje 
Orlova kasača sa Američkim.

Povratak rase

Dugo vremena se vršilo metiziranje 
Orlovog kasača sa Američkim kasa

čem. Metizirani primerci su počeli da 
pobedjuju  najbolje  Orlovske kasače, 
američki džokeji su lidirali, metizirani 
konji su bili hvaljeni na stranama svih 
novina i magazina posvećenih konjič
kom sportu.

1908.godine na Moskovskom hipo
drumu Orlov kasač Krepiš neočekivano 
je pobedio na distanci 1600 m sa re
zultatom 2 minute 18,3 sekunde. Ovo 
vreme je bilo veoma dobro za četvoro
godišnjeg kasača, čak i za metiziranog, 
jer je tadašnji rekord iznosio2 minuta i 
17 sekundi. Uskoro je Krepiš prevazi
šao i ovo vreme – pokazao je rezultat 
2 minuta i 14,3 sekunde. To je bio prvi, 
ali ne i poslednji rezultat tog izuzetnog 
pastuva, nakon kojeg su o njemu počeli 
da pričaju i ljudi koji su bili daleko od 
trka konja. Nazvan je “konjem stoleća” 
kad je sa 6 godina protrčao 1600 me
tara za 2 minuta 8,5 sekundi. Nijedan 
metis, niti Orlov kasač nije bio sposo
ban da postigne takav rezultat.

Amerikanci su dovozili njihovog pa
stuva Boba Duglasa, koji je u SAD po 
idealnom terenu imao vreme 2 minuta 
i 4 sekunde, alije u Rusiji on izgubio 
od Krepiša u svim susretima. 1910.
godine Krepišje ustanovio još jedan 
apsolutni rekord – 3200 m za 4 minu
ta i 25.6 sekundi.

Kao odgovor na to iz Amerike u 
Rusiju stiglo je dva svetska rekorde
ra – kobila Lu Dilon i merin Ulan. Ali 
vlasnik je odbio predlog vlasnika Kre
piša da ih proveri zajedno na terenu, 
čak je odbio i da ih zajedno izvede na 
trening.No, desio se i taj dan, kad je 
Sivi Velikan, kako su prozvali Krepiša 
obožaovaci, izgubio od Američkog ka
sača Dzeneral Ejča. Smatralo se da je 
ta pobeda bila nameštena Amerikan
cima. Nakon toga Krepiš uskoro zavr
šava svoju karijeru.

Karijera Krepiša, fenomena tog 
vremena, pokazala je neosporni po
tencijal Orlovskog kasača. U svojoj 
karijeri Krepiš je postavio 13 rekorda, 
79 puta startovao i 55 puta pobedio. 
Na žalost, Krepišje dao malo potoma
ka jer je uginuo sa 13 godina za vre
me gradjanskog rata. Linija Krepiša 
nije sačuvana.

1910.godine na ruskim ergelama 
se nalazilo 10.000 priplodnih pastuva 
i 100.000 kobila rase Orlov kasač.

Sovjetsko doba

Tokom revolucije i II svjetskog ra
ta većina Orlova je izgubljena, te su 
sovjetski uzgajivači imali težak posao 
pred sobom, ne samo da bi obnovili 
već i unaprijedili pasminu. Za poče
tak su sve ergele Orlova reorganizo­
vane,te je 1931. osnovan trust uzga
jivača konja koji je nadgledao uzgoj 
ne samo Orlova već i ostalih pasmina 
konja u Rusiji. Izmedu 1937.i 1938.
godine pregledane su sve ergele Or­
lova, a vec 1947.tokom drugog pre
gleda primećen je drastičan napredak 
količine i kvaliteta u uzgoju pasmine. 
Danas je broj Orlovih kasača ponovo 
u opadanju, neki se jos uvijek izvoze 
većinom za zaprege.Tokom 20.-og ve
ka je zamalo došlo do uništenja ove 
divne rase, ali su ih neke ruske i ukra
jinske ergele spasile nestanka.

Tokom gradjanskog rata brojnost 
konja rase Orlov kasač je veoma opa
la. Ali kasnije u Sovjetsko doba odgoj, 
trening i ispitivanje Orlovskih kasača 
je konačno počelo da bude osmišlje
nim i sistematskim. Od 1920-tih godi
na konji ove rase počeli su da se gaje 
samo u čistoj rasi. Rekordi kasača po
novo počeli da rastu, brojnost konja 
takodje rasla.Ali rekordi Krepiša bili su 
neprevazidjeni još dugo.

Tek 1923.godine pastuv Ulov je po 
prvi put pokazao bolji rezultat nego 
“konj stoleća” – 2 minuta i 7,5 sekundi 
na 1600 metara. 1934.godine Ulov je 
postavio nove rekorde – 1600 metara 
za 2 minuta i 2,2 sekunde i na 3200 
metara – 4 minuta i 20,6 sekundi. Oba 
ta rekorda u to vreme su bili istovre
menoi Evropski rekordi.

Za njim i drugi kasači – Pilot, Vals 
krenuli su da ostvaruju nove rezulta­
te.Zajedno sa povećanjem brzine po
većala se i visina u grebenu kod Orlo
vih kasača.

Nakon Drugog Svetskog ratapono
vo je krenuo rad sa Orlovcima – pa
stuv Morskoi Priboi protrčao 1600 
metara za 2 minuta i 4,5 sekundi. Taj 
rekord se držao čitavih 38 godina.

Poseban uspeh ostvario je pastuv 
Kvadrat, koji je bio šampion u ekste
rijeru na Glavnoj poljoprivrednoj iz­
ložbi u SSSR (VDNH). Bez obzira na 
to što ovaj prelep Orlov kasač nije 
pokazao posebnu brzinu, on je sa 4 
godine pokazao izuzetan borbeni ka­
rakter, zahvaljujući kojem je uspeo 
da osvoji sve nagrade na takmičenji
ma 4-godišnjih kasača, izmedju čak i 
najboljih metisa. Istorija o Kvadratu, 
koji je priznavao samo prvo mesto,se 
pretvorila u legendu. Kad je Kvadrat 
završio karijeru, bio je poslan na erge
lu, gde je od njega bilo dobijeno oko 
600 potomaka, i to ne samo od Orlov
skih kobila, veći od drugih zaprežnih 
rasa. Mnogi njegovi potomci nasledili 
su njegov besprekoran eksterijer i bili 
su prodani u Evropu i Aziju. Kvadrat je 
ostavio svoj trag u rasi – njegova lini
ja je jedna od osnovnih. U zahvalnost 
za njegove zasluge, njemu su dignuta 
dva spomenika – na teritoriji Moskov
ske ergelei na VDNH.

Najpoznatiji Orlov kasač,posle Kre
piša, je bio Pion. Taj sivi sa jabukama 
pastuv je posedovao prekrasan ekste­
rijer, tri puta je bio šampion VDNH. Na 
hipodromu, Pion je, takodje, blistao 
– 1600 metara je prešao za 2 minuta 
0,1 sekundi. Još bolji rezultat osvojio 
je na 3200 metara – 4 minuta i 13,5 
sekundi. Čak i danas taj rekord je ne
prevazidjen! Samo dva predstavnika 
ruskog i američkog kasača, rodjenih u 
Rusiji, uspeli su da pobiju ovaj rekord. 
Pion je pokazao svoj brzi i besprekor­
ni kas ina hipodromima Helsinkija i 
Berlina. Ali najveći dopinos je dao kao 
priplodnjak – nijedan Orlov kasač ni
je dao toliko dece i unuka, koliko je 
dao Pion.Skoro sve pobede i rekorde 
Orlovskih kasača postigli su potomci 
Piona. Zahvaljujući liniji Piona pora
sla je brzina Orlovskih kasača. 1973.
godine u SSSR-u je bilo više od  370 
Orlovskih kasača sa brzinom Krepiša 
(2 minuta 8,5 sekunde).

Najboljim centrima uzgoja Orlov
skih kasača, sem Hrenovske ergele, 
u Sovjetsko doba postali su: Moskov
ska, Permska, Novotomnikovska, Tul
ska, Dubrovska ergele.

� (Na­sta­vi­će se)
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O JEDNOJ OD NAJSTARIJIH I NAJPOZNATIJIH PASMINA KONJA U RUSIJI

Trke ka­sača
Piše: Prof. dr Mi­ro­ljub Mi­lić

Or­lov ka­sač- tak­mi­če­nje u draj­vin­gu

Pastuv Pion

Car Alek­san­dar III i or­lo­vi ka­sa­čii
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Ne­dav­no, Gr­gu­rev­ča­ni su, sle­de­ći 
svo­ju sve do sko­ro za­bo­ra­vlje­
nu tra­di­ci­ju, kroz svo­je so­ka­ke 

pro­te­ra­li Ma­li Bo­žić. Na­rod­no pre­da­nje 
uči da su kao “ne­kr­šte­ni” da­ni od Bo­
ži­ća do Bo­go­ja­vlja­nja naj­po­de­sni­ji za 
raz­li­či­te de­mo­ne, ka­ra­kon­džu­je i dru­
ge ave­ti ko­je na sva­kom ćo­šku na­pa­
da­ju lju­de. Zbog to­ga se oni mu­zi­kom, 
zdra­vi­com, vi­kom, ve­se­ljem i ukrat­ko 
re­če­no bu­kom, te­ra­ju iz do­mo­va i so­
ka­ka. Ove go­di­ne, Gr­gu­rev­ča­ni su 
ovaj va­žan po­sao oba­vi­li ka­ko i do­li­
ku­je Srem­ci­ma i Fru­ško­gor­ci­ma – na 
le­po ukra­še­nim ko­nji­ma. Ma­li Bo­žić 
te­ra­lo je dva­de­se­tak ko­nja­ni­ka, a me­
đu nji­ma bi­la je i jed­na da­ma – Jele­
na Nedeljković (25).
Za Je­le­nu ko­ja u Gr­gu­rev­ci­ma ži­

vi od 2011. go­di­ne ka­da se uda­la za 
Vla­di­mi­ra Ne­delj­ko­vi­ća (29), ko­nji 
pred­sta­vlja­ju ono što je u na­šoj rav­
ni­ci naj­vred­ni­je. Oni su iz­raz sna­ge, 
le­po­te, vred­no­će i ver­no­sti. 
Ne­ka­da, ne baš ta­ko dav­no, dok su 

još Srem­ci ži­ve­li i ra­di­li od ko­nja i sa 
ko­nji­ma, ka­da je ži­vot bio uspo­re­ni­ji, i 
lju­ba­vi pre­ma ovim ži­vo­ti­nja­ma, sma­
tra Je­le­na, bi­lo je vi­še. Po­ja­va ra­znih 
ma­ši­na olak­ša­la je po­slo­ve, ali je do­
ve­la i do ubr­za­va­nja vre­me­na pa su 
pi­to­mi Srem­ci, za­bo­ra­vlja­ju­ći sa­me 
se­be ujed­no za­bo­ra­vi­li i svo­ju pr­vu 
lju­bav – onu pre­ma ko­nji­ma. 
Tek po­sled­njih go­di­na, u Gr­gu­rev­

ci­ma, kao i u dru­gim se­li­ma Srem­ske 
Mi­tro­vi­ce i Sre­ma u ce­lo­sti, ko­njar­stvo 
po­no­vo do­bi­ja na za­ma­hu. Ovaj put to 
in­te­re­so­va­nje oslo­bo­đe­no je pri­nu­de i 
po­či­va is­klju­či­vo na lju­ba­vi. Rad­nih ko­
nja go­to­vo da vi­še ni ne­ma, pa su na 
nji­ho­vo me­sto do­šli oni pa­rad­ni u ko­
ji­ma se uži­va i bez ko­jih vi­še ne mo­že 
da pro­đe ni­jed­na ma­ni­fe­sta­ci­ja u rav­ni­ci 
sme­šte­noj iz­me­đu Sa­ve i Du­na­va.

Kada jašeš, kao da letiš

Uvek sam vo­le­la ko­nje, ali pr­va 
pra­va pri­li­ka da u nji­ma uzi­vam pru­ži­la 
mi se ka­da sam pre pet go­di­na do­šla 
u Gr­gu­rev­ce. Ku­ća u ko­ju sam do­šla 
uži­va­la je i dan da­nas uži­va u ko­nji­
ma. Tre­nut­no ima­mo tri ko­nja: Bre­

ga­vu, Bi­stri­cu i Saj­ku. Pr­vi je ku­pljen 
na er­ge­li “Pro­le­će” Ka­zne­no – po­prav­
nog za­vo­da u Srem­skoj Mi­tro­vi­ci i to 
na ini­ci­ja­ti­vu su­pru­ga Vla­di­mi­ra. Ta­da 
smo re­ši­li da to mo­ra­ju bi­ti li­pi­ca­ne­
ri. Ra­di se o le­pim ko­nji­ma ko­ji su u 
da­ni­ma ka­da je ko­njar­stvo bi­lo naj­
ra­zvi­je­ni­je, bi­li naj­za­stu­plje­ni­ji u Sre­
mu, pri­ča Je­le­na i na­sta­vlja: - Čim su 
sti­gli u na­šu ko­nju­šni­cu, po­če­la sam 
sa in­ten­ziv­ni­jim uče­njem ja­ha­nja. U 
po­čet­ku to baš i ni­je išlo to­li­ko la­god­
no, ali sam bi­la upor­na. Ka­ko je vre­me 
pro­la­zi­lo ta­ko sam po­če­la da ve­žbam i 
te­ra­nje u fi­ja­ker. Bi­lo je tu mno­go do­
go­dov­šti­na, pa­do­va, usta­ja­nja, mu­ke i 
za me­ne i za ko­nje, ali na kra­ju se sve 
le­po i do­bro za­vr­ši­lo. Sa­da dok ja­šem 
imam onaj ose­ćaj ko­ji me is­pu­nja­va 
dok le­tim avi­o­nom. A to je ne­što naj­
lep­še što mo­že­te da is­ku­si­te.

Konja malo, 
ljubavi sve više
Tre­nut­no, u Gr­gu­rev­ci­ma ima (sve­

ga) osam ko­nja. Skrom­no, re­kli bi, ali 
do­volj­no za po­če­tak. Ono što je va­
žni­je je­ste da lju­bav pre­ma ovim ži­
vo­ti­nja­ma ra­ste i da je pod­jed­na­ko 
de­le ka­ko oni ko­ji ko­nje ima­ju, ta­ko i 
oni ko­ji ih, ka­da se o ra­znim zgo­da­ma 
ko­nja­ni­ci na gr­gu­re­vač­kim so­ka­ci­ma 
po­ja­ve – po­zdra­vlja­ju sa us­hi­će­njem 
i sre­ćom.
- Broj­ka od osam ko­nja, isti­na, ni­

je ve­li­ka, po­seb­no ako se uzme da mi 
ima­mo go­to­vo po­la od to­ga. Me­đu­tim, 

ono što je va­žno, je­ste či­nje­ni­ca da je 
lju­ba­vi sve vi­še. Lju­di su po­sta­li sve­
sni šta su iz­gu­bi­li on­da ka­da su na­
pu­sti­li ko­nje. Da­nas je to skup ho­bi, 
pa lju­di če­sto ni­su u mo­guć­no­sti da 
udo­vo­lje svo­joj lju­ba­vi, ali da im lju­
ba­vi ne manj­ka – to je po­sta­lo sa­svim 
evi­dent­no, ob­ja­šnja­va Je­le­na.
U Gr­gu­rev­ci­ma, za raz­li­ku od La­

ćar­ka ili Ša­ši­na­ca, ne po­sto­ji or­ga­ni­
zo­van Ko­njič­ki klub, ni­ti udru­že­nje ko­
je bi oku­plja­no lju­bi­te­lje ko­njar­stva. 
Ipak, ka­ko is­ti­ču Fru­ško­gor­ci, osni­va­
nje ta­kve or­ga­ni­za­ci­je je u pla­nu, pa 
se na­da­ju da bi na­red­ne go­di­ne mo­gli 
do­bi­ti i svoj pr­vi ko­lek­tiv.
-  Po­tru­di­će­mo se da se sa­mo­or­

ga­ni­zu­je­mo ka­ko bi mo­gli da po­pu­
la­ri­še­mo lju­bav pre­ma ko­nji­ma i ko­
njar­stvo. Zbog to­ga i raz­mi­šlja­mo ne 
sa­mo o Klu­bu, već i o osni­va­nju Udru­
že­nja lju­bi­te­lja ko­nja u ko­je mo­gu da 
se učla­ne i oni ko­ji ne­ma­ju ko­nje. Tu 
ogra­ni­če­nja ne­ma i to bi bi­lo do­bro jer 
bi se mno­go ši­ri krug lju­di uklju­čio u 
oži­vlja­va­nje tra­di­ci­je. Sa ko­nja­ri­ma iz 
dru­gih sre­di­na se ured­no dru­ži­mo, po­
seb­no su nam dra­go­ce­na pri­ja­telj­stva 
sa oni­ma ko­ji su do­bro or­ga­ni­zo­va­ni 
jer od njih naj­bo­lje uči­mo, do­da­je Je­
le­na uz na­po­me­nu da naj­če­šće ja­šu 
kroz svo­je se­lo, a ne­ret­ko se oti­snu 
i ka Šulj­mu i Ste­ja­nov­ci­ma. - Po­seb­
no su le­pa zim­ska ja­ha­nja, po sne­gu. 
Bu­de tu i hlad­no, ali uži­tak u be­li­ni i 
rav­ni­ci sve kom­pen­zu­je.

Treba preneti ljubav

Ne­delj­ko­vi­ći ne tr­gu­ju ko­nji­ma. Dr­
že ih is­klju­či­vo iz lju­ba­vi i tru­de se da 
ose­ća­nja ko­ja pre­ma svo­jim li­pi­ca­ne­
ri­ma ga­je pre­ne­su i na svog dvo­go­di­
šnjeg si­na Mihajla. Tek uko­li­ko u to­
me uspe, Je­le­na će, sma­tra, mo­ći bi­ti 
za­do­volj­na. 
- Lju­ba­vi pre­ma ko­nji­ma ima. To se 

ne mo­že do­ve­sti u pi­ta­nje. Me­đu­tim, 
kao i za sve dru­ge stva­ri, pa ta­ko i 
za ko­njar­stvo, lju­bav je sa­mo pr­vi im­
puls, ono što vas pri­vu­če ne­če­mu. Na­
kon to­ga do­la­zi rad, po­sve­će­nost, a za 
sve to tre­ba do­sta od­go­vor­no­sti. Oba­
ve­zni ste da sva­ki dan do­bar deo svog 
slo­bod­nog vre­me­na iz­dvo­ji­te za ko­nje. 
Čet­ka­nje, či­šće­nje i is­hra­na ko­nja su 
stva­ri ko­je mo­ra­te da ra­di­te sva­ki dan. 

Za­tim tu je i pri­pre­ma­nje hra­ne: de­
te­li­ne, zo­bi, ku­ku­ru­za, sla­me, stal­na 
bri­ga da li je sve u re­du.   Pi­ta­nje je 
ko­li­ko su mla­di da­nas sprem­ni da sva 
ta od­ri­ca­nja. Oni vo­le da ja­šu, vo­le da 
gle­da­ju ko­nje, ali te­ško to sve ide sa 
uče­njem oba­ve­za. Za­to je me­ni cilj da 
svog Mi­haj­la na­u­čim ne sa­mo mo­joj 
lju­ba­vi, ne­go i oba­ve­za­ma ko­je iz te 
lju­ba­vi pro­iz­i­la­ze i ko­je zbog nje po­
sto­je. Tru­di­mo se da, po­seb­no ka­da 
je lep­še vre­me, bu­de u na­šoj bli­zi­ni 
ka­da smo sa ko­nji­ma i da se, iako je 
još uvek ma­li, već sa­da na­vi­ka­va i na 
nji­ho­vo pri­su­stvo. Ta­ko­će mu, na­da­
mo se, i lju­bav i oba­ve­za po­sta­ti deo 
sva­ko­dnev­ni­ce. Baš kao i me­ni i Vla­di­
mi­ru, na­sta­vlja Je­le­na.
Ne od­ri­ču­ći se svo­je lju­ba­vi, Ne­delj­ko­

vi­ći su se to­kom pro­te­klih go­di­na okru­ži­li 
lju­di­ma ko­ji, baš kao i oni, ga­je naj­lep­še 
ose­ća­je pre­ma ko­nji­ma. Sa nji­ma dru­gu­
ju, kraj njih ja­šu, od njih uče. 
-  Spo­ji­li su nas ko­nji, pa smo im 

i na tim pri­ja­telj­stvi­ma ko­jih, da ni­je 
na­ših li­pi­ca­ne­ra, ne bi bi­lo – po­seb­no 
za­hval­ni. Po­zi­va­ni smo od stra­ne pri­
ja­te­lja iz Ša­ši­na­ca, La­ćar­ka i Pe­ći­na­ca 
da se učla­ni­mo i nji­ho­ve klu­bo­ve, ali 
mi že­li­mo da na­pra­vi­mo ne­što svo­je 
jer sma­tra­mo da Fru­ško­gor­je i Gr­gu­
rev­ci to za­slu­žu­ju. Stal­ni smo uče­sni­ci 
svih ma­ni­fe­sta­ci­ja, po­seb­no smo vi­
dlji­vi na tra­di­ci­o­nal­nom na­šem “Ko­lu 
Sre­ma”, ali na na­šu ža­lost, još uvek 

ni­smo u pri­li­ci da or­ga­ni­zu­je­mo ne­ku 
svo­ju fe­štu na ko­joj bi is­klju­či­vo ko­
nja­ri bi­li glav­ne zve­zde. Gr­gu­rev­ci su 
ma­lo se­lo i tre­nut­no ne mo­že­mo da fi­
nan­si­ra­mo ta­kve ma­ni­fe­sta­ci­je. Na­da­
mo se da će­mo i to mo­ći jed­nog da­na 
ka­da ko­nač­no osnu­je­mo Udru­že­nje. 
Tru­di­će­mo se da oku­pi­mo što ve­ći broj 
lju­bi­te­lja ko­nja, da za­tra­ži­mo po­moć 
od onih ko­ji nam je mo­gu da­ti da kre­
ne­mo sa sop­stve­nim fi­ja­ke­ri­ja­da­ma, 
tak­mi­če­nji­ma i dru­že­nji­ma, jer, nap­
mi­nje Je­le­na to je ono naj­va­žni­je.

Konjarstvto je ljubav, 
ne statusni simbol
Je­le­na Ne­delj­ko­vić tre­nut­no je jed­

na od ret­kih da­ma ko­je ek­tiv­no ja­šu. 
Onih ko­je vo­le ko­nje mno­go je vi­še, 
ali upra­vo tu se vra­ća­mo na po­če­tak 
pri­če o lju­ba­vi, po­žr­tvo­va­nju i odo­go­
vor­no­sti. Kod Je­le­ne to ide sku­pa. To 
se i ja­vi­lo sku­pa, pr­vi dan po­što je ko­
nač­no us­pe­la sa­mo­stal­no da pro­ja­še 
Gr­gu­rev­ci­ma.
- Ve­o­ma je ret­ko vi­de­ti žen­ske oso­

be da ja­šu i vo­le ko­nje. U Gr­gu­rev­ci­
ma sam to tre­nut­no sa­mo ja, i ni­sam 
upo­zna­ta da još ne­ko od žen­skog ro­da 
ja­še, da vo­li i da ba­vi se ko­njar­stvom 
na na­čin na ko­ji ja to ra­dim. U sve­mu 
to­me ve­li­ku za­hval­nost du­gu­jem svom 
su­pru­gu ko­ji je omo­gu­ćio da svo­ju lju­
bav raz­vi­jem do kra­ja. Kroz lju­bav 
pre­ma ko­nji­ma i mi smo se do­dat­no 
zbli­ži­li. Pre­po­ru­či­la bih svi­ma ko­ji mo­
gu da poč­nu da se ba­ve ko­njar­stvom, 
ali da na to ne gle­da­ju kao na sta­tu­sni 
sim­bol, ne­go kao na Lju­bav. Oni­ma ko­
ji ne mo­gu, pre­pur­či­la bi da kre­nu na 
ško­lu ja­ha­nja, sa­da i to ima­mo, i da  na 
hi­po­dro­mu, kad god su u mo­guć­no­sti 
pro­ja­šu, za­klju­ču­je raz­go­vor Je­le­na. 

“Upregnimo dobre konje 
u fijaker, čeze, 
poterajmo ravnim Sremom 
samo neka veze
iz kaldrme kamen pršti, 
vrište besni ždrebci, 
pod kopitom vatra seva 
kad teraju Sremci.” 

� S. Lapčević
	�  R. Jovešković

GR­GU­REV­CI • JE­LE­NA NE­DELJ­KO­VIĆ, DA­MA ME­ĐU KO­NJA­NI­CI­MA

Vatra seva kad teraju Sremci
Trenutno, u Grgurevcima ima (svega) osam konja. Skromno, rekli bi, ali dovoljno za početak. Ono što je važnije 
jeste da ljubav prema ovim životinjama raste i da je podjednako dele kako oni koji konje imaju, tako i oni koji ih, 
kada se o raznim zgodama konjanici na grgurevačkim sokacima pojave – pozdravljaju sa ushićenjem i srećom

Dama na čelu grgurevačkih konjanika

Jelena Nedeljković

Kada je Bregava dobila Drinu

Dele istu ljubavNajlepše se tera zimi
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Mnogi smatraju da je najbolji 
čo­ve­kov pri­ja­telj pas. Čak, 
sprem­ni su da tvr­de da od 

pa­sa ne­ma ni ver­ni­jih ni lju­blje­ni­
jih lju­bi­ma­ca od onih ko­ji “vam se 
sva­ki dan mo­ta­ju oko no­gu i ve­
se­lo tr­če za va­ma.” Me­đu­tim, za 
Di­vo­ša­ni­na Ne­na­da Mi­ja­to­vi­ća 
stva­ri sto­je ne­što dru­ga­či­je. NJe­
go­vi naj­bo­lji pri­ja­te­lji su – go­lu­bo­

vi, a lju­ba­vi pre­ma nji­ma na­u­čio 
se još u de­tinj­stvu, sa ne­pu­nih se­
dam go­di­na.  
-  Kao de­te dr­žao sam ukra­sne 

go­lu­bo­ve, me­đu­tim kad sam kod 
kom­ši­je vi­deo ra­su go­lu­ba “Srp­ski 
vi­so­ko­le­tač”, re­šio sam da poč­nem 
da ih ga­jim. Sa tim ak­tiv­no kre­
ćem od 1985. go­di­ne i tre­nut­no ih 
imam pre­ko 100. To je jed­na vr­

sta go­lu­ba či­ja je od­li­ka tak­mi­čar­
ski ka­rak­ter. “Srp­ski vi­sko­le­tač” je 
go­lub sred­nje te­ži­ne, ima ka­pi­cu 
na gla­vi, raz­li­či­tih je bo­ja i sva­ki 
go­lub mo­ra da ima pr­sten. Nje­ga  
od­li­ku­je dug i vi­so­ki let, ko­ji tra­je 
od če­ti­ri, pa do pet­na­est i vi­še ča­
so­va, ka­ko po­je­di­nač­nih go­lu­bo­va, 
ta­ko i ja­ta. Oni mo­ra­ju u pr­va dva 
sa­ta svo­ga le­ta da do­stig­nu od­re­

đe­nu vi­si­nu i da le­te u vi­do­kru­gu 
svog go­lu­bar­ni­ka, ka­ko bi­smo mo­
gli sve vre­me da ga pra­ti­mo. Na 
let se pu­šta obič­no naj­ma­nje pet, 
a naj­vi­še de­vet go­lu­bo­va. Ov­de na 
se­lu ja pu­stim se­dam do osam go­
lu­bo­va na le­te­nje, iz raz­lo­ga što je 
bli­zu se­la šu­ma pa ima gra­blji­vi­ca, 
ko­je ih vre­ba­ju stal­no to­kom le­ta - 
ka­že ovaj go­lu­bar. 
Kao ra­sa, “Srp­ski vi­so­ko­le­tač” 

zva­nič­no je pri­znat  1973. go­di­ne. 
Od ta­da do da­nas sa­stav­ni je deo 
sva­ke go­lu­bar­ske pri­če u Sr­bi­ji, a 
ne­ma tak­mi­če­nja u ze­mlji i van nje 
na ko­ji­ma ne za­le­pr­ša kri­li­ma. Ka­
ko se ra­di o ra­si ko­ja ne zah­te­va 
na­ro­či­tu pa­žnju i odan je pri­ja­telj, 
vo­ljen je me­đu uz­ga­ji­va­či­ma. Za 
Ne­na­da, dru­go­va­nje sa ovim go­
lu­bom je ujed­no i naj­bo­lji na­čin da 
se od­mo­ri i ras­te­re­ti. 
-  Srp­ski vi­so­ko­le­ta­či ni­su zah­

tev­ni, ne iz­i­sku­ju po­seb­ne uslo­ve, 
osim u zim­skom vre­me­nu ka­da je 
po­treb­no da bu­du ma­lo za­šti­će­ni 
od zi­me. Ne sme­ju da bu­du skroz 
za­tvo­re­ni, ne vo­le pro­ma­ju ni vla­
gu. Oni su do­bri ro­di­te­lji, sa­mi 
od­ga­ja­ju mla­de, ni­su im po­treb­
ne ni­ka­kve "da­di­lje". Žen­ka u to­
ku go­di­ne naj­vi­še pet ja­ja sne­se i 
do­bi­je­mo 10-tak mla­dih. Ja pa­rim 
go­lu­bo­ve u de­cem­bru ili po­čet­kom 
ja­nu­a­ra. Po­sle 18 da­na iz­le­gu se 
mla­di ko­ji se sme­šta­ju u pri­jem­no 
ode­lje­nje. Vo­lim svo­je go­lu­bo­ve, u 
tre­nu­ci­ma na­pe­to­sti, oni me opu­
šta­ju. Ima do­sta do­brih go­lu­ba­ra u 
Di­vo­šu, ali ma­lo je onih ko­ji dr­že 
Srp­ske vi­so­ko­le­ta­če. Oni kao raz­
log što ga ne ga­je ka­žu da je ovaj 
go­lub la­ka me­ta gra­blji­vi­ca - na­vo­
di Mi­ja­to­vić. -  Srp­ski vi­so­ko­le­ta­či 
su ve­o­ma ce­nje­ni na na­šem pod­

ne­blju. U da­na­šnje vre­me, go­lubo­
vi su iz­gu­bi­li na ce­ni, ma­da, po­je­
din­ci za kva­li­tet­nog i do­brog go­lu­
ba mo­gu do­bi­ti oko 1.000 evra po 
go­lu­bu. In­te­re­so­va­nje za ovaj ho­bi 
ni­je baš ve­li­ko. Na­ža­lost, omla­di­na 
je ja­ko sla­bo za­in­te­re­so­va­na. Još 
ma­lo de­ca ne­će ni ume­ti da pre­po­
zna­ju go­lu­ba. Do­sa­da­šnji naj­bo­lji 
uspeh, Ne­na­do­vi go­lu­bo­vi ostva­ri­
li su na re­gi­o­nal­nom tak­mi­če­nju, 
gde su za­u­ze­li tre­će me­sto. Ipak, 
ono što je va­žni­je je­ste či­nje­ni­ca 
da je, ba­ve­ći se go­lu­bo­vi­ma, Mi­ja­
to­vić ste­kao ve­li­ki broj pri­ja­te­lja.
- Obič­no se mi­sli da nas go­lu­ba­

ra ne­ma mno­go, ali sam to­kom svih 
ovih go­di­na upo­znao ne­ma­li broj 
za­lju­blje­ni­ka u ove pti­ce. Dru­ži­mo 
se, ko­mu­ni­ci­ra­mo, uči­mo jed­ni od 
dru­gih, a sve sa ci­ljem ne da do­đe­
mo do na­gra­da, ne­go da svo­je ra­se 
raz­vi­je­mo do nji­ho­vog mak­si­mu­ma, 
za­klju­ču­je Ne­nad.�

� S. L.

Kra­jem no­vem­bra odr­ža­na je 
pro­sla­va mar­ti­nač­kog Udru­
že­nja lju­bi­te­lja go­lu­bo­va 

„Go­lu­ba­ri 2000“ i tom pri­li­kom su 
po­de­lje­ne na­gra­de za naj­u­spe­šni­
je tak­mi­ča­re Op­štin­ske za­jed­ni­ce 
go­lu­ba­ra „Sir­mi­jum“. Uvod­nu reč 
je odr­žao pred­sed­nik Op­štin­ske za­
jed­ni­ce Zo­ran Kr­stić, ko­ji je ina­če 
pred­sed­nik mar­ti­nač­kog Udru­že­nja. 
Na pro­sla­vi je pri­su­stvo­va­lo oko 60 
go­lu­ba­ra iz Op­štin­skih za­jed­ni­ca i 
dva­de­se­tak go­sti­ju iz svih kra­je­va 
Sr­bi­je. Da se go­lu­ba­ri le­po dru­že 
go­vo­ri i či­nje­ni­ca da su ima­li go­ste 
iz Brč­kog, Bi­je­lji­ne, Šap­ca, Be­o­gra­
da, Ze­mu­na...
Što se ti­če mar­ti­nač­kog klu­ba 

go­lu­ba­ra u tak­mi­čar­skoj 2016. go­
di­ni po­stig­nu­ti su naj­bo­lji re­zul­ta­ti 
do sa­da. U se­ni­or­skom tak­mi­če­nju 
klu­ba „Mar­tin­ča­ni 2000“ pr­vo me­
sto osvo­jio je Ra­do­slav Ži­lić, pro­
sek le­ta ja­ta je 8 sa­ti i 27 mi­nu­ta 
i naj­u­spe­šni­ji go­lub u 2016. go­di­ni 
je Te­kir­ka duz GSS-640-5-4-14 sa 
vre­me­nom le­ta de­set sa­ti i 48 mi­
nu­ta. Dru­go me­sto osvo­jio je Bran­
ko Kr­sma­no­vić sa vre­me­nom le­ta 
ja­ta od se­dam sa­ti 50 mi­nu­ta, a tre­
će me­sto je pri­pa­lo Go­ra­nu Ra­ki­ću 
sa vre­me­nom le­ta ja­ta od šest sa­ti i 
41 mi­nut i le­ta­čem Ma­vi­ja­nom duz 
ko­ji je le­teo osam sa­ti i 30 mi­nu­ta. 
Dru­go i tre­će me­sto ni­je pri­pa­lo 
Mar­tin­ča­ni­ma za raz­li­ku od pr­vog, 
ali sva­ka­ko ka­ko ka­žu go­lu­ba­ri, 

bit­no je na­po­me­nu­ti da je­ste mar­
ti­nač­kim ze­to­vi­ma.
Čestvro me­sto osvo­jio je Zoran 

Vu­ja­to­vić sa vre­me­nom le­ta ja­ta 
od šest sa­ti i 39 mi­nu­ta. Za Klup­
ski KUP, pr­vo me­sto osvo­jio je Mi­
lan Kr­stić sa vre­me­nom le­ta ja­ta 
od pet sa­ti i je­dan mi­nut i le­ta­či­com 
le­ta Ma­vi­jan­ka duz ko­ja je le­te­la pet 
sa­ti i 45 mi­nu­ta. Za ju­ni­or­sko tak­
mi­če­nje klu­ba pr­vo me­sto je pri­pa­lo 

Dušanu Sa­vi­ću sa vre­me­nom le­ta 
ja­ta od pet sa­ti i 36 mi­nu­ta i le­ta­
čem Te­kir špi­ca­sti ko­ji je le­teo pet 
sa­ti i 51 mi­nut. Na­gra­de su do­de­
lje­nje na ovoj go­di­šnjoj skup­šti­ni a 
Žar­ko Fi­li­po­vić je do­bio pla­ke­tu za 
naj­vi­še utak­mi­ca u ko­ji­ma je su­dio. 
-Za naš klub ova go­di­na je bi­la 

vr­lo uspe­šna  što se vi­di po po­stig­
nu­tim re­zul­ta­ti­ma. Bio sam naj­u­
spe­šni­ji tak­mi­čar u 2016. go­di­ni, 

ti­tu­lu sam osvo­jio sa le­tom od osam 
sa­ti i 27 mi­nu­ta i go­lu­bom šam­pi­
o­nom  de­set sa­ti i 48 mi­nu­ta, ko­ji 
je Zlat­na al­ka, to je na­gra­da ko­ja 
se osva­ja za naj­du­ži let. Su­de­ći po 
ovim us­pe­si­ma mo­že­mo re­ći da iz­
nad Mar­ti­na­ca le­te naj­bo­lji Srp­ski 
vi­so­ko­le­ta­či. Na­dam se da će sle­de­
ća go­di­na bi­ti još uspe­šni­ja i da će 
nam se pri­dru­ži­ti no­vi i mla­di čla­no­
vi. Ovo je je­dan lep i za­ni­mljiv sport 

ko­ji se za­sni­va, osim na lju­ba­vi pre­
ma go­lu­bo­vi­ma, i na pri­ja­telj­stvu i 
dru­že­nju. U da­na­šnje vre­me ba­vi­ti 
se ovim spor­tom ni­je jef­ti­no. Go­
lu­bar­stvo je po­sta­lo po­ma­lo i stvar 
pre­sti­ža. Po­je­di­ni uspe­šni go­lu­bo­vi 
se pla­ća­ju i vi­še hi­lja­da evra a go­
lu­ba­ri sve če­šće zi­da­ju sku­po­ce­ne 
go­lu­bar­ni­ke -  re­kao je pred­sed­nik 
tak­mi­čar­ske ko­mi­si­je i član klu­ba 
„Go­lu­ba­ri 2000“ Ra­do­slav Ži­lić iz 
Mar­ti­na­ca.
Ina­če, mar­ti­nač­ko Udru­že­nje pri­

pa­da Op­štin­skoj za­jed­ni­ci go­lu­ba­ra 
„Sir­mi­jum“ Srem­ska Mi­tro­vi­ca, bro­ji 
15 čla­no­va i naj­u­spe­šni­ji je go­lu­bar­
ski ko­lek­tiv u srem­sko­mi­tro­vač­koj 
op­štin­skoj za­jed­ni­ci.  
� I. Pe­ji­no­vić

MAR­TIN­CI • NA GO­DI­ŠNJOJ SKUP­ŠTI­NI UDRU­ŽE­NJA „GO­LU­BA­RI 2000“ 

Pro­gla­še­ni naj­u­spe­šni­ji tak­mi­ča­ri
U se­ni­or­skom tak­mi­če­nju klu­ba „Mar­tin­ča­ni 2000“ pr­vo me­sto osvo­jio je Ra­do­slav Ži­lić, 
dru­go me­sto osvo­jio je Bran­ko Kr­sma­no­vić, a tre­će me­sto je pri­pa­lo Go­ra­nu Ra­ki­ću 

Mar­ti­nač­ki go­lu­ba­ri sa osvo­je­nim na­gra­da­ma

Ra­do­slav Ži­lić, naj­u­spe­šni­ji go­lu­bar 

DI­VOŠ • U PO­SE­TI GO­LU­BA­RU NE­NA­DU MI­JA­TO­VI­ĆU

Go­lu­bo­vi su oda­ni pri­ja­te­lji
Kao ra­sa, “Srp­ski vi­so­ko­le­tač” zva­nič­no je pri­znat  1973. go­di­ne. Od ta­da do da­nas sa­stav­ni je deo sva­ke 
go­lu­bar­ske pri­če u Sr­bi­ji, a ne­ma tak­mi­če­nja u ze­mlji i van nje na ko­ji­ma ne za­le­pr­ša kri­li­ma

Go­lu­bo­vi, naj­bo­lji pri­ja­te­lji

Ne­nad Mi­ja­to­vić



1320. januar 2017.

UKRASNO I LEKOVITO BILJE KORISNI SAVETI

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Postoji mnogo dobrih razloga 
za gajenje sobnih biljaka. One 
dodaju lepotu svakoj prostori­

ji, filter su za zagađivače vazduha, 
a pokazalo se da podstiču osećaj 
smirenosti, dok neke studije čak 
tvrde da mogu poboljšati koncen­
traciju i pamćenje. Međutim, sve 
ove pogodnosti padaju u vodu ako 
vaše sobno cveće liči na braon ske­
let sa opuštenim lišćem.

Mnoge biljke su malo kompliko­
vanije za sobno gajenje jer imaju 
posebne zahteve za svetlošću, vo­
dom i vlagom, što može biti nepre­
mostiva prepreka za one koji imaju 
manjak veština i iskustva sa gaje­
njem biljaka ili imaju tendenciju da 
zaboravljaju na zalivanje. Srećom, 
još uvek postoje opcije i za najne­
marnije ljubitelje biljaka. Evo neko­
liko biljaka koje gajim u svom domu 
i samim tim dajem sebi za pravo da 
kažem da će vam one praštati bez 
obzira koliko ih budete ignorisali.

 
1. Zeleni ljiljan – Klorofitum 
(Chlorophitum comosum)

Ako ste novi u svetu sobnih bi­
ljaka, zeleni ljiljan je odličan za 
početak. Pored toga što je jedna 
od najboljih biljaka za pročišćava­
nje vazduha, mnogi je svrstavaju u 
najmanje sitničave zatvorene bilj­
ka. U prevodu - može opstati na ja­
kom svetlu ili u senci, na suvom ili 
vlažnom vazduhu, pa čak i kada se 
skroz zaboravi na zalivanje iste.

Kao bonus, ove se biljke brzo 
razmnožavaju jer razvijaju sitne 
bebi-biljčice na vrhovima dugih sta­
bljika. Na svakom tom izboju pojavi 
se cvet, a nakon njegovog precve­
tavanja taj izboj se može odrezati i 
staviti u vodu ili odmah zasaditi, što 
sam ja i uradila.

Zeleni ljiljan može opstati na ja­
kom svetlu ili u senci, na suvom ili 
vlažnom vazduhu, pa čak i kada se 
skroz zaboravi na zalivanje.

Klorofitum pripada grupi ljiljana, 
iako ne razvija lukovice već zade­
bljanje na korenu. Kod presađiva­
nja treba posebno pripaziti da se ne 
uklone zadebljanja na korenu jer on 
u njima čuva rezerve „hrane“.

Ovaj ljiljan dosta vlaži vazduh 
pa je pogodan u prostorijama sa 
centralnim grejanjem. Ja ga lično 
koristim kao otpor TA peći koja mi 
u dnevnoj sobi dosta suši vazduh. 
Takođe je među top 5 biljaka ko­
je je američka agencija za zaštitu 
okoline (NASA) uvrstila u biljke koje 
smanjuju koncentraciju formaldehi­
da i poluorganskih jedinjenja (razna 
lepila, boje, lakovi) koja se nalaze u 
nameštaju, parketima i sl.

2. Spatifilum (Spathiphillum 
spp)

Ovo je verovatno najlakša za ču­
vanje sobna cvetnica. Kada sam je 
tek dobila, uputstva za negu sam 
tražila na internetu jer mi je rečeno 

da je biljka osetljiva, a bogami bila 
je i skupa, pa nisam želela da, kako 
su stari imali običaj da kažu, „ode 
mast u propast“. Dakle, biljka traži 
zasenjeno mesto bez direktne sve­
tlosti, prihranu jednom do dva puta 
mesečno (zimi nije neophodna pri­
hrana), a količina vode se kontroliše 
tako da zemlja uvek bude optimal­
no vlažna ali ne i natopljena.

Kao neko ko se cvećarstvom bavi 
iz hobija i ne tako dugo, prihvatila 
sam ove instrukcije i savete. Ipak 
nije mi trebalo mnogo vremena da 
shvatim da gde god da je pomerim 
i koliko god da je zaboravim zalivati 
i prihranjivati, ona je ne samo osta­
jala u životu, već je izgledala nepro­
menjeno. Na primer, kada sam je 
preko leta izbacila napolje, direktna 
sunčeva svetlost nije imala nikakve 
negativne posledice po nju.

Najveće oduševljenje za mene je 
bilo to što ova biljka ne prestaje da 
cveta. Jedan cvet može da traje čak 
i do dva meseca. Isti krene da se 
suši onog momenta kada je biljka 
već formirala novi pupoljak. Dakle, 
ne samo da podnosi zanemarivanje, 
nego vam još i ulepšava prostoriju 
postojanim cvetovima sličnim kali. 
Takođe i on, kao i klorofitum čisti 
vazduh od štetnih agenasa.

3. Božićni kaktus – „Ne diraj me“ 
(Epiphyllum truncatum)

Ovo je jedna od omiljenijih bilja­
ka zbog zanimljivih cvetova koji se 
javljaju na krajevima padajućih ze­
lenih grana. Kako spada u neku vr­
stu kaktusa, ova cvetnica akumulira 
vodu u svom razgranatom stablu, 
pa otuda njena izdržljivost i visoki 
prag tolerancije na zanemarivanje. 

Ovo je definitivno biljka 
koje se poslednje setim 
(znam da nije za pohva­
lu), ali činjenica je da 
može bez vode izdržati i 
tri-četiri nedelje!

Jedino što je kod nje 
bitno je ono što joj i sam 
naziv kaže, a to je da se 
ni pod razno ne pomera. 
Cveta u toku zime, od 
decembra do ranog pro­

leća, ali ukoliko je premeštate sa 
jednog mesta na drugo, ona prosto 
te godine neće cvetati. Takođe ne 
trpi visoke ni preniske temperature, 
pa i to može biti razlog.

Svoje biljke sam stavila blizu 
prozora jer vole svetlo, a dalje od 
grejnog tela zato što se pri većoj 
temperaturi stablo povija i vene. 
Pre nego što sam ih u oktobru une­
la, orezala sam, tj. skinula predu­
gačke grane i od njih napravila nove 
biljčice. Tako sam direktnim stavlja­
njem reznica u saksije dobila nove 
sadnice, ali sam i stare biljke uči­
nila estetski boljim, sređenijim, a 
pre svega sam ih podmladila, što 
je takođe jedan od uticajnih faktora 
na cvetanje. Ova biljka pre i posle 
cvetanja prelazi u totalno mirova­
nje. Tokom zime ne treba je ni pri­
hranjivati.

4. Liander (Nerium oleander)

Ova biljka preko leta traži ma­
lo više pažnje, ali tokom zimskog 
– sobnog perioda, slična je spatifi­
lumu i klorofitumu. Liander, dakle, 
podnosi niske temperaturne oscila­
cije i do -5ºC. Zbog toga ova biljka 
mi stoji u predsoblju gde nije hlad­
no kao napolju, ali ni toplo kao u 
sobi u kojoj je božićno drvo.

Lianderi vole svetlost, baš kao i 
božićno drvo, ali ne zavise od njega 
u toku zimskog mirovanja.

Što se tiče zalivanja i prihranji­
vanja, koliko je leti zahtevna po 
tom pitanju, toliko zimi uopšte ne 
morate da brinete o njoj. Ne samo 
da podnosi duži vremenski period 
bez vode, već i ako vam se slučajno 
omakne i saksiju prepunite vodom, 
lianderu apsolutno ništa neće biti. 
Tokom zime takođe nije neophodna 
prihrana, čak se savetuje da se ob­
ustavi.

Još jedna zanimljivost je da za 
razliku od većine biljaka koje se 
obično polivaju odstajalom vodom 
iz flaša, liander voli, čak i preferira, 
svežu i tvrdu vodu sa česme. U njoj 
ima više krečnjaka koji je njemu po­
treban. Leanderi vole svetlost, baš 
kao i božićno drvo, ali ne zavise od 
njega u toku zimskog mirovanja.

Pored ovih ima još dosta biljaka 
koje podnose nemarnost, a neke od 
njih su: sukulente, fikus, filaden­
dron, sanseverija, sobni bambus, 
zlatni puzavac, fitonija, i drugo.

� Autorka teksta i fotografija: 
� Ana Blagojević, AgroMedia

Cvekla je zdrava korenasta 
biljka. Lako se uzgaja i dobro 
podnosi hladno vreme. Može 

se gajiti na otvorenom i u plaste­
nicima. Listovi mlade cvekle obilu­
ju vitaminima, a koren sadrži visok 
stepen jabučne, vinske i limunske 
kiseline. Dajemo vam nekoliko ko­
risnih saveta za slučaj da planirate 
da se bavite gajenjem ove povrtar­
ske kulture.

Ovo povrće možete saditi rano u 
proleće, 2-3 nedelje pre poslednjeg 
mraza. Možete je saditi sve dok 
temperatura ne dostigne 27 stepe­
ni. Nakon toga cvekla se može sadi­
ti krajem leta i rano u jesen, 6 do 8 
nedelja pre prvog mraza.

Cvekla je dvogodišnja biljka, 
mada se često može gajiti i kao jed­
nogodišnja. Najčešće se gaji zbog 
korena, koji je izuzetno bogat gvo­
žđem, ali i zbog svog lista. Koren 
može biti ljubičast, žut ili beo, u za­
visnosti od vrste koju gajite.

 
Namirnice koje bi trebalo 
da jedete tokom januara

Ako cveklu gajite za sopstvene 
potrebe, sadite od 5 do 10 strukova 
po članu domaćinstva. Najbolji pri­
nos cvekle dobija se kada je poseja­
na u osunčanim delovima bašte i na 
rastresitom zemljištu koje je dobro 
nađubreno. Takođe, ova povrtarska 
biljka daje bolje prinose kada se ph 
vrednost zemljišta kreće u granica­
ma od 6 do 6,8.

Sadnja

Preporučuje se da cveklu sadite 
u lejama, a da je kasnije presa­
dite u baštu. S obzirom na to da 
je klijavost semena mala, prepo­
ručuje se da imate više biljaka za 
sadnju. 

Sadite ih u jednu leju na 2,5 cen­
timetara dubine i 2,5 centimetara 
razmaka, a kada sadnice dostignu 
7 centimetara, proredite leju. Pre­
poručuje se da udaljenost između 
redova bude od 30 do 45 centime­
tara.

Cveklu možete posaditi zajedno 
sa lukom i kelerabom. Ukoliko ste 
odlučili da sadite nekoliko različitih 
biljaka u istoj leji, vodite računa o 
tome da one ne prave veliku hlado­
vinu, kako bi sunčevi zraci mogli da 
stignu do cvekle.

Zalivanje i prihrana

Zalivajte je redovno, ali ne sa 
previše vode. Ukoliko zemljište bu­
de previše suvo, plod će zakržlja­
ti, biće vrpčast, upreden i tvrd. Pre 
njegove sadnje u bašti preporučuje 
se stavljanje komposta.

Nega i zaštita

Redovno obilazite ovu biljku da 
ne bi zarasla u korov. Najčešće šte­
točine koje napadaju cveklu su bu­
vač, sovice i moljac, dok su najče­
šće bolesti ove biljke pegavost lista 
i pepelnica. Za zaštitu od korova, 
bolesti i insekata koristite odgova­
rajuće insekticide, herbicide i fun­
gicide.

Skladištenje 

Cveklu treba vaditi pre jakih je­
senjih mrazeva. U našim klimatskim 
uslovima berba je krajem oktobra i 
početkom novembra meseca. Posle 
vađenja cvekle, list se skida, a ko­
ren čuva u posebnim skladištima. 
Pre nego što se odlučite da posadite 
ovu biljku, preporučuje se da uradi­
te analizu zemljišta.

� AgroMedia

Ako razmišljate 
o gajenju cvekle

Dobro podnosi zimu

Cvekla se lako uzgaja

Sobne biljke 
koje će podneti vaše 
zanemarivanje

Bo­žić­ni kak­tus

Iz­boj Klo­ro­fi­tu­ma

Klo­ro­fi­tum
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U lo­vač­kom dru­štvu u Bo­
su­tu naj­mla­đi čla­no­vi su 
12-go­di­šnji Miroslav Jo­

va­no­vić i go­di­nu da­na sta­ri­ji Miloš 
Bro­da­lić. Mi­loš je uče­nik sed­mog 
raz­re­da i ka­že da je lov za­vo­leo za­
hva­lju­ju­ći svom ocu Slav­ku, ko­ji je i 
sam du­go­go­di­šnji lo­vac.
-Bio sam sa­svim ma­li, mo­žda 

sam imao tri ili če­ti­ri go­di­ne, ka­
da me ta­ta pr­vi put po­veo sa so­
bom u šu­mu da osta­vlja­mo hra­nu 
za di­vljač.  Na­kon to­ga, ka­da sam 
ma­lo po­ras­tao, vo­dio me je i u 
pra­vi lov pa sam ta­ko i ja za­vo­leo 
taj sport i po­stao stal­ni član na­
šeg Lo­vač­kog dru­štva. I moj de­
set go­di­na sta­ri­ji brat Miroslav 
je, ta­ko­đe, du­go­go­di­šnji lo­vac, 
ta­ko da če­sto ide­mo svi za­jed­no 
u lov. Naj­vi­še su me u to­me pri­
vu­kli pri­ro­da, psi i pu­ške, a naj­
za­nim­nji­vi­ji mi je lov na ze­ca, jer 
je on br­za ži­vo­ti­nja i ima le­po 
kre­ta­nje – pri­ča 13-go­di­šnji Mi­
loš Bro­da­lić iz Bo­su­ta i do­da­je da 
je­dva če­ka da na­pu­ni 16 go­di­na 
ka­ko bi mo­gao da po­la­že lo­vač­ki 
is­pit pa da ko­nač­no i on u lov ide 
sa pu­škom, kao i svi osta­li.
Za raz­li­ku od nje­ga, Mi­ro­slav ka­

že da mu se naj­vi­še svi­đa lov na 
svi­nju i srn­da­ća i do­da­je:

-Moj de­da je već 40 go­di­na lo­
vac, a i ta­ta ta­ko­đe, pa sam uz njih 
i ja za­vo­leo lov. Ni­je mi te­ško ni da 
usta­nem ra­no ne­de­ljom, je­di­no mi 
je kri­vo što mi de­da ni­ka­ko ne da­je 
da pu­cam, jer ka­že da sam još uvek 
ma­li. Opa­lio sam jed­nom iz pu­ške u 
va­zduh i to mi se ja­ko svi­de­lo. 
A Mi­ro­sla­vov de­da Matija Mile 

Jo­va­no­vić je­dan je od naj­sta­ri­jih 
čla­no­va Lo­vač­kog dru­štva. On se 
lo­vom po­čeo ba­vi­ti pre vi­še od če­ti­ri 
de­ce­ni­je. Ka­že da se od ta­da do da­
nas ni­je sko­ro ni­šta pro­me­ni­lo, da 
još uvek me­đu lov­ci­ma vla­da ve­li­ko 
dru­gar­stvo, a da im je čak i broj čla­

no­va u dru­štvu u od­no­su na ta­da, 
ostao ne­pro­me­njen.
-Osim što ide­mo u lov na di­vljač 

i pre­da­to­re, re­dov­no or­ga­ni­zu­je­mo i 
ak­ci­je pri­hra­nji­va­nja di­vlja­či, a pra­
vi­mo hra­ni­li­ce i če­ke. Dra­go mi je 
što nam se sa­stav pod­mla­đu­je, jer 
osim Mi­lo­ša i Mi­ro­sla­va ima­mo još 
ne­ko­li­ko de­ča­ka ko­ji idu re­dov­no sa 
na­ma sva­ke ne­de­lje. Isto ta­ko sam 
i ja svo­je­vre­me­no u osnov­noj ško­
li kre­nuo sa svo­jim uči­te­ljem i još 
ne­kim sta­ri­jim lov­ci­ma da im po­
mog­nem da no­se di­vljač i ta­ko mi 
se ro­di­la lju­bav pre­ma lo­vu, iako 
moj otac ni­je vo­leo taj sport. Se­ćam 

se da sam svo­ju pr­vu pu­šku ku­pio 
1972. go­di­ne, a sa­da ih imam tri 
– sa po­no­som ka­že Ma­ti­ja Mi­le Jo­
va­no­vić, je­dan od naj­sta­ri­jih lo­va­ca 

Lo­vač­kog dru­štva “Srn­dać” iz Bo­su­
ta i do­da­je da no­vi ka­ra­bin pla­ni­ra 
da osta­vim svom unu­ku Mi­ro­sla­vu.

� S. M. - M. M.

Ka­da je po­čet­kom 90-tih do­šao 
sa pri­vre­me­nog ra­da iz Ne­
mač­ke i Austri­je, Branislav 

Te­šić iz Srem­ske Ra­če opre­de­lio se 
da se ba­vi po­ljo­pri­vre­dom. Po­se­du­
je 9,5 hek­ta­ra i još dva hek­ta­ra ra­di 
u za­kup i na nji­ma uz­ga­ja stan­dard­
ne kul­tu­re: ku­ku­ruz, pše­ni­cu i so­ju. 
Ka­že da se da­nas od ra­tar­stva te­ško 
ži­vi, a da on pam­ti ona vre­me­na ka­
da je ob­ra­đi­vao sa­mo po­la hek­ta­ra i 
od to­ga je imao pri­stoj­nu za­ra­du.
- Kra­jem 80-tih go­di­na još uvek 

je uve­li­ko ra­di­la ra­čan­ska eko­no­mi­
ja i ona je oba­vlja­la sve po­slo­ve na 
nji­vi: ora­la, se­ja­la, vr­ši­la i opet su 
nas zva­li na eko­no­mi­ju da do­đe­mo 
i da po­dig­ne­mo ne­što no­va­ca. A ja 
sad imam sve svo­je ma­ši­ne, osim 
be­ra­ča za ku­ku­ruz i sve sam ra­dim 
i opet ne­mam sko­ro ni­ka­kvu za­ra­
du. Re­ci­mo, sa dva hek­ta­ra ži­ta me­
ni je osta­lo 90.000 di­na­ra. U to­me 
je mo­je go­ri­vo ko­je sam ulo­žio, pa 
kad se i to od­bi­je, za­ra­da se sve­de 
na ne­kih 50 do 60 hi­lja­da, svoj rad 
tu ne ra­ču­nam. Da sam dao u aren­
du ta dva hek­ta­ra po 250 evra iste 
bih te pa­re imao, a ba­rem se ne bih 
se­ki­rao. Ta­ko da se ovaj po­sao de­fi­
ni­tiv­no uop­šte ne is­pla­ti ra­di­ti – tvr­
di ra­tar Bra­ni­slav Te­šić iz Srem­ske 
Ra­če.
Upra­vo iz tih raz­lo­ga, Bra­na je 

oba svo­ja si­na usme­rio na to da se 
ba­ve ne­kim dru­gim po­slo­vi­ma i da 
ne osta­nu na ze­mlji, a da za­o­bi­đe 
se­lo sa­ve­to­vao bi i ne­ko­me ko tek 
bi­ra svo­je bu­du­će za­ni­ma­nje. 
-Pla­ta, ma ko­li­ka da je, sti­že re­

dov­no sva­kog me­se­ca, ne mo­ra da 

cu­ri, do­volj­no je i da ka­plje, čo­vek 
ima ne­ku si­gur­nost. A u po­ljo­pri­
vre­di se ra­di 365 da­na u go­di­ni, 
ne­ma­mo “ni pet­ka ni svet­ka”.  Po­
stao sam kao go­lu­bar, sa­mo u ne­bo 
gle­dam, jer za­vi­sim od vre­men­skih 
pri­li­ka i ne­pri­li­ka. Sad su nam još i 
sub­ven­ci­je uki­nu­li, a zna­či­le su nam 
ma ko­li­ko sit­ne da su bi­le. Osim to­
ga, ta­ko sam ka­zao i si­no­vi­ma, fir­
me pla­ća­ju so­ci­jal­no i pen­zi­o­no, a 
ja ni­sam tri i po go­di­ne imao zdrav­
stve­no osi­gu­ra­nje sa­mo za­to što su 
me uslo­vlja­va­li da pla­ćam pen­zi­o­no, 
iako sam imao ma­nje od 50 go­di­na. 

A ni­ko me ni­je pi­tao od če­ga ću ja 
on­da da ži­vim, kad to zdrav­stve­no i 
pen­zi­o­no osi­gu­ra­nje za­jed­no iza­đe 
hi­lja­du evra go­di­šnje. Ove go­di­ne 
sam na­pu­nio 50 go­di­na i ko­nač­no 
sam us­peo da na­pra­vim zdrav­stve­
ne knji­ži­ce – pri­ča o svo­jim ne­vo­lja­
ma Bra­ni­slav iz Ra­če.
A na pi­ta­nje da li je raz­o­ča­ran, 

ka­že da je­ste, iako je po pri­ro­di op­
ti­mi­sta i do­da­je:
-Dža­ba od mog op­ti­mi­zma, kad 

ni­ka­ko ne­ma na­pret­ka. Ova go­di­na 
obe­ća­va sa pri­no­som, ali to ni­šta 
ne mo­ra da zna­či, sve za­vi­si od pa­
da­vi­na. Ku­ku­ruz je do­bro ro­dio, ali 
po­la od to­ga će si­gur­no di­vljač da 
mi uni­šti, ta­ko da ću opet da tap­
kam u me­stu, bi­ću na po­zi­tiv­noj 
nu­li - ne­ću osta­ti du­žan za­dru­zi sa 
ko­jom ra­dim, ali ni me­ni ne­će osta­
ti sko­ro ni­ka­kva za­ra­da. Raz­mi­šljao 
sam da se mo­žda pre­or­jen­ti­šem na 
svi­njar­stvo, po­što imam šta­lu gde 
bih mo­gao dr­ža­ti 30 to­vlje­ni­ka. Me­
đu­tim od­u­stao sam od to­ga, jer se 
tu ni­kad ne zna ot­kup­na ce­na. Mi­
slim da je glav­ni pro­blem u to­me 
što nad­le­žni u dr­ža­vi ne shva­ta­ju 
se­lja­ka, jer mi ne tra­ži­mo ni­ka­kav 
luk­suz. Ne tre­ba na­ma ni le­to­va­nje, 
ni zi­mo­va­nje, ni luk­su­zan auto, mi 
bi sa­mo hte­li da mo­že­mo od svog 
ra­da da ži­vi­mo i da mo­že­mo  da ob­
no­vi­mo na­še ma­ši­ne ko­je ima­mo, a 
ko­je su već sta­re i do­tra­ja­le. Na­ma 
su po­treb­ne sa­mo sta­bil­ne ce­ne, da 
se sve zna pred pred­sto­je­ću se­tvu 
ka­ko bi mo­gli da na­pra­vi­mo pro­ra­
čun. Žao mi je sa­mo što ja sad ne 
mo­gu da se od­rek­nem sve­ga to­ga, 

jer mi je su­pru­ga bo­le­sna pa mo­
ram da bu­dem ov­de u Ra­či, ina­če 
bih svu me­ha­ni­za­ci­ju pro­dao i svu 
bih ze­mlju dao u aren­du i oti­šao ne­

gde u ino­stran­stvo – ka­že Bra­na iz 
Srem­ske Ra­če.
� S. Mi­haj­lo­vić
� M. Mi­le­u­snić

SREM­SKA RA­ČA • BRA­NI­SLAV TE­ŠIĆ, PO­LJO­PRI­VRED­NIK

Seljaci nemaju ni "petka ni svetka"
Postao sam kao golubar, samo u nebo gledam, jer zavisim od vremenskih prilika i neprilika. Sad su nam još 
i sub­ven­ci­je uki­nu­li, a zna­či­le su nam ma ko­li­ko sit­ne da su bi­le, ta­ko da se ovaj po­sao vi­še uop­šte ne is­pla­ti 
ra­di­ti – ka­že Bra­ni­slav Te­šić, ra­tar iz Srem­ske Ra­če

Kao i ve­ći­na me­šta­na Srem­ske 
Ra­če i Bra­na Te­šić sva­ke go­di­ne mu­
ku mu­či sa šte­tom ko­je mu u ku­ku­
ru­zu pra­ve di­vlje svi­nje i ka­že:
-Lju­di pu­ca­ju, idu sa ke­ro­vi­

ma, ba­ca­ju pe­tar­de, ali ni­šta ne 
po­ma­že, svi­nje i da­lje do­la­ze sva­
ko­dnev­no u naš atar i uni­šta­va­
ju nam ku­ku­ruz. Šu­ma­ri­ja nam 
ne pri­zna­je šte­tu ne­go pre­ba­cu­
je od­go­vor­nost na lo­vač­ko dru­
štvo, a na­ši lov­ci su bes­po­moć­ni 
jer vi­še ne­ma­ju do­zvo­lu da uđu u 
šu­mu, ne­go sa­mo sme­ju ata­rom 

da do­đu do ru­ba šu­me. Me­ni su 
tre­nut­no uni­šti­li 30 ari, što pre­ra­
ču­na­to u pa­re iz­no­si oko 50.000 
di­na­ra. Osim sa di­vljim svi­nja­ma, 
pro­blem ima­ju i oni ra­ta­ri či­je se 
nji­ve na­la­ze sa dru­ge stra­ne gra­
nič­nog pre­la­za, jer sve­ko­dnev­no 
gu­be do­sta vre­me­na dok stig­nu 
do svo­jih ora­ni­ca. Ja, sre­ćom, 
ne­mam ta­mo nji­ve, ali znam da 
im to predtsvlja pro­blem, po­što 
sam i sam sve­dok ve­li­kih gu­žvi 
ko­je, na­ro­či­to vi­ken­dom, bu­du na 
pre­la­zu.

Bra­ni­slav Te­šić, po­ljo­pri­vred­nik 
iz Srem­ske Ra­če

Divlje svinje uništavaju useve

BO­SUT • MI­RO­SLAV JO­VA­NO­VIĆ I MI­LOŠ BRO­DA­LIĆ

Naj­mla­đi čla­no­vi 
Lo­vač­kog dru­štva "Srn­dać"
U lov su pr­vi put oti­šli sa svo­jim oče­vi­ma, a sa­da je­dva če­ka­ju da po­la­žu lo­vač­ki is­pit i da lo­ve sa pu­škom

Mi­loš u lo­vu sa ocem Slav­kom i bra­tom Mi­ro­sla­vom

Mi­loš Bro­da­lićMa­ti­ja Mi­le Jo­va­no­vić Mi­ro­slav Jo­va­no­vić



Na uč ni ci iz Ni ce u Fran cu skoj 
pri me ni li su gen sku te ra pi-
ju pro tiv ma lig nih tu mo ra na 

pa co vi ma i na da ju se da će usko-
ro bi ti u mo guć no sti da isti tret man 
pri me ne na lju di ma. Te ra pi ja se 
sa sto ji u ubri zga va nju mo di fi  ko va-
nih će li ja bo le snim pa co vi ma is pod 
ko že ko je na vo de će li je tu mo ra na 
sa mo u ni šte nje. Struč nja ci su gen 
bak te ri je „iko li! Une li u ove će li je, 
što je bez o pa snu he mi ka li ju pre tvo-
ri lo u sna žan he mo te ra pij ski lek. U 
ro ku od 30 da na tu mo ri su se sma-
nji va li za čak 70 od sto kod pa co va 
ko ji su do bi li ovaj tret man.

Na ovaj na čin he mo te ra pi ja sti-
že sa mo da će li ja tu mo ra i ne za-
hva ta osta le de lo ve or ga ni zma, pa 
su kon tra dik ci je mno go ma nje. Is-
tra ži va či se na da ju da će im no va 
for mu la po mo ći da stvo re „vak ci nu“ 
pro tiv ra ka.

Ot kri va nje ra ka pro sta te 
pre ko uri na

Ko ri ste ći no vu ge net sku teh no-
lo gi ju, gru pa le ka ra iz Fi la del fi  je po 
pr vi put je, na osno vu is tra ži va nja, 

iz gle da te o ri ju da je mo gu će pra vo-
vre me no ot kri ti rak pro sta te pre ko 
uri na.

Vo đa le kar skog ti ma Pol Kerns 
po tvr dio je re zul ta te ko ji su pre-
zen to va ni na sa stan ku ame rič kog 
Udru že nja za is tra ži va nja bo le sti 
ra ka, is ti ču ći da je to „pr vi put da 
ne ko po ka že da se rak pro sta te mo-
že ot kri ti pre ko uri na“.

Kerns je, na uzor ci ma tu mo ra i 
uri na od 28 mu ška ra ca sa ra kom 
pro sta te ko ji ma je pred la ga na ope-
ra ci ja, ko ri sti lo no vu teh nič ku me-
to du za ot kri va nje pro me ne jed nog 
ge na (GSTP 1), ko ja se po ja vlju je 
kod 90 od sto obo le lih.

Is tra ži va nje je po ka za lo da se 
kod 22 uzor ka tu mo ra de si la pro-
me na tog ge na, a kod še sto ri ce njih 
ista pro me na se po ka za la i pre ko 
uri na.

Krens ka že da je po treb no ra-
di ti još na ovom is tra ži va nju ka ko 
bi se ta teh ni ka usa vr ši la, na da ju ći 
se da će usko ro bi ti mo guć jef ti ni ji 
i bez bo ni ji na čin za ot kri va nje ra ka 
pro sta te.

Te sti ra njem uri na ot kri va se rak 
kr vi i ne ke vr ste ra ka bu bre ga, ali 

se do sa da ni je ko ri sti lo za kon-
sta to va nje ra ka pro sta te, od če ga 
sva ke go di ne u Ame ri ci umre oko 
37.000 mu ška ra ca.

Cink spre ča va uve ća nje 
pro sta te

Va žan sa vet za sve mu škar ce 
ko ji ima ju pro ble ma sa po ve ća nom 
pro sta tom, tre ba lo bi da vo de ra ču-
na da nji ho voj is hra ni ima do volj no 
cin ka. Jer ovaj ele me nat je va žan 
ne sa mo za po ten ci ju i plod nost „ja-
čeg po la“ ne go i za or gan sku pro-
iz vod nju mu škog pol nog hor mo na 
te sto ste ro na.

Go di na ma uslo vlje no je po ve ća-
nje pro sta te de li mič no je po sle di ca 
sla bi je pro iz vod nje te sto ste ro na. U 
SAD su ot kri ve ne uza jam ne ve ze 
ne do stat ka cin ka i te ko be sa pro-
sta tom.

Upr kos to me me di ci na ri opre zno 
pre po ru ču ju cink za pre ven ci ju od 
ta kvih te ko ba. Na uč ni do ka zi još ni-
su pot pu ni.

U sva kom slu ča ju po zna to je da 
cink, uspo ra va pro ces sta re nja će-
li ja i spre ča va tre nja. Isto ta ko se 
zna da ne do sta tak cin ka mo že da 
iza zo ve smet nje u pol nom raz vo ju, 
ne plod nost i im po ten ci ju. Te sto vi ma 
je, osim to ga, potvđe no da je cink 

če šće u pro sta ti  i se men skoj teč-
no sti mu škar ca u vi šoj kon cen tra ci ji 
ne go bi li gde u vi šoj kon cen tra ci ji 
ne go bi lo gde u or ga ni zmu. Nor-
mal na dnev na po tre ba za cin kom se 
pro ce nju je na 15 mi li gra ma. Štet-
no po zdra vlje je, me đu tim, ka da se 
to kom vi še ne de lja uzi ma vi še od 
300 mi li gra ma dnev no. On da mo gu 
da se po ja ve gla vo bo lje, po vra ća nje 
i pro liv.

Pa žnja! Mno ge na mir ni ce bo ga-
te cin kom sa dr že vi šak ho le ste ro la, 
ko ji, opet, po ve ća va vred nost krv-
nih ma sno ća.

So ja pro tiv le u ke mi je

Ogle di ma sa sa stoj ci ma so je, 
ko je je na uč ni tim ame rič kog Uni-
ver zi te ta Mi ni so ta. Pro je kat tre ba 
da po ka že ko je sup stan ce od bi lja-
ka i ži vo ti nja mo gu po mo ći le če nju 
le u ko mi je i ra ka.Naj no vi ji re zul ta ti 
ba ci li su vi še sve tla na to ka ko ne-
ke će li je ra ka odo le va ju zra če nju i 
he mo te ra pi ji. Uvid u te mo le ku lar ne 
me ha ni zme mo gao bi bi ti od ko ri sti 
za pro na la že nje no vi na či na le če nja.

- Po sle tro go di šnjeg is tra ži va nja 
us pe li smo da ot kri je mo me ha ni-
zam ko ji im po ma že da pre ži ve he-
mo te ra pi ju i zra če nje“, ka že dr Fa-
tih Ikun, sa Uni ver zi te ta Mi no so ta.

Sup stan ci ja iz plo da so je, is pi ti na 
na mi še vi ma, od stra ni la je kan ce ro-
zne će li je jed ne vr ste (akut ne) le u-
ke mi je, ve o ma če sto, pa i od ra slih.

Cilj je bio da se pro na đe bi o te ra-
pij ski po stu pak ko ji bi do pu nio, a ne 
za me nio he mo te ra pi ju i zra če nje. 
Is tra ži va či su na sto ja li da uklo ne 
bo le sne će li je ko je su se od u pi ra le 
uobi ča je nom le če nju, za dr ža va ju ći 
nje go ve po zi tiv ne učin ke.

Ljud ske kan ce ro zne će li je (le u-
ke mi je) ubri zga ne su mi še vi ma, a 
on da im je dat so jin sa sto jak „“B 
43-Ge ni stein“. Sve bo le sne će li je 
(ko je su bi le uoče ne) eli mi ni sa ne 
su, a mi še vi su se opo ra vi li.Na uč ni-
ci se za ni ma ju za so ju de lom i zbog 
pret po stav ke (još ne po tvr đe ne) da 
že ne u Azi ji ma nje obo lje va ju od ra-
ka doj ke i jaj ni ka jer u is hra ni ko ri-
ste mno go so je.

„Ge ni stein“ de lu je pre ko mo le ku-
lar nog an ti te la „B 43“ ko je „po ga đa“ 
sa mo bo le sne će li je, osta vlja ju ći, 
osta le ne tak nu tim. Ta sup stan ca ima 
ulo gu da pre o bra žu ju ne kih en zi ma, 
iza zi va ju ći sa mo u bi stvo će li ja.

 
 (Na sta vi će se)

(Iz vo di iz knji ge “Le ko vi tim bi-
ljem pro tiv kar ci no ma“, autor 

Mom či lo Mo ci Sreć ko vić, Slo bo mir, 
2015.)
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Sta ri re cep ti

 Pre ma se zon skoj prog no-
zi RHMZ, sred nja mi ni mal na 
tem pe ra tu ra va zdu ha u fe bru-

a ru ima će vred no sti u gra ni ca ma 
vi še go di šnjeg pro se ka, pri če mu će 
nje na vred nost u pro se ku bi ti vi ša 
za oko 0.4ºS u od no su na vi še go di-
šnji pro sek. 

U Be o gra du i ši roj oko li ni pred vi-
đa se vred nost fe bru ar ske sred nje 
mi ni mal ne tem pe ra tu re va zdu ha od 
0.4ºS. Sred nja mak si mal na tem pe-
ra tu ra va zdu ha u fe bru a ru bi će u 
gra ni ca ma vi še go di šnjeg pro se ka, 

sa vred no sti ma u pro se ku vi šim za 
oko 0.1ºS u od no su na vi še go di šnji 
pro sek. 

U Be o gra du i ši roj oko li ni sred-
nja mak si mal na tem pe ra tu ra va-
zdu ha to kom fe bru a ra bi će oko 
6.6ºS. Me seč na su ma pa da vi na 
to kom fe bru a ra bi će u gra ni ca ma 
vi še go di šnjeg pro se ka sa vred no-
sti ma u pro se ku ni žim za oko 2 
mm u od no su na vi še go di šnji pro-
sek. U Be o gra du i ši roj oko li ni fe-
bru ar ska su ma pa da vi na iz no si će 
oko 31 mm.

Po treb no je: 5 ča ša bra šna, 
1/2 kva sca, 3 ka ši či ce so li, vo-
da, ulje, mast, oko 200gr si ra

Pri pre ma: Od bra šna, so li, kva-
sca i vo de za me si ti te sto sred nje 
tvr do će. Po de li ti ga na 10 lop ti ca.

Sva ku lop ti cu raz vu ći okla gi jom. 
Po 2 kru ga spo ji ti uljem (Ja po me-
šam ma lo ras to plje ne ma sti i ma lo 
ulja). Do bi je se 5 ma lih ko ra.

Sva ku ta kvu ko ru još ma lo raz vu-
ći okla gi jom u ve li či ni tep si je.U pod-
ma za nu tep si ju br.28 sta vim jed nu 
ko ru, na ma žem je uljem i po spem 
mr vlje nim si rom. Ta ko sa svim ko-
ra ma. Zad nja se ne po si pa si rom.

Kad se za vr ši re đa nje, pi ta se ise-
če na koc ke i pre ma že uljem. Tre ba 
ma lo da od sto ji pre pe če nja.

VRE MEN SKA PROG NO ZA ZA  FE BRU AR

U gra ni ca ma pro se ka

Sta rin ska pi ta
Još jed na vr sta sta rin ske pi te za one ko ji to vo le…

BI LJEM PRO TIV KAR CI NO MA 

No va te ra pi ja u bor bi pro tiv ra ka  

Sup stan ci ja iz plo da so je, is pi ti na na mi še vi ma, 
od stra ni la je kan ce ro zne će li je jed ne vr ste (akut ne) le u ke mi je



Pre ko no vo sad ske Pro dukt ne ber-
ze je u pe ri o du od 04.01. do 

13.01.2017. go di ne pro me to va no 
1.079 to na ro be, fi  nan sij ke vred-
no sti 19.443.400,00 di na ra, što je 
tri pu ta ve ći pro met u od no su na 
po sled nju rad nu ne de lju 2016. Pr-
vi rad ni da ni ove ka len dar ske go-
di ne su usled pra znič nog pe ri o da i 
ne po volj nih vre men skih uslo va bi li 
obe le že ni sla bi jim pri su stvom tr go-
va ca.

Re gi stro va ni su pr vi ugo vo ri na 
ku ku ruz i pše ni cu u ovoj go di ni. Pro-
seč na ce na ku ku ru za za po sma tra ni 
pe riod je za 0,53% ni ža od one re-
gi stro va ne u po sled njoj ne de lji pro-
šle go di ne, tj. ki lo gram je u pro se ku 
ko štao 15,92 din bez PDV-a (17,51 
din sa PDV-om).

Ce na pše ni ce SRPS kva li te ta, ali 
sa bo ljim pa ra me tri ma od pret hod-
no pro me to va ne, re gi stro va na na 
ni vou od 18,00 din/kg (19,80 sa 

PDV-om). U od no su na pret hod no 
za klju če nu, ce na je vi ša za 2,27%. 
Ko li ko je ce na hleb nog zr na sta bil na 
vi di se upo re đi va njem sa ce nom iz 
istog pe ri o da pro šle go di ne, a ko ja 
je bi la na go to vo iden tič nom ni vou.

Po red ku ku ru za i pše ni ce pro-
me to va na je i sun co kre to va sač ma sa 
33% pro te i na po ce ni od 20,20 din/kg 
bez PDV-a (24,24 din/kg sa PDV-om).

 
 v.d. di rek tor
 Mi loš Ja njić
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 4. 1. do 13. 1. 2017.

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP, MARTOVSKI FJU ČERS 2016.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca 155,50 $/t 156,97 $/t 156,75 $/t 153,81 $/t 156,60 $/t

Ku ku ruz 140,94 $/t 141,73 $/t 141,02 $/t 140,62 $/t 141,02 $/t

• Rast prometa
• De ša va nja na svet skim ber za ma

Ber zan ski in deks PRO DEX je na 
dan 13.01.2017. bio na ni vou 

od 205,07 pro cent nih po e na, što 
pred sta vlja rast od 1,61 po e na. 

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 

SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU

Ku ku ruz, ve štač ki su šen 
rod 2016. 654 17,38-17,60 354 17,38-17,60 -0,53%

Ku ku ruz, ve štač ki su šen 
rod 2016. spre man za 

is po ru ku, gra tis la ger do 
15.2.

500 17,33-17,38 500 17,33-17,38 -

Pše ni ca, rod 2016. 200 19,80 200 19,80 -

Pše ni ca, rod 2016. gra tis 
la ger do 15.2. 300 19,80 300 19,80 -

Pše ni ca, rod 2016. gra tis 
la ger do 28.2. 500 19,91 - - -

Pše ni ca rod 2016. pod no 
skla di šte 500 18,92 - - -

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

162,25 €/t 
(fjučers dec 16 )

139,10 €/t 
(fj učers m ar 17)

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

169,75 €/t 
(fjučers mar 17 )

167,50 €/t 
(fjučers  mar  1 7)

U Či ka gu u od no su na pret hod nu ne de lju, ce na pše ni ce se ni je me nja la, dok je ku ku ruz po jef ti nio za 0,83%.

U  Čika gu  u odno su na pr eth od nu nedelju, soja  je  posku-
pela za  2,8 5% , a sojina sačma je po sk upela  za  3,12%.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no, jan. 17  362,30 $/t 366,12 $/t 369,43 $/t 368,55 $/t 379,20 $/t

So ji na sač ma, jan. 17  307,50 $/t 309,80 $/t 313,40 $/t 310,70 $/t 324,20 $/t

U Bud im pešti je u  od nosu  na  preth od-
nu nedelj u k ukuruz je poskupeo  za  

0,16%. 
 U Parizu u  od nosu  na  prethod nu  nedelju , 

p še ni ca je pojeftinila  z a 0,15%,  a k uk uruz je 
pojeftinio za 1,18%.



STIPS - VOJVODINA

VOĆE 9.1.2017. - 16.1.2017.

Povrće 9.1.2017. - 16.1.2017.

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Mesto prikupljanja cena:  Beograd klanica

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Loznica

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

20. januar 2017.

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

CENE ŽIVE STOKE 

Mesto prikupljanja cena: Loznica - stočna pijaca

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

17

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50kg Domaće kg 16.00 19.00 18.00 bez promene slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 15.00 18.00 16.00 bez 
promene dobra

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz (okrun-

jen, veštački 
sušen)

džak 50kg Domaće kg 16.00 19.00 18.00 bez promene slaba

2 Pšenica džak 50kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 bez promene slaba

3 Sojina sačma 
(44% proteina) džak 33kg Domaće kg 60.00 70.00 65.00 bez promene prosečna

4 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 17.00 19.00 18.00 bez promene prosečna

5
Suncokretova 

sačma (33% pro-
teina)

džak 33kg Domaće kg 30.00 45.00 35.00 bez promene prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 20.00 25.00 25.00 rast vrlo slaba

2 Boranija (žuta) Uvoz(uvoz) kg 170.00 170.00 170.00 bez promene vrlo slaba

3 Brokola (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 240.00 300.00 250.00 rast vrlo slaba

4 Celer (sve sorte) Domaće kg 80.00 100.00 80.00 rast slaba

5 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 30.00 30.00 30.00 bez promene slaba

6 Dinja (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 210.00 210.00 210.00 bez promene vrlo slaba

7 Karfiol (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 170.00 180.00 180.00 rast vrlo slaba

8 Kelj (sve sorte) Domaće kg 80.00 100.00 80.00 rast vrlo slaba

9 Kelj pupčar (sve sorte) Domaće kg 180.00 200.00 200.00 rast vrlo slaba

10 Krastavac (salatar) Uvoz(uvoz) kg 180.00 220.00 220.00 bez promene vrlo slaba

11 Krompir (beli) Domaće kg 25.00 30.00 30.00 rast prosečna

12 Krompir (crveni) Domaće kg 25.00 30.00 30.00 rast prosečna

13 Kupus (sve sorte) Domaće kg 20.00 30.00 20.00 rast vrlo slaba

14 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 500.00 550.00 550.00 rast slaba

15 Luk crni (mladi) Domaće veza 20.00 22.00 20.00 pad vrlo slaba

16 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 25.00 30.00 25.00 rast prosečna

17 Paprika (Babura) Uvoz(uvoz) kg 185.00 220.00 195.00 rast vrlo slaba

18 Paprika (ljuta) Uvoz(uvoz) kg 450.00 500.00 450.00 rast vrlo slaba

19 Paprika (ostala) Uvoz(uvoz) kg 200.00 220.00 220.00 pad vrlo slaba

20 Paprika (šilja) Uvoz(uvoz) kg 180.00 220.00 220.00 pad vrlo slaba

21 Paradajz (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 150.00 160.00 160.00 rast slaba

22 Pasulj (beli gradištanac) Uvoz(uvoz) kg 200.00 205.00 205.00 pad slaba

23 Pasulj (beli tetovac) Uvoz(uvoz) kg 210.00 350.00 220.00 bez promene slaba

24 Pasulj (beli) Domaće kg 200.00 210.00 200.00 pad slaba

25 Pasulj (šareni) Uvoz(uvoz) kg 220.00 240.00 240.00 bez promene slaba

26 Pasulj (žuti) Uvoz(uvoz) kg 200.00 220.00 220.00 bez promene slaba

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Loznica

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 180.00 200.00 190.00 pad slaba

2 Banana (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 90.00 95.00 95.00 bez 
promene prosečna

3 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 100.00 100.00 100.00 bez 
promene slaba

4 Grožđe (belo ostale) Uvoz(uvoz) kg 250.00 250.00 250.00 - vrlo slaba

5 Grožđe (crno ostale) Uvoz(uvoz) kg 250.00 250.00 250.00 rast vrlo slaba

6 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 35.00 45.00 40.00 bez 
promene prosečna

7 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 45.00 50.00 45.00 bez 
promene vrlo slaba

8 Jabuka (Delišes ruž.) Uvoz(uvoz) kg 90.00 100.00 90.00 rast vrlo slaba

9 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 40.00 45.00 45.00 bez 
promene slaba

10 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 35.00 45.00 45.00 bez 
promene slaba

11 Jabuka (Jonagold) Domaće kg 35.00 45.00 40.00 bez 
promene slaba

12 Jabuka (Mucu) Domaće kg 35.00 45.00 40.00 pad vrlo slaba

13 Jabuka (ostale) Domaće kg 60.00 75.00 65.00 bez 
promene vrlo slaba

14 Kivi (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 95.00 95.00 95.00 - vrlo slaba

15 Kivi (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 120.00 125.00 125.00 bez 
promene slaba

16 Kruška (Viljamovka) Uvoz(uvoz) kg 130.00 130.00 130.00 rast vrlo slaba

17 Kruška (ostale) Uvoz(uvoz) kg 140.00 140.00 140.00 bez 
promene vrlo slaba

18 Lešnik (očišćen) Domaće kg 850.00 900.00 900.00 bez 
promene slaba

19 Limun (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 85.00 100.00 100.00 rast dobra

20 Mandarina (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 80.00 85.00 85.00 pad dobra

21 Mandarina (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 110.00 115.00 110.00 bez 
promene dobra

22 Nar (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 140.00 155.00 150.00 bez 
promene slaba

23 Orah (očišćen) Domaće kg 750.00 850.00 800.00 bez 
promene slaba

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase 240.00 280.00 250.00 bez promene 11-15

2 Jarad sve težine sve rase 210.00 240.00 230.00 bez promene 11-15

3 Koze sve težine sve rase 140.00 160.00 150.00 bez promene 6-10

4 Krmače za klanje >130kg sve rase 110.00 130.00 120.00 bez promene 11-15

5 Ovca sve težine sve rase 130.00 170.00 150.00 bez promene 6-10

6 Prasad 16-25kg sve rase 190.00 220.00 200.00 bez promene 51-80

7 Prasad <=15kg sve rase 190.00 240.00 220.00 bez promene 31-50

8 Tovljenici 80-120kg sve rase 140.00 180.00 160.00 bez promene 11-15

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Bikovi >500kg HF 215.00 220.00 220.00 bez promene prosečna

2 Bikovi >500kg SM 230.00 250.00 240.00 bez promene prosečna

3 Tovljenici 80-120kg sve rase 155.00 165.00 165.00 bez promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) džak 50kg Domaće kg 15.00 18.00 16.00 bez 

promene slaba

2 Lucerka (seno u bala-
ma) bala 12-25kg Domaće kg 16.00 20.00 18.00 bez 

promene dobra

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 19.00 22.00 20.00 bez 
promene slaba

4 Sojino zrno džak 50kg Domaće kg 35.00 50.00 40.00 bez 
promene slaba

5 Stočni ječam džak 50kg Domaće kg 20.00 24.00 22.00 bez 
promene dobra

6 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 15.00 18.00 16.00 bez 
promene dobra



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

• Pro da jem trak tor IMT539 sa ka bi nom 
go di na pro iz vod nje 1997 pr vi vla snik. 
Tel: 063/80-35-783.

• Kom bajn Zmaj 142 Seč ka He der na 
pro da ju. Tel: 063/200-483.

• Pro da jem trak tor Ma sej Fer gu son 
8160 od 200ks i kom bajn Now ho land 
8070 sa ku ku ru znim adap te rom. Te-
l:062/45 1-252.

• Prodajem  kombajn žitni Džon Dir  9 50. 
Tel : 0 60/06- 70-145.

 • Prod ajem dvoredni kombaj n B erko. 
K upljen nov 2009. U odličnom s ta nju . 
 Te l: 064/1 06-91-63.

• Motokul ti vator  "G arlatt",  3KS , sa 
brigsovim m otoro m  u komp let u - sa 
svim  prikl jučcima , zahvat a  95cm,  pogon  
na pred naza d,  benzi nac mali  potrošač, 
u korisno dobrom st an ju! Tel:  064/218-
74-00. 

• P rodaj em  tr aktor MTZ 82, kompletno 
remont ov an. Tel:  069/45 8- 03-09.

• Proda je m trakt or Fergus on  5 33 be z 
k abine (o čuvan),  prikoli cu Du bravu i  
s tare stvari za etno kuće I mu ze je. Tel : 
060/385-44-81.

• Pro da jem kombaj n Zmaj 143 , 
2004  go di šte sa se čk om za slamu i 
kukuruznim adapterom. T el:064/063-
2434.

• Prodaje m trak tor 577  no vi tip sa dva 
para zadnji h  točkova .T el:  069/6 68-206

• Prod ajem V lad imirca,  novi tip  sa jed-
nim m en jačem u d ob ro m stanju. Može 
zame na  za Fe rgu sona  533 ili  539. Pr-
odajem setvospremač u dob ro m s ta nj u. 
Tel:  467-717 .

• Moto kultiva to r, fre za u  odl ičnom  stanj u 
ben zinac mal i potr ošač j ako  malo  ra dio . 
Briksov mot or nema čke proizvodnje, tri 
konjske s nage. Tel: 064 /200-41-00.

• T rak tor imt 540 -fi at , 78 g od. Dvoredni 
plug, cena nije fi ksna.Tel:  06 1/110-80 
-05 .

• IMT  560 be z ulag anja  u odli čn om 
s tanju.  Gu me  skoro  nove,  regis tr ovan,  
ga ražira n.  Radio s am o lagan e  po slove 
(p rs ka nj e, sej anj e, bal ir anje, razb-
acivanje v eštak a, košenj e i tran sp ort).  
Nije r adio u  o ra nju i ob radi z em lje poš to 
posedujem i jedan veliki tr ak tor. Tel : 
064/136-20-90.

 • Pro dajem  t raktor IMT5 77  uz prikl ju cne 
m asi n e,  1983  godiste - 5 brzina ,hidrau-
licni v ol an. u voznom stanju .Cena 
traktora 4000  Eura.  Tel: 069/162 -52-45 .

• Trakto r Ursu s 904B. P rvi vlasnik. 
Prednja vuča. 90  konja. Tel:064/ 33 5-
 46-89.

• Tra kt or IMT  533  p roizve de n 1978 . 
 godine .  Dvostepe no kvačilo,   debel a 
blokad a. Traktor j e u v eoma dobrom 
sta nj u, bl ok  ni je puc ao, p re  d ve  godine 
zamenjena pumpa hid ra ulike.  Tel: 06-
3/584- 632.

• Prodajem kombajn deutz fahr  3 570. 
Tel : 063/836-18-59.

• Prodaje m tra kt or IMT  560, 1982.  god. 
Može dogovor. Prvi sam vla snik. Te l:  06-
4/ 15 8- 45 -21.

OP RE MA 

• P ol jomehan iz ac ija- pocinkov ani 
silosi,  elevat oriod  10- 60 tona- CAS, 
roto i vibro sel e kto r. Tel :  06 2/848-
81-08. 

•  Pneuma ts ka  sejali ca o lt 48 s etvenih 
jedinica u solindnom s ta nju. Tel: 
0 65/52 1- 05-22 .

 •  Pr odaje m  dv a  ručno rađena i nkubat ora 
k apa citeta 60 i 120 jaja, vrlo  povo qn o. 
Tel064/2 14-64- 59 .

 • Silo ćelije 45t  ,  vaga, pakerica 5-50 kg 
na prodaju. Tel:063/ 20 0-483

• Prikolica Zmaj na  pr odaju.  Te l: 06 3/ 
200-483.

•  P rodajem polovne del ov e sa tra kto ra 
IM T533 st ar 9 godi na  i dvoredni Olto 
špartač za kukuriz. Tel: 02 2/ 312-31 4 i 
062/112- 70 -90.

•  Prodajem tifon fi  110dužina cre va  
300m.  Te l: 06 3/ 212-399.

• Prodajem pol ov ne delov e I MT 53 9 star 
o sam go di na  i dvoredni Oltov špartač 
kuk ur uza. Tel : 0 62/112- 70-90.

• Prodajem traktorsku frez u  IMT. T el : 
 064/161- 55 -09.

•  P ro dajem  s ejali cu za  ku kuruz  Bekericu  
četiri reda potpuno ispravn. Cena 1.000 
evra. Tel: 06 0/ 670-36 -60 .

• Pro dajem pr ikolic u Zmajevku, 7 tona i 
stado ov ac a. Tel:  0 63 /800-9 3-62. 

•  Proda je m  prikolic u mark e  Pobeda, 
nosivosti 5 tona. Per ic a. Tel:  064/2 89-
77-84.

•  Prodaje m presu Welger 71 u dobrom 
stan ju. T el:  064/ 51 6-97-10. 

•  Mi ni sol ar na  suša ra za  voce p ov-
rc e,  lekov it o bil je  malog  ka pacitet a.  
Sušar a  ko risti sunce vu  energi ju  a ku-
mu lira j e i utis kuje  ven ti latorim a,  koji 
se mogu pok ret ati ad ap terom od 12v 
ili solarnim pane lo m.  Tel:  06 1/114 -
11- 97.

• Prik ol ica pot pun o ispra vn a 5.5t 
 nosivos t met alne s tranice i  pa tos nigd e 
nije  trula i ma rinfuzu  s a lev e  strane  i 
ispust na patosu tubeles g um e. Tel: 
 065/51 7-92-95.

• Pro dajem  traktor Ur s us 35 5C i  
dvobrazdni plug. Veoma povol jno.Tel: 
0 64/97 6 -0 1-93.

 • Špa rt ač ima  no ve raonike, nove 
motike, ispra va n. Tel:  0 6 4/ 224 -61-03 .

 •  Prodaj em  jednoosov inku pr ikolicu 
 tehnost roj  4  tone,  bunker, stanje 
besprekorno, gume 8,2 5-1 5. Tel:  0 69 
/668-2 06 .

• Trak to rs ka prikoli ca. Nosivost prikolice 
do 3 t on e. Tel: 06 3/7 14 -98-59.

•  Prodaje m d ve prskalice za t ra ktor 
"Metalna RAU" od 350 litar a. Tel :  06-
4/539-53-1 2.

 • Odžač ki  r asturivač z a d jubrivo , rastu-
rivač je u odličn om  stanj u,  k upljen nov 
2006 godine, nosivosti 1500  kg. Te l: 
069/1 47-12-65.

• Freza- oumpa- ag re ga t. Tel :  022/6-
64-9 37.

• Prik ol ica pot pun o ispra vn a 5.5t 
 nosivos t met alne s tranice i  pa tos nigd e 
nije  trula i ma rinfuzu  s a lev e  strane  i 
ispust na patosu tubeles  gu me. Tel:  06-
5/517-9 2-95.

•  Rotori  za drljaču  u  dobr om  s tanju,  
mož da 2-3 lež aj a za menuti.  Kupljen i 
zbog nadogradnje i tako ost a li.  Tel:  06-
4/ 249-17-02.

•  Pn eumats ka  s ejalica  olt  48 set venih 
jedinica u solindnom stanju .  Tel: 065/5-
21 -05 -22.

•  Na pro daj u,  po pr omoti vno j cen i,  
najpros tija  mi ni sol ar na  suša ra za  voće 
p ov rć e,  lekov it o bil je  malog  ka pacitet a.  
Sušar a  ko risti sunče vu  energi ju  a ku-
mu lira j e i utis kuje  ven ti latorim a,  koji 
se mogu pok ret ati ad ap terom od 12v ili 
solarnim pan elo m. T el: 061 /114- 11 -9 7.

• Set vo spremač marke P an onija 3m 
š irine  s a 30 kom veli kih s o pr uga ve-
či nom s u  s ve n ove i pač ij i m  nogam a 
samo oš trečim iz radi on ice Hu đi k Tem-
erin  im a  dva ro tora  uba čeni  novi lež ajevi 
z nači setvospremač u ekstra sta nju. T el: 
061/200-32-17.

•  Pr odaj berač Zmaj 222 1982. go diš te. 
Tel: 063/734-17-19.

• Trobrazni plug IMT  75 6. Tel :  061/222 
-74-32.

• Prod aj em silaž ni kombajn. 2000. go-
dište,  marke PZ MH  90  S, u r ad nom 
stanju, bez dodatnih ulaga nj a. Tel : 
0 64/37 5- 80-55.

• P ro dajem polovne delov e  sa trakt ora  
IMT5 33 star  9 godina  i  dvoredni Olto 
špartač za kukuriz. Tel: 022/ 31 2-314 i 
 062 /112-70 -90.

• Prodajem traktorsku frezu  IM T. Tel : 
 06 4/161-55 -0 9.

• P ro da jem s ej alicu  za ku ku ruz B ekericu 
č etiri reda potpuno ispravn. Cena 1.000 
evra. Tel: 06 0/ 670-36 -60 .

• Pro dajem pr ikolic u Zmajevku, 7 tona i 
stado o va ca. Tel :  06 3/80-0 93-62 

•  Proda je m  prikolic u mark e  Pobeda, 
nosivosti 5 tona. Per ic a. Tel : 064/289-
77 -8 4.

• P rodajem tifon fi  110dužina creva  
3 00m. T el:  063/ 21 2-399.

• Prodajem polov ne  delove  IMT  539  star 
osa m godi na  i  dvoredni Oltov špartač 
kukur uz a. Tel:  062/112 -70 -90 .

 • Prod aj em pum pu za na vo dn javanje 
Vilager dizer u delov im a.  Tel: 060/584-
 01 -83.

• Prikolica Zmaj na pr od aju. Te l: 063 
/200-483.

•  Prodaje m presu Welger 71 u dobrom 
st anj u.  T el :  06 4/516- 97- 10 .

 • Pol jo mehaniz ac ij a- pocinkovan i silosi, 
e levator iod 10 -60  tona- CAS, roto i 
vibro selek tor . Tel:  0 62/848- 81 -08.

• Kardansko Izlazno vratilo MTZ 820, 
920,  1221.Tel:  0 64/232-18-80 .

•  Presa  John De er e  33 6A u odličn-
om  stanju,  g aražira na . Bez  ulaganj a. 
P roletos u rađ en i komp le t  petljaci.  Sa 
tanji rim a,  nosačima (s ve n ovo)  i rem-
on to van kli p stavlj en i novi  ležajevi i šine 
za vođenje kl ip a. Tel : 064/136-20-90.

•  Prodajem b era č Zmaj 22 2 i li menjam 
za balirku, uz dop lat u.  Tel: 06 3/825-
65-1 4. 

• Šestore dni adapter za suncokret za 
Deutz  F har. Tel:  066 /4 55- 540.

•   Prodajem  IM T četvoro redni  šp ar tač za 
k uku ruz sa  nov im kuti jama za đubrivo.U 
odličnom s ta nju. T el: 066/312-736.

• Prodajem berač Zmaj 223  19 8 8g .Te l: 
063 /1 62 -06-46.

 • Samoutova rn a prikolica  za seno .  1991 
godiste ima kardan i no zeve. T el: 063 
/8 82 -51-04 .

•  Dobro  oču van ra st urivač  veštač kog 
đ ub riva. Korišćen samo jednu  se zo nu. 
Tel: 0 63 /5 75-040.

• Kosačica sa  g nječili com, S IP 165G,-
20 03  godište.  Prvi  vlas nik . Korišć ena  za 
sops tvene potrebe. U ispravnom st anju. 
Tel :  065/51 4-20-55 .  

ZEML JA , PLACEVI ,  KUĆE,  
STANOVI,  LOKAL I
 

• Prodajem kuću u  S taroj Paz ov i od 
150m 2 sa pratećim obje ktima  na pla cu  
od 18 ari. Str uja,  voda, t elef on, pl in. 

•  Povo ljno za  bav ljenje p oljoprivrednom 
i zanatskom radnjom. Tel 022/ 31 2-914 i 
0 62/112 -7 0-90.

• Pr odaje m u jedn oj cel ini dve  nji-
ve pored  gl avnog p uta u Brest aču, 
uknjiženo, vlasnik 5h. cena 12.000 evra. 
Tel :064/430-23-16.

• Pr odaje m zem lju  od 8 i  6 ari  bl izu sela 
po godno za voce, vinograd ili b aš tu. Te l: 
063 /1 9- 39-707

• P ro dajem baš tu  p ovršine  0,7 5  jutara kod 
Vaš ari šta u Šašincima 300 m od asfalta. 
Tel: 022/ 68 4-607  i 060/505-19- 99 .

• Proda je m kuću 10 0m 2 u Rivici sa pr-
atećim objektima na 10 ari pl ac a. Tel: 
022 /21-00-369.

• Prodajem  dve  njive od  8 i  o d  6  ari  blizu 
sela  u Kral jevcima po god ne za sve vrste 
voća i vinogr ad a. Tel: 063/1 93-97-07. 

•  Prodajem 75 ari zemlje u N oć aju. T el: 
063/2 48-011. 

•  Pr odajem kuću u S rem skoj M itr ov ici 
85m2 plus pomoćne prostorije, plac  9,5  
ari. Tel : 064/806-0 8-00.

 • D aj em u Jark u  kod Sr emske Mitro vice 
7, 5 jutara zemžlje u arendu, vlasnik . 
 Tel: +3 816 1-16 5-89- 98.

• Pro da jem neo premlj en u kuću , 
 spratnic a, uli ca  V ladike Frušića 6, Mala 
Slavo ni ja. Te l: 064/9 30- 96-37

• P ro dajem ku ću  sa pomoćnim objek-
tima i  dv or ištem  10 ar i uži  ce ntar Mitro-
vic e,  l okacija d ozvola  za  gradnju po go-
dan za malu privredu i stanovanje. Tel: 
06 3/ 7793-172  i 022 /62 5-3 80

•  Prod ajem  u Jar ku pol jop rivre dn o 
 zemljište potes crkv ic e površ in e 1-80-
55ha=3,25 jutara, parcela br.428/4. Tel: 
 02 2/624-415  i  065/6 01-05- 80  Niko la.

• Prodajem le po očuvanu kuću od 
1 20m 2  sa baštom od 1000 m2 u Nikinc-
im a. Tel: 0 63/76 6-43-20.

• Pro daj em sprat nu kuću 24 0m2 sa 
pomo ćn om zgradom na  pl acu 5 50m 2 

nasel je  Orao , postoji m ogućno st 
zamene za stan ili manju k uć u. Tel:  
060/ 624-0- 620.

• Pro da jem jedn o j utro zem lje na  izlazu 
iz  La ća rka sa leve strane ka Marti ncima. 
T el: 064/877 8-380. 

•  Da jem  Jarku k od  S remsk e Mitrovi ce  
4,5 ha obradive zemlje u komadu. T el:-
06 1/165- 89 -98 .

• P roda jem neiz gr ađeno g ra đe vinsk o 
 zemljiš te, oranica, Vladimira Nazora u 
Šidu, 26 ,3 4 ara.  Tel: 0 63/ 85 3-25-7 0.

• P ro dajem kuće  u Ša šincim a,  S ave 
Z de la ra 38, druga kuća  Svetoza ra Mil-
etića 9 2a ,  28  a ri  bašt e i ju tro zemlje .
Zain tereso va ni doći  lič no na adr es u 
Save  Zd elara 38 Ša ši nc i. 

• Prodajem dvor išni st an  po luname št en 
48m2 u Sremskoj Mitrovici. Ćukovac 6. 
Te l:  627-926 i 06 4/400-23- 96 .

•  Prodajem 75 ari zemlje  u  Noćaju . Tel: 
06 3/248-0 11. 

•   Prodajem kuću  u  Sremsk oj  Mi trovici 
85m2 plus pomoćne prostorije, plac  9 ,5  
ari. Tel: 064/806-08-0 0.

•  P rodajem pl ac 8,7  ari  s a troš no m 
kućom  u S re mskoj  M itrovici, Bulevar 
Konstantina Vel ik og 56.  Tel:  060/062-
 73 -74.

•   Kupujem  staru  kuću za rušenje u 
širem centr u  grada. Tel: 0 64/24 4-17-
 67.

•    Kupujem  pl a c, s ta ru kuć u  može 
zamena za novoizgrađene s tanov e.  Tel: 
 062/1 1- 90-882.

 -  U s elu na domak Šida  d ajemo n a 
kori šće nje kuću  sa ok ućnicom radno 
sposobnom bračno m  paru. Tel:  0 65/38-
7-86-92.

•    Pr odaje m pet  jut ara zemlje  u  Li-
va dama p or ed asfalta 200 m od 
Mrgudovog  sa laša.  Tel: 06 4/ 524 -7 1-85.

•   Prodajem kuću u Karađorđevo j ulic i . 
Tel: 0 63/32-12-55 .

•  D aje m  zemlju u  Jarku k od Sremske 
Mitrovice u arendu, vl as nik. T el: +381-
611-65 8- 998.

• Prodajem ku ću  u Staroj  P azovi od 
 150m2 sa pratećim  objekt ima na  p lacu 
od 18 ar i. S truja, v oda,  telef on,  pl in. 
 Povoljno  za  bavljen je poljoprivrednom i 
zanatskom radnjom. Tel  02 2/312- 914 i 
 06 2/112 -70-90.

• Prodaje m lepo očuvanu kuću  od 
 12 0m2 sa baštom od 1000 m2 u 
N ikincima . Tel: 063/ 766-43 -20 .

 • Dajem  Jar ku  k od Sr emske Mit ro-
vice 4,5 ha obradive zemlje u komadu. 
Tel:0 61 /1 65-89-98. 

•  Prodajem  b aš tu površ ine  0 ,75 jutara 
kod  Va šarišta u Šašincima 300 m od 
asfalta. Tel:  02 2/684- 607 i 060/505-
19-99.

 • Pro dajem  ze mlju od  8 i 6  ar i blizu sel a 
pogodno za voce, vinograd il i  baštu.  Tel: 
063/19- 39 -707.

• P ro dajem kuć u  100m2 u Rivici s a 
pratećim objektima na 10 ar i  placa. Tel:  
022/21-00-369.

• Prod ajem  dve njiv e od  8  i od  6  ari blizu 
se la u K raljevc im a p ogodne za sve vrste 
voća i vi no grada.  Tel: 0 63/ 19 3-97-0 7.

• P ro dajem kuće  u Ša šincim a,  S ave 
Z de la ra 38, druga kuća  Svetoza-
ra Mil etića 9 2a ,  28  a ri  bašt e i ju tro 
zemlje .Zain tereso va ni doći  lič no na 
adr es u Save  Zd elara 38 Ša ši nc i. 

• Prodajem dvor išni st an  po luname-
št en 48m2 u Sremskoj Mitrovici. 
Ćukovac 6. T el : 627- 92 6 i  0 64/400 -
2 3-9 6.

• P roda jem neiz gr ađeno g ra đe vinsk o 
 zemljiš te, oranica, Vladimira Nazora 
u Šidu, 26 ,3 4 ara. Te l: 063 /8 53-25-70.

 • Pro dajem u  jednoj  celini  dve  njive 
po re d glavn og puta u B restaču, 
uknjiženo, vlasnik 5h. cena 12.000 
evra. Tel:064/430-23 -16.

• P rod aj em 1. 20.98  ha zemlje  u  
Šašincima pored puta kod vaš ar a. Tel : 
063/72- 98-463. 

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

MALI  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 20. januar 2017.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta
 1.500,00 dinara 1.500,00 dinara

615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA



• Prod ajem  kuću  u  S re mskoj  Rači. 
Kom pletno renov iran a. Lokal. Ogroman 
plac. Povo lj no. Tel:065/3 91-19-14. 

•  Prodajem 75 ari zemlje u N oć aju. 
T el: 063/248 -0 11.

• P rodajem kuć u (  tri celi ne  ukupno 
200m2 le gal no)sa dvo ri štem 10 
ari , pom oćn im  objek ti ma,  uži c ent-
ar Mitrovi ce. Lok aci jska doz vola z a 
g radnju.  Po go dna za malu privredu i 
stanovanje. Tel: 063 /77 93- 172  i 022/ 
62 5- 380.

P OL JOPRIVR EDNI 
PR OIZVODI

• P ro dajem  o čišćen lešnik 1.00 dinara 
kil og ram. T el : 062/ 466-220.

•  Pro dajem kozije mleko sir i su ru tku. 
T el . 022 /6 61-312. 

•  P rodaje m do maću rakiju šljivovicu, 
povoljno. Tel:  66 1-312 i 069 /388-83-99 .

• Pro dajem  či st hum us  od ovaca i koza 
urađena analiza. Tel: 060/ 44 3-20-6 6  i 
022/4 43 -2 06.

• Prodajem rakiju šljiv ov icu. Tel:  022/6-
61- 312.

 •  Prodajem rol bal e luce rke te žine ok o 
 20 0kg, p rve klase, extra kvaliteta. Cena 
4000-5000  di n. Tel : 061/2 02-66-53. 

•  Pr odajem  pa sulj žuti  ili tak ozvani  
" sumporaš" .  Prebran ruč no . P akovan u 
vrećice po 10 kilog ram a. Te l:  0 64/210-
62 -1 1.

• Odlič na dete lina  na prod aju.  400 bala. 
Treći otkos. Nije k is la.Tel:  064/406- 64-
36. 

• Proda je m slamu 700 bala, Dublje, 
Bog at ić. Te l:  060/1 528-980.

• P rod ajem ko zije  mle ko, sir i surutku, 
kućna dostava. T el:661- 31 2 .

• Prodajem rakiju šl ji vovi cu. Te l: 66 1- 312.

•  Otk upljuj em  vunu Cig aje, Pr amenke, 
Vitenberg, Ilde france. Tel: 022/44 3- 206 
i 060/4 4-32- 066.

• Prodajem mak ručno radj en . Tel:  062/ 
13 5- 79-16 . 

-  Kupujem s em e lubenice Mauzerke 100 
koma da  . Tel :  06 2/514 -0 05 .

• Pr od aje m bal iranu d etelinu sladištena 
ispod k ro va. Te l: 063 / 73 38855

 •  Prodaj e m  seme graorice,  mešan a 
grao ri ca i zob, stočni grašak Angela.  Te l: 
06 3/808-61 -79.

• Na  p rod aju jaj a z a  nasad  od patul ja-
stih kokinkin a.  Cena  p o komadu  90 di n. 
Mogu ća zam en a za jaja druge ukrasne 
živin e. Tel : 0 61/215-4 5-94.
 
U SLUGE , POSLOV I

 •  Da j em čas ove  opšteg  k onverzaciono g 
engle sk og jezika za sve nivoe učeni ka. 
 Tel: 0 65 /532-90-5 7.

• Potrebna  ra dnica  za o bu ku  i rad  u 
Fortu ni foto  za vršena sredn ja škola, 
Ostaviti SV  u radnji. Tel: 063/7 7-9 31-
72 i  022/625-380.

•  Pot reb an r adnik z a rad na 
 poljoprivre dnom i man ju. O zbil jan, 
da nije kr iv ič no kažnj ava n i  da  zna 
ru ko va ti sa  po ljopr ivre dnim maš-
ina ma. T akođe p otr ebna i slobodn a 
žena.  Besplat an  s tan i hrana. Plata po 
dogovoru . Tel:  0 65 /3 00-39- 57.

• U sl uge fi lterisanja vina i rakij e. Tel:  
06 4/29-86-253.

•  S li kam port rete   u svim tehnikam a 
 (olovka , pastel, ulje)  prodajem  s like (ul-
ja na  pl atnu, akvareli i druge tehni ke ). 
Te l:  0 62/971-37- 52 .

DOMAĆE  ŽIVOT IN JE

• Prodaje m  13 ko za starost i od 1- 3 
godine daju do 3 litre mlek a.  Tel: 064/1-
23-96- 41 .

 • Prod ajem t ri  krave umat ičene  friške 
muzare idu u pašu, Su se k. Tel: 0 21 
/878-0 25.

•  Proda jem 20 jarića stare mesec  da na. 
Tel : 064 /1239 641

•  Prodajem k r avu crno beli holštajn, ste-
on a. Tel : 0 69/66 8- 206.

• Prodajem četvoro jarić a.  Tel: 064/ 03-
02 -9 96.

• Prodajem dva bela pulin a.  Tel: 
0 60/584 -01-83. 

•  Prodaje m  alpske koze i  jariće. U  pi tanju 
su tri koze i pet jarić a.  Tel:  06 4/315- 81 
-4 5.

•  Pr oda jem  krmaču  ma ngulicu  p rv-
oprask inju i  nerasta ma ng ula na mladog 
teškog 100 kilograma.  Te l: 06 4/ 239 -
46-62 .

 • Na  pro daj u prvokl as ni bikovi 
simentalci 13 komad a.  Tel:  06 4/406-
 64-36.

•  Pr odajem kobilu staru 2.5 godin e,  Tel: 
 06 4/ 481-6 2-53. 

•  Prodaje m  izno šene ko ke  nosil je i 
n ajavljuj em  prodaj u mladih  koka  za 
 po četak m ar ta. Sremska Mitrovica – 
Regodić. Tel: 022/631-221, 065/83 8-
 95-35, 069/ 65-22-14,

• Prodajem dva j ar ca. T el:  661-312.

• Na prodaju jaganci od 25-3 0k g. Tel 06-
4/183-70 -22.

 •  Pr oda jem ko bilu  žd rebnu lipicanerku, 
moze zamena  za au to do 1600  EUR . 
Ima m esec dana  do  zdrebljenja mirna je 
i poslusn a.  Tel: 062/ 194-73- 65 .

• Pr od ajem tri ko ze fra nc uska  al pina, 
 dva j arca, četi ri jare ta, ko ze daju 10 l 
mle ka  dnevno,  j arac o d  jedne godine,  
fr ancus ka  alpina od dve, nemačka alpi-
na.Tel: 065/85 3- 43-17 .

•  DU LEX TIM d oo vrš imo ot ku p 
svinj a  u klasi  ov aca,  j unadi  i tel adi  
–  n ajpov ol jn ije cene. Informacije 
t ele fo nom: 06 9/7 73 -784.

PLAS TE NICI, ST AKL EN ICI

•  Na  proda ju 3  pl astenik a ( me talna 
konstrukcij a). D im en zije  28*8 *3,5m.
Ukupn a p ov rsina zemljist a pod pl as-
tenikom  22 4 m2.Najlo n izraelsk i  3 godi-
ne sta r.Kupl je n  u Z elenom Hitu. Cena: 
Pojedinacno 1800  eura  ,za sv a 3 ,  5000 
 eura.Moze m anj a  korekcija  ce ne  za 3 
 pla stenik a. 2  pl astenik a  (metalna kon-
str uk cija) (Tuneli)        Dimenzije 30*5,-
5*2.C en a 800 eura za  ob e  kon strukcije,-
500  e ura pojed inacno.  Uz  p lastenik e i de  
sistem orosavanja i zaljivanja (kap po 
kap) .  Tel:  062 /682-479.

•  Na pr od aju rasad nik sa  gr ej nom 
folijom spoljn ih dim enz ija 100x  100 u 
osnovi.  Rasad ni k se radi  o d osb p lo ce . 
Iznutra je obl ozen sti rop orom  3cmm 
a  na p od u je p ostavljena grejna  folija 
snag e 72w , s to je  znaci  da je ma-
li  p otrosac malo  manji  od s ija lice 75w 
 al i  daje v is e topl ote jer sijal ici najveca 
snaga ide na svetlos t.  Tel: 061/11 4- 11-
97.

PČ ELARSTVO
 

•  Prodajem  6 k ošnica sa pčeljinjim 
društvi ma . Tel:  064/429-9824.

• Prodaj em  pčele na tri  do  pet LR  
r amova,  kao i komplet no pče lin ja  
društva sa LR novim košnicam a.  Tel: 
060/ 33 5-58-39. 

•  Prodajem 10  pčelinj ih  dr uštava  uAŽ - 
standa rd  ko šnicam a,  smešten ih u dem-
on ta žni paviljon. Cena po dogovor u. Tel : 
6 4/490-59-69. 

KUĆ NI  LJU BIMCI
 

• Na  pr odaju čist ok rvni hajk om kun ići 
svih uz ra sta od m es ec dana  pa do odr-
aslih mužjaka i ženki za priplod .  Tel: 
0 63/ 56 4- 166.

•  Na  pr odaju prošlogodišnje kokinkin e. 
Tel:  061/215-45 -94.

• Leghorn. Petao i 4 kok e. Tel:  064/12-
8-10- 72 .

• Haj ko m i pa non be li kun ići, staros ti  
mesec  d ana, cena je po mesecu starosti. 
Tel: 064/12 8-1 0-72  i  061/623-9 0- 24.

MOT OR NA  VOZI LA

 •  Kup uj em a utomo bi le  i spravne, 
neispravne havarisane do 2.000 evr a.  
Tel:  069/1 33 -2 1-32.

• Pr odaj em lad u limuzinu 1300 ispravna, 
cena 200 evra. Tel.022/55 3- 570 i 
 060/5 53-35-70.

• Pr od ajem R en o S enik 1,9 TD, godina 
proizvodnje 200 5.  Tel:  063/80 0-32- 75 .

• Pr od aje m Fiat Punto  go dina proizvod-
nje 200 2, benzin ac  4-oro  v rata , rađen 
za Nemačko tržište.  Tel: 063/52 9- 672.

•  BM W be nzin 2004. godišt e, re gi-
strovan 3 .8 00  evra može zamena za 
jeftin ij i. Tel: 063/ 53 1- 620.

 • Pro da jem  au to prikolicu,nije 
registrovan a.  Tel:  064 /38-28-53 4. 

• Pro da jem  Zastavu 10 1  godi na  
proizvodnj e 2006 registrovana do 
20.jula 20 17. Tel: 06 4/ 992-58- 74.

RAZ NO

• Proda jem kr unjač ,  prekr upač Od žački, 
vagu Li bel a Celje , meri  300  kg  u o dličn-
om stanj u, po lj oprivred nu  etno i  drug u 
antiku za salaše i etno ku će . Tel: 0 63/ 
19-39-707 .

• Podajem hladn jaču za  ml ek o od 1 3 
-1600 litar , priko li cu  Dojčfar  sa 23 noža 
 i sejačicu za žito od 2,5 metra. T el : 
00385 -915-105 -46 1.

 •  Prodaj em  pumpu  za navo dn ja vanje 
Vilader dizer u delovim a.  Tel: 0 60/584-
0 1-8 3.

• Pr oda jem krunja č prekr upač,  P oljos troj 
Odžaci i vagu Libela Celje 300 k g.  Tel: 
0 63/193-97-0 7.

 • Prodajem p res u Kveč,  Kolečke, pl ug , 
drlja ču, b ranu sve za Salaše i Etno k uć e. 
Tel0 63 /193-9 7-0 7.

• Pr odajem sa dni ce, rez ni ce šv edskog 
e nergetskog  d rveta,s eče se posle tri 
godine, Gojk o.  Tel: 063/1 09-88-99.

• Prodajem Euro kuku za Astru  G.  Tel: 
0 60 /661-2 1- 81 .

 •  Prodaj em  o rigina l Teleopti kov e obrto-
mer e bubn ja za  kom ba jne i  p injon e, 
nov o, gar ancija godinu dan a,  cena 
bubnja 2900 din a pinjona 2200 d in , Tel:  
063/813- 5278. 

•  Prodaj em kavez  za  koke n os il je tac-
naš, automatske pojilice, cena 240 evr a.  
Tel: 063/ 77 1-68- 64.

• Pr od ajem dve  drvene  kace za kominu 
( šljivu) jedno  od  1200l  i  jedno od 1 300 l.
Takođe  proda je m pet  hrasto vih i  je dn o 
dudovo b ur e ukupne zapremine 1500 
litar a.  Tel:  06 4/496 -31-40.

• Prodajem mekano drv o. Te l: 06 4/382-
85- 34

•  Bilj ne  ka pi div lj eg  krast avc a Ecbal lium 
elate riu m, pom oć no sredstvo za čišćenje 
si nu sa. Tel : 061/2 89 1156

 •  Prodajem k runjač ve liki Čakov ec ,  20 
tona n a  ka rdan sa elev atorom  za šepu-
rike.Sve  u  r adnom stanju, cena po 
dogovor u.  Tel: 0 64 /27-71-30 5-

• Pro daj em frižid er na buta n,  prekru pač 
o uređaj za kontrol u  svetla. Tel.6 31-
320 -

 • Prod ajem  500kg p lavog ka mena Zork a 
 Šabac krist al , c ena 330  d ina ra /kg za 
po vrt l ar e  i vin ogradare.  Za Poljoa potek e 
 po pust 10 posto na celu količinu. Tel: 
063 /611-257 i  0 15/77- 41 -5 86 Ljuban. 

•  Proda jem kalolifer u funkc iji  napon 
 3h 38 0v, 50HZ, snaga 6KW, ventilator 
220v/50HZ, 38W. Tel: 022/6 23 -823 I 
0 65/602 -10-35

-  Prodaje m ele kt ro  m ot or, sečk u za sen o 
 kukuruz ovinu i slamu i prodajem jagnje. 
Tel 060/44 3- 20-66  i 022/44 3-206.

 • Prodajem tuje za živu ogradu. Tel: 
022/55 7- 630 i  063 /7 0-34-4 54 .

• P ro dajem  bag remove  stubove  re zane, 
 polovne, cena 250 dinara, Kuzm in . 
Tel;0 63 /779-9 0-6 6

•  Pr odajem sa dni ce, rez ni ce šve dskog 
en ergetskog  dr veta. S eče se posle tri 
godine. Gojk o:  Tel:  063/109-8 8- 99.

• Pro da jem kaza n  za rak ij u 180 l itara  
sa mesacem loziste skoro nov o.  Tel: 
0 63/816-47-50 .

• Pr od ajem k ru nj ač  sa 4 rupe, veli kog 
ka pa citeta  6t  n a sat. Pog on motora  Lo-
mbardin i 12KS dize l, u  odlično m stanju, 
sve ispravno. Spreman za  ra d.Tel:  062 
/973-0 0- 12 .

• Kupujem kl av ir ne  harmon ike , LCD-
LED  tel evizore ,  klas ične t v,  ispravne – 
neispravne. Dola zi m! Tel :  021/4 21-516 k

 •  Pr odajem nov ij e  kolor televizore sv ih 
 veličina,   L CD-LED TV dostavljam na 
adresu. Tel: 021/4 21 -516 i  064/157 -
25 -1 4k 

• Kupu jem razne  ele ktromotore,  ručni 
 i  ele ktrični  alat, ra znu gr ađe vi nsku i 
 pol jo  opremu , t anjirače , p rekrupa če, 
kr unj ače , šr afštuk e, vinte , pol jo privre-
dnu, e tno i dr ug u anti ku ,  but an boce  
i  p rodaja  al uminijum ske  l amperije i 
limova za pokrivanj e.  Tel: 0 61 /11 -38-
356 .

• Pr odajem gr amo fonsk e p loče l ong-
lej, sing lice  na rodna, zabavna i strana 
muzika. T el: 063/ 80 -70 -1 16.

• O SB  ploče  za podaščavanje k rovova , 
ce na 296  dinm2, prevoz na adresu ku-
pc a. Tel:  0 62/43 7- 236.

• Pro daj em  Simpov u  fotelju na  razvl ač-
enje, l is ic u oko  vrata, rakiju šljivov ic u, 
litra 400 ,0 0din,  pet l it ara 380,00 d in-
ara,deset  li tara 36 0,00 d inara .

• Prodajem parket jasen 600h70 i hrast 
500h6 2.  Tel: 0 65 /815-0 8-6 5.

• Pr odajem sa dni ce, rez ni ce šve dskog 
en ergetskog  dr veta. S eče se posle tri 
godine. Goj ko . Tel:0 63 /10 9-88-99 .

• Pr odajem gr amo fonsk e p loče l ong-
lej, sing lice  na rodna, zabavna i strana 
muzik a.  Tel: 0 63/80-70-116.

• Prodajem trose d.  T el: 063/ 852-60-21 .

• Krckalica  za  le šnik, ručna ili na 
elektromo to r.  Tel: 063 /580-81 9.

• P rik ol ica z a  prevoz st oke. Di me nzije 
duž ina 2.2  m etra, š irina 1. 3  me tr a, du-
bina  1 metar. Kombinacija drvo-metal . 
 Tel:  02 2 /458- 05 0. 

•  Na proda ju  me šaona kap ac it eta 250 
k il ograma sa  bungur ačem za  k ukuruz 
u k li pu i zrnu.  B ungurač je trofazni, sa 
motorom od 4 kw.  Tel:  022 /447- 205.

• Traktorsk a  polo vna guma 11, 2/ 10-
28 veoma dobra,bez ošteće nj a. Tel : 
063/584 -6 32.

• Prodajem kazan za rakij u.  Tel: 064/ 
88 8-60-92 .

 • Prek ru pa č za k ukuruz,  domać i 
 proizvođač Lifam, Stara Pazo va . Te l: 
060 /518- 81 -01.

•  Otk upljuj em  vunu Cig aje, Pr amenke, 
Vitenberg, Ilde france. Tel: 022/4 43 -206 
i 060/ 44-32-066

• Prodajem Euro kuku za Astru  G.  Tel: 
 060/661- 21-81.

 • Prodajem tuje za živu ogradu. Tel: 
022/5 57-63 0  i 063/703- 44-54. 

•  S ilo ćelije 45t, v ag a, pakerica 5-50 kg 
na prodaju. Tel:063/200-483.

• Prodajem dva ručno rađena inkubatora 
kapaciteta 60 i 120 jaja, vrlo povoljno. 
Tel:064/214-64-59.

•  Prodajem krunjač, prekrupač Odžački, 
vagu Libela Celje, meri 300 kg u 
odličnom stanju, poljoprivrednu etno i 
drugu antiku za salaše i etno kuće. Tel: 
063/19-39-707.

•  Prodajem hladnjaču za mleko od 13 
-1600 litar, prikolicu Dojčfar sa 23 noža 
i sejačicu za žito od 2,5 metra. Tel: 
00/385-915-105-461.

• Prodajem krunjač sa 4 rupe, velikog 
kapaciteta 6t na sat.

• Prodajem sadnice, reznice švedskog 
energetskog drveta. Seče se posle tri 
godine. Gojko: Tel: 063/109-88-99.

• Biljne kapi divljeg krastavca Ecballium 
elaterium, pomoćno sredstvo za čišćenje 
sinusa. Tel: 061/289-11-56.

LIČNI OGLASI

• Penzioner bez obaveza 58 godina 
antialkoholičar, materijalno i stambeno 
obezbeđen traži ženu radi  braka do 60 
godina.Tel: 065/455-10-98.

• Tražim ozbiljnu devojku radi druženja 
i braka, prvo SMS. Tel: +38163/893-
32-08.

• Udruženje „Moja sreća“ iz Gornjeg 
Milanovca može da upriliči da se devojke 
iz Rusije udaju u Srbiju. Zainteresovani 
javite se na 065/552-43-11.

• Muškarac 49 godina sam, bez roditelja 
traži ženuod 33-40 godina  radi braka i 
porodice. Tel: 064/36-55-896

• Fakultetski obrazovan muškarac, 
situiran sa imanjem, nepušač iz 
Sremske Mitrovice, traži ženu koja može 
da ima porodicu. Tel: 064/542-12-77.

• Tražim ozbiljnu ženu za brak od 25 do 
40 godina. Pekar. Tel: 064/41-386-43

• Tražim ženu za pomoć u kući ili za 
udaju do 70 godina. Tel: 064/55-19-
159.

• Tražim ženu za ženidbu koja može 
da ima porodicu. Tel: 022/618-031, 
064/504-03-02 i 064/542-12-77.

• Udovac, 49 godina traži ženu za 
druženje, eventualno brak. Tel: 
064/311-07-66.

• U četrdesetim sam godinama, solidnog 
izgleda i tražim žensku osobu do 40 
godina. Tel: 064/064-50-46.

• Tražim devojku ili ženu do 40 godina 
radi druženja a možda i nešto više, 
Inđija i okolina. Tel: 38161/293-11-50.

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

1920. januar 2017.

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

OSI GU RAJ TE VA ŠE 
USE VE I PLO DO VE

u kom pa ni ji sa tra di ci jom 
du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDASREMSKA

POLJOPRIVREDA

• Sa “Sremskom poljoprivredom“ na sremskim poljima, 
farmama i vašim gazdinstvima

• „Sremska poljoprivreda“ svakog drugog petka 
na kioscima i u pretplati na vašu adresu

• Kako da unapredite sopstveni agrobiznis 
– kako do boljih prinosa na vašim poljima, 
kako do profi tabilnog uzgoja na vašim farmama...

• Dragoceni saveti eminentnih stručnjaka, 
samo u vašoj „Sremskoj poljoprivredi“

MARKETING
Tel/fax 022/610-496

Mob:063/8526-021
E-mail:poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

www.sremskenovine.rs

MARKETING 
063/8526-021
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LOVSTVO

Nacionalni praznik Rusina obele­
žen je protekle subote u Bikić 

Dolu i Šidu, a svečanost, desetu 
po redu, organizovali su Zavod za 
kulturu vojvođanskih Rusina, Naci­
onalni savet rusinske manjine, Op­
ština Šid i KPD "Ivan Kotljarevski" 
iz Bikić Dola. 

Program je počeo promocijom 
monografije o Rusinima u Bikić Dolu 
koja je održana u tamošnjoj osnov­
noj školi. Jedan od autora ove mo­
nografije profesor Zdenko Lazor 
na promociji je rekao:

-Kada je želeo da skući sebi ku­
ću čovek odluči da to bude upravo 
u Sremu gde goste dočekuju hle­
bom i solju, rakijom i vinom, gde 
na padinama raste najbolja vinova 

loza ali i gde se mešaju proizvodi 
mesnih prerađevina u najbolje uku­
se Srema. Davno je Srem nazvan 
i vinskim i svinskim, a Sremci bez 
obzira iz kog dela da su sa ponosom 
to ističu jer jedan proističu iz dru­
gog i jedan bez drugog ne mogu.
Srem, Banat i Bačka tri su srca ju­
načka – kaže narodna izreka. Sre­
mac sam, tim se dičim, iz vinskog 
Srema, iz srca vinskog dela šidske 
opštine, sa obronaka Svete Fruške 
gore, iz Bikića.

Svečanost je zatim nastavljena 
liturgijom u seoskoj crkvi Uspenja 
presvete Bogorodice. Nakon toga 
otvorene su izložbe Mirjane Barna 
i Ol­gi­ce Lu­kač, uz postavku etno 
stola Udruženja žena “Bikićanke”. 

Nakon toga, manifestacija je nasta­
vljena u Šidu, gde je u Narodnoj bi­
blioteci “Simeon Piščević” otvorena 
izložba slika Dragice Živ­ko­vić Le­le 
i An­đel­ke An­ti­če­vić. U večernjim 
satima u sali Kulturno obrazovnog 
centra Šid održana je svečana aka­
demija na kojoj su učestvovali  me­
šovita pevačka grupa Kulturno pro­
svetnog društva “Ivan Kotljarevski”, 
Nacionalni orkestar Rusina, kao i 
gosti iz Đurđeva, Novog Sada i Ru­
skog Krustura i glumac Vladimir 
Ba­la­šćak.

U ime Skupštine AP Vojvodine 
prisutne je pozdravila Sne­ža­na 
Sedlar, potpredsednica Skupštine 
koja je istakla da je očuvanje naci­
onalnog identiteta, negovanje tradi­

cije i poboljšanje položaja svih na­
cionalnih manjina koje žive na teri­
toriji Republike Srbije zajednički cilj 
i prioritet republičke i pokrajinske 
administracije. Sla­vi­ša Rac, pred­
sednik Nacionalnog saveta Rusina 
rekao je da Rusini imaju čime da se 
podiče i da oni već 266 godina žive 
na prostorima današnje Srbije, a da 
se Dan Rusina slavi u svim državama 
u kojima žive.

Lokalna samouprava u Šidu po­
nosna je na zajedniči suživot i vodi 
posebnu brigu o nacionalnim manji­
nama. Zamenik predsednika Opšti­
ne Šid Zo­ran Se­me­no­vić istakao 
je da je šidska opština jedna od op­
ština u kojoj živi najveći broj Rusina 
i da su oni ravnopravni sa svim dru­
gim stanovncima ove opštine. 

� S. Mi­haj­lo­vić

Đor­đe Ba­jić jedan je od najsta­
rijih, najiskusnijih i sigurno naj­

cenjenijih lovaca u Lovačkok dru­
štvu “Vepar” iz Ležimira, ali i šire, 
u granicama i van granica Lovačkog 
udruženja “Srem-Mačva”. Član­
sku kartu matičnog društva dobio 
je kao mladi dvadesetogodišnjak, 
davne 1965. godine, i do danas je 
se nije odricao. Pripada onoj grupi 
posvećenika koji nikada nisu napu­
štali Društvo, a poslednjih pet godi­
na je jedan od četiri počasna člana. 
U lovu je kaže uživao, čitav svoj ži­
vot posvetio je lovu, a za sve što je 
radio za sremski i vojvođanski lov, 
dobio je priznanja kako društva i 
udruženja, tako i Lovačkog saveza 
Vojvodine. 

Pet lo­vač­kih de­ce­ni­ja

Za pet lovačkih decenija, de­
da Đorđe je aktivno učestvovao na 
gradnji Lovačkog doma koji danas 
slovi za jedan od najbolje opremlje­

nih i uređenih na području Lovačkog 
udruženja “Srem-Mačva”, zalagao se 
za unapređenje kvaliteta lovnog tere­
na, obučavao mlade pripravnike, tru­
dio se da onda kada više nije mogao 
da na nogama izdrži čitav lov skuva 
najbolji paprikaš za one mlađe, koji 
sada idu njegovim stopama. Lov i da­
nas voli, pa iako već neko vreme nije 
stavio pušku o rame, redovno odlazi 
na lovačka druženja.

- Deset godina smo mi gradili 
naš dom. Selo smo malo, siroma­
šno i sećam se dobro da smo sve 
radili u dogovoru sa raznim firma­
ma i drugim uticajnim pojedincima. 
I tada kao i danas bilo je raznih reči, 
da nećemo uspeti, da odustanemo, 
ali smo se svojski trudili i na kra­
ju uspeli. Imali smo više elana, više 
volje, a nije nam uvek sve išlo na 
ruku, priča Đorđe.

Seća se ovaj strasni lovac i sta­
rih dobrih dana družbe sa lovcima iz 
Stepanovićeva iz Južne Bačke. Od­
lazilo se na terene drugih društava, 
razvijala saradnja sa stručnjacima. 
Jednom rečju činilo se sve kako bi 
ležimirski lovci stekli reputaciju do­
brih pucača i čuvara prirode.

- I danas se dobro radi iako su 
se okolnosti promenile. Imamo 
dom, volijeru, imamo tri divlje svi­
nje, kvaliteno lovište, 40 lovaca i 
odlične terene sa kojima se, istina 
mora bolje raditi. Imamo dosta ze­
čeva, fazana, imamo divljih svinja, 
a sve je više i srneće divljači ko­
ja se spušta sve niže. Ona se još 
uvek ne lovi, ali sve to dokazuje 
da imamo zaista izvanredan teren. 
Prirodne remize, šumarci, bagre­
njaci, kanali, sve je to u odličnom 
stanju i da je samo malo više ma­
terijalnih sredstava, bilo bi još vi­
še raznovrsnije divljači, nastavlja 
priču Đorđe.

Lov ni­je ubi­ja­nje

Za Bajića, lov pre svega pred­
stavlja mogućnost da se kroz šet­
nju čovek odmori, oraspoloži, ali i 
da vodeći računa o tome šta, kako 
i koliko puca, učestvuje u obnavlja­
nju i razvoju eko i bio sistema. Oni 
koji u lovcima gledaju samo “ljude 
koji ubijaju”, smatra Đorđe, greše i 
takvi bi, poručuje, mogli da sa lov­
cima da prošetaju i zimi kada se di­
vljač hrani, ili u vreme prebrojava­
nja i lečenja. 

- Sve sam radio. Divljač za 
mene nije samo meta. Zna se šta 
se puca i šta se radi sa otpuca­
nom divljači. Nismo mi bašibozuk 
koji puca gde i šta stigne. Sve se 
proverava, prebrojava. Dok sam 
bio mlađi ništa me od lovačkih 
poslova nije obišlo. Trudio sam se 
da uvek bude najbolji i da svuda 
budem prisutan. Imao sam odlič­
no oružje, a i sad ga imam. Tu su 
karabin, sačmara, bokerica, snaj­
per, jako sam polagao na kvali­
tetnu opremu. Kada sam ja bio 
mlađi lovac, lakše se dolazilo do 
kvalitetnog naoružanje, koje, ako 
o njemu dobro vodite računa mo­
že večno dobro da služi, dodaje 
deda Đorđe.

Tokom svog, inače u Ležimi­
ru najstarijeg zabeležnog lovačkog 
staža, Bajić je bio i predsednik Dru­
štva, njegov sekretar, blagajnik, 
ali, pre i iznad svega, sebe je uvek 
smatrao tek običnim članom, jed­
nim od onih koji u stroju sa svojim 
prijateljima više od svega voli da 
šparta kroz atare i lovišta. 

- Svojevremeno mi smo imali 
i do 60 članova. Imali smo izraže­
niji priliv članova sa drugih terena 
koji su bili zaljubljeni u naša lovi­
šta. Ta lovišta dala su mi odlične 
trofeje, posebno srneće kojima se 
izuzetno ponosim. Takođe, imam i 
trofej divljeg vepra, a naravno ne 
izostaje ni sitnija divljač kao što su 
zec i fazan kojih ni sam ne znam 
koliko imam. Ono što je vredno da 
se zna i što još jednom podvlačim, 
kod nas se lovaca zna da niko nema 
pravo da otpuca više nego što u lo­
vište unese divljači. Ako nisi kadar 
da povećaš broj divljači, ako nisi 

voljan da ih prihranjuješ zimi i vo­
diš o njima brigu, onda nemoj ni da 
pokušavaš da budeš lovac. Lov je, 
opet ponavljam, pre svega ljubav, a 
oni kojima je stalo isključivo da ubi­
ju, a takvih, koliko vidim, ima danas 
među mladima posebno, treba ili da 
se sklone ili da povedu računa,  priča 
Đorđe i dodaje: - Postoji nešto što se 
zove lovačka etika i tu nema pogo­
vora. NJu nismo smislili ni mi ni naši 
prethodnici, ona je proizvod tradicije 
i ako želite da budete deo lovačke po­
rodice morate je se pridržavati.

Svoju ljubav prema lovu, Đorđe 
je uspeo da prenese na svoje zeto­
ve. Sa njih, nada se, ona će preći i 
na mlađe potomke koji će, svako u 
svoje vreme, noseći na ramenu de­
dinu i kasnije pradedinu pušku, obi­
laziti ista lovišta i na istom mestu, 
sa potomcima Đorđevih vršnjaka 
graditi neka nova prijateljstva i lo­
vačko zajedništvo.

� S. L.

RUSINI OBELEŽILI SVOJ NACIONALNI PRAZNIK

Na pro­sto­ri­ma da­na­šnje Sr­bi­je 
ži­ve 266 go­di­na
U ime Skup­šti­ne AP Voj­vo­di­ne pri­sut­ne je po­zdra­vi­la 
Sne­ža­na Se­dlar, pot­pred­sed­ni­ca Skup­šti­ne, a u ime lo­kal­ne 
sa­mo­u­pra­ve za­me­nik pred­sed­ni­ka Op­šti­ne Šid Zo­ran Se­me­no­vić

BI­KIĆ DO

Sve­ča­na aka­de­mi­ja u sa­li Kul­tur­no obra­zov­nog cen­tra Šid

LEŽIMIR • ĐORĐE BAJIĆ, POČASNI LOVAC

Lov je stvar lju­ba­vi i eti­ke
Se­ća se ovaj stra­sni lo­vac i sta­rih do­brih da­na dru­žbe sa lov­ci­ma iz Ste­pa­no­vi­će­va iz Ju­žne Bač­ke. 
Od­la­zi­lo se na te­re­ne dru­gih dru­šta­va, raz­vi­ja­la sa­rad­nja sa struč­nja­ci­ma. Jed­nom reč­ju či­ni­lo se sve 
ka­ko bi le­ži­mir­ski lov­ci ste­kli re­pu­ta­ci­ju do­brih pu­ca­ča i ču­va­ra pri­ro­de

Đor­đe Ba­jić

Stra­sni lo­vac

Deo tro­fe­ja i pri­zna­nja


	str 01
	str 02
	str 03
	str 04
	str 05
	str 06
	str 07
	str 08
	str 09
	str 10
	str 11
	str 12
	str 13
	str 14
	str 15
	str 16
	str 17
	str 18
	str 19
	str 20

